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Ha gyorsan akarsz haladni, menj egyedül…
Ha messzire akarsz eljutni, menj társsal…

afrikai közmondás
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A Menhely Alapítvány elsőként hozott lét-
re hajléktalan emberek számára egyéni 
esetkezelésen alapuló gondozási közpon-
tot, nappali melegedőt, 24 órában működő 
Diszpécser Szolgálatot, ingyenes jogvédő 
szolgálatot, valamint az idős hajléktalan 
emberek számára tartós elhelyezést biz-
tosító otthont. Alapítványunk a kiadója az 
ország első utcalapjának, a Fedél Nélkül 
újságnak. Különféle alternatív programo-
kat valósítunk meg, hogy az álláskeresők 
jó eséllyel induljanak el a munkaerőpiacon, 
és ha már van jövedelmük, akkor egy ma-
gasabb szintű lakhatást biztosíthassanak 
maguknak. 2011 óta a Budapesti Hajlék-
talanügyi Konzorcium keretében fővárosi 
támogatást közvetítünk a hajléktalanellátó 
szervezetek számára.

Tudjuk, hogy az elfogadáshoz, a toleranci-
ához a megismerésen keresztül vezet az út, 
ezért fontosnak tartjuk, hogy a hajléktalan 
emberek sorsára, a velük végzett sokszínű 
szociális munkára minél szélesebb körben 
hívjuk fel a figyelmet. Társadalmi érzéke-
nyítő programjaink segítségével célunk a 
hajléktalanság árnyaltabb bemutatása.

A Menhely Alapítvány 30 éve jött létre. 
Egyike azon civil szervezeteknek, amelyek 
a rendszerváltással kapcsolatos társadalmi, 
gazdasági problémákra, kihívásokra pró-
bált választ találni: segíteni azoknak, akik a 
változások megannyi kihívását vesztesként 
voltak kénytelenek megélni. 
30 év…. A 30 év alatt sok minden történt. Ez 
az idő hosszú, bizonyos szempontból rövid. 
Hosszú, mert ennyi idő alatt felnőtt egy 
újabb generáció. Ahhoz viszont még rövid, 
hogy minden próbálkozásnak lássuk az 
eredményét, amelyet kipróbáltunk. 

Mindannyian vándorok vagyunk, az élet 
útján vándorlunk. Mindannyiunknak van 
valamije, amivel az útját bejárja, kinek sze-
rény tarisznyája, kinek hatalmas hátizsákja, 
kinek retikülje van. Egy biztos, mindegyik 
tele van. Mindig telepakoljuk őket. Visszük 
magunkkal azokat a dolgokat, amelyeket 
utunk során tapasztaltunk, kudarcainkat 
és örömeinket, csalódásainkat és sikere-
inket egyaránt. Mindegyiket megpróbáljuk 
a helyére tenni. Egyszóval pakolunk, kinek 
mi van a puttonyában, mit szerzett, kapott 
élete vándorútján. Mindenkinek vannak 
dolgai, amelyek nagyon fontosak számá-
ra, és olyanok melyeket szeretne elrejteni. 
Akkor van baj, ha túlsúlyba kerülnek azok 
a dolgok, amelyeket nem szeretnénk meg-
találni a hátizsákunkban. Ha azokból van 
sok, akkor lépten nyomon azok kerülnek 
elő a zsákból. Van úgy, hogy már annyira 
sok ez a teher, hogy nem tudjuk tovább ci-
pelni, összerogyunk alatta, a sok nehézség 
maga alá temet, aztán szétgurul. Ilyenkor 
újra kell pakolni a zsákot, rendet kell tenni, 
hogy tovább tudjunk haladni. Van, hogy a 
rendcsinálás sosem sikerült igazán és egy-
re nehezebb rendet tenni. Mindig nagyon 
nehéz megpróbálni újra rendet tenni, mert 
a sok „útravaló” teljes mértékben össze-
kavarodik. A mi munkánk arról szól, hogy 
megpróbáljuk valamilyen szinten ezeket a 
szétesett, szétgurult, dolgokat a helyükre 
segíteni, hogy az, akit maga alá temetett 
tovább tudjon haladni. Ez nem egy egyszerű 
feladat. Nagyon kell ahhoz érteni, nagyon 
kell azt érezni, hogy lássuk, a vándor mi-
lyen hátizsákot visz magával. Ha valaki nem 
látja, nem érti meg mi a fontos neki, akkor 
nem tud segíteni a pakolásban, és akkor 
még nagyobb zűrzavar támad. Ezért nagyon 
nem mindegy hogyan próbálunk segíteni 

„pakolni” annak, aki már nem igazán akar 
rendet rakni, és annak, akinek még sok le-
hetősége adódhat az életben, akinek még 
hosszú utat kell bejárnia.

30 év alatt mi is sok mindent bepakol-
tunk hátizsákunkba. Sok tapasztalatot sok 
fájdalmat, kudarcokat, és csalódásokat, 
szenvedést, és elkeseredést – ám mivel ez 
a munkánk – örömöket, és reményt, jó öt-
leteket, és biztatást, kitartást és figyelmet, 
megértést és támogatást, mindent, ami 
az „életünkhöz” kell. Ahhoz, hogy tovább 
haladhassunk az úton, és messzire jussunk, 
nekünk is szükségünk van segítségre. Hogy 
a dolgok a helyükre kerüljenek, és hogy jó 
irányba tudjunk tovább haladni. A követke-
ző néhány évben reméljük mi is megkap-
juk azt a segítséget, amivel tovább tudunk 
fejlődni, hogy minél kevesebben, minél 
rövidebb ideig legyenek kénytelenek élni 

– átélni, megélni, túlélni – a hajléktalanság 
nem kevés kihívással terhelt élethelyzetét...

Hálás köszönet illeti támogatóinkat, ado-
mányozóinkat, a velünk dolgozó önkénte-
seket, akik odaadó munkájukkal, a Menhely 
Alapítvány által képviselt ügyek melletti el-
kötelezettségükkel újra és újra megerősítik 
a civil társadalom segítőkészségébe vetett 
hitünket. Mi 2019-ben is azon dolgoztunk, 
hogy ismét néhány lépéssel közelebb kerül-
jünk alapítványunk alapvető céljához: Min-
denkinek legyen otthona! – egy lakásban, 
egy településen, egy hazában.

KEDVES OLVASÓ!
Köszöntjük Önt a 30 éves Menhely Alapítvány immár 23. alkalommal megjelenő színes, éves beszámolójával! E néhány oldallal szeretnénk 
képet adni arról, mivel foglalkozunk, mi történt velünk az elmúlt évben. Azoknak szól ez a kiadvány, akik kíváncsiak ránk, mert hasonló 
területen dolgoznak, vagy most tanulják a segítő szakmát, és azoknak, akik egyáltalán nem tudják, milyen ez a világ, azoknak, akik 
értik, hogy miért van ránk szükség, és persze azoknak is, akik ezt el sem tudják képzelni. Amit csinálunk sokak számára láthatatlan, 
vagy talán érthetetlen is, de a munka, amit végzünk, nem csak a rászoruló embereknek és nekünk, az értük és velük dolgozóknak fontos, 
hanem azoknak is, akik kívülálló szemlélőként látják mindezt, és azoknak is, akik erről az egészről semmit nem tudnak.

Aknai Zoltán
igazgató
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ÍGY VOLT? 
INTERJÚKÖTET A 30 ÉVES MENHELY ALAPÍTVÁNYRÓL

30 éves a Menhely Alapítvány. 30 éve egy egész országot érintő átalakulás történt: a rendszerváltás. Ez a lendület indította el a hátrányos 
helyzetű társadalmi rétegekkel való szakmai munkát, amiben a Menhely Alapítvány úttörő szerepet vitt. Az ellátórendszer létrejötte - 
miközben szakmai keretei megtöltődtek tartalommal - megannyi személyes sorsra is hatással volt, és van azóta is. Nem csupán 
a rendszert használók, hanem a fenntartó intézmények, közösségek is változtak, alakultak az évek során, mialatt egymásra hat a rend-
szert használó és a rendszert fenntartó, működtető ember. Adódik tehát a kérdés: miben változtunk mi, szociális segítők, mit sikerült 
nekünk változtatni a másik ember sorsának alakulásában? Tettünk-e ahhoz, hogy a rendszer jobban működjön, és egyáltalán: milyen 
lenyomatot hagyunk magunk után?

Ezekre, és még sok izgalmas kérdésre keres-
tünk választ, amikor megkérdeztük a régi 
kollégákat, akik a kezdetek óta dolgoznak 
az alapítványnál, az újakat, akiknek mindez 
már történelem, a szociális szakma nagy 
öregjeit, akik nélkül nem született volna 
meg az ellátórendszer. Faggattunk vezető-
ket és önkénteseket, szociális munkásokat 
és közfoglalkoztatottakat. Közel ötven in-
terjút készítettünk, és ezt a nagy csokrot 
rendezzük el tematikus fejezetekben az 
eltelt három évtizedet megörökítő emlék-
könyvünkben.
Alább néhány sornyi ízelítő a készülő kötet 
interjúiból.

Tudsz mondani olyan jelentős átalaku-
lást a gondolkodásodban, ami a Menhely 
Alapítványhoz köthető? 

Kis dolognak tűnik, de a Menhelynél tanul-
tam meg, hogy ha tudom a másik embernek 
a nevét, akkor kezdődhet el a valódi kap-
csolat és a jó kommunikáció. Ha azt mond-
hattam, hogy „Józsi bácsi, látom, hogy ittas, 
jöjjön be”, egészen mást jelentett, mintha 
azt mondtam volna, hogy „uram, látom, 
hogy ittas, jöjjön be.” A Menhelynél tanul-
tam meg, hogyan kell megszólítani valakit. 

(Gombai Gellért, szociális munkás)

Milyen a jó segítés?

Nagyjából az, hogy jobb pozícióban van a 
kliens, mint ahonnan elindultunk. És ne-
kem az a tapasztalatom, hogy a változások 
hozzák egymást magukkal. Tehát ha egy 
ponton meg tudom billenteni az életét, 
és jobb lesz, akkor az összes többi is javul. 
Egyébként a B válasz ugyanerre egy picit 
ezzel ellentétes is lehet. Hogy ha úgy ér-
zem, hogy felelősséggel el tudom engedni. 
Vagyis, ha úgy érzem, hogy magamat már 
ki lehet húzni a történetből, és saját lábán 
is megáll...

(Kártyás Irén, a Diszpécser 
Szolgálat vezetője)

Rájöttem, hogy az is egyfajta jó segítés, 
amikor nem oldok meg problémát, mert 
esetleg megoldhatatlan, vagy egyszerűen 
nem alkalmas a probléma a megoldásra. 
Például én sikerélménynek élem meg azt 
is, amikor egy olyan ember jön hozzám, 
akinek van egy teljesen jogos elutasító 
határozata, mert hogy nem teljesítette a 
feltételeket. Jön felháborodva, szidja a vi-
lágot és mindenki az ő személyes ellensége. 
Miután hosszas magyarázattal értelmezem 
ezt a határozatot, megérti, miért van így, 
és igen, ezt is segítésnek tartom. Jó segí-
tésnek tartom azt is, amikor csak annyit 
érünk el, hogy nem léptünk visszafelé, nem 
váltottam világot, nem szereztem lakást és 
nem lett az alkoholistából antialkoholista, 
csak éppen rosszabb nem lett, él a remény. 
Lehet, hogy  csak egy mondat volt, egy szó, 
vagy éppen csak annyi, hogy legközelebb 
már keres, hozzám fog visszajönni, megbízik 
bennem. Ahogy telik az idő egyre kevésbé 
gondolkodok már nagy léptekben, vagy 
világmegváltásokban. Inkább ilyenekben, 
hogy sose álljak fel úgy a nap végén, hogy 
senkivel nem mentünk semmire.  
   (Guba Ildikó,  

szociális munkás)
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Van valami érdekes történeted, ami meg-
fog, amire mindig emlékezni fogsz?

A párommal együtt történt. Éppen zártuk 
a nappali melegedőt, amikor bejött vala-
ki azzal, hogy segítséget kér, mert le akar 
állni a drogozással. Hirtelenjében, zárás 
közben, nem is tudtunk vele mit kezdeni, 
végül beültettük a kocsinkba és elvittük a 
pszichiátriára. És ott közösen együtt meg-
beszéltük, hogy most egy új élet kezdődik 
a számára. És azóta is tiszta! Nem lábalt ki 
a hajléktalanságból, mert ahhoz semmije 
sem volt, se emberi kapcsolatai, sem anyagi 
tőkéje. Még mindig szállókon él, de nem 
használ drogot, nem iszik, már kikerült a 
gondnokság alól is, és munkája is van. És 
jóban vagyunk azóta is! Vissza szokott járni 
hozzánk, hogy beszélgessünk.

(Aknai Zoltán, a Menhely Alapítvány 
igazgatója)

Vegyük azt a forgatókönyvet, hogy valami 
miatt megszűnik a Menhely Alapítvány. 
Mit hagy maga után? Mire emlékszünk 
majd? 

Szerintem már most maga után hagyott 
egy csomó embert, akiknek megoldódtak 
a problémái, helyrerázódott az életük. Még 
ha nem is tömegesen. De pont a nem tö-
megesség miatt, én nagyon sok sikersztorit 
ismerek a Menhely történetében. Egy kö-
zösséget maga után hagy mindenképpen. 
Azt gondolom, hogy a Menhelynek ez a 30 
éve, és a Menhelyben gondolkodóknak az 
elképzelése a hajléktalanellátásról, nagyon 
meghatározó volt az egész rendszer kiala-
kulására. Hogy itt a ’89-90-es tűzoltásból 
miképpen alakult ki egy ellátórendszer, ab-
ban a Menhely példamutatóan elöl járt. És 
szerintem azóta is ennek alakításában még 
mindig jelen van.

(Kovács Ivetta, szociális munkás)

Hát azt mindenképpen kiemelném, hogy 
nagyon sok emberi életet mentett meg a 
Menhely. Ezt mindenképpen kiemelném. 
Ott kéne nagy betűkkel fölírni vagy erre az 
emléktáblára fölírni, hogy sok ember az éle-
tét köszönheti annak, hogy annak idején a 
Menhely Alapítvány ott volt, ahol kellett és 
tette a dolgát.

(Arday Attila, szociális munkás)

Mit jelenthet a külvilágnak a Menhely 
Alapítvány? 

A saját környezetem visszajelzése jut eszem-
be elsőre. Én sokat beszélek a munkámról. 
Azt tudni kell, hogy nekem van egy kutyám, 
és gyakran összeverődik egy számomra ked-
ves kutyás társaság. Nekik alapvető az a 
kép, hogy a hajléktalanok az utcán élnek, 
ez borzalom.  És amikor mesélek arról, 
hogy mit csinálunk az alapítványban, kitá-
gul nekik a világ, és érzik a mesémből azt 
a melót, amit belefektetünk, és rájönnek, 
hogy amit ők látnak az a külszín, de az, hogy 
a borzalmakból nem látnak többet, azért 
is lehet, mert mi itt vagyunk és tesszük a 
dolgunkat. Akik nem kerülnek az utcára, 
vagy onnan vissza tudnak kapaszkodni, az 
értük végzett szociális munka a falakon 
belül történik, abból semmit nem látnak. 
Amikor  ezeket elmondom, akár konkrét 
történeten keresztül, akkor annyira jó érzés 
látni egyfajta tiszteletet. Nem akarok prédi-
kátor lenni, de valahogy önkéntelenül jön 
a késztetés, hogy,  akik nem tudnak rólunk, 
meg kell ismerjék, hogy mit csinálunk itt, 
és ilyenkor újabb lendületet kapok. Igen, 
fontosnak tartom, hogy minél több fóru-
mon beszéljünk a munkánkról. Ezt most 
már érzékenyítésnek hívják, ez esetemben 
spontán működik.  

(Guba Ildikó, szociális munkás)
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1989 Megnyitjuk a Vajdahunyad utcában az éjjeli menedék-
helyet.

1990 Létrehozzuk a Hajléktalan Gondozási Központot az ott-
hontalan emberek egyéni és családgondozása céljából.
A „Vajda 3” idősek otthonába beköltöznek első lakóink.

1991 Átmeneti szállást nyitunk dolgozó férfiak részére a Vajdán.

1992 Ügyfélszolgálati Irodába költözünk, ezzel kezdetét veszi 
az intézmények és funkciók szétválasztása.

1993 Megjelentetjük a Fedél Nélkül utcalap első számát.

1994 A Práter utcában hozzuk létre Magyarország első nappali 
melegedőjét.
Föláll 24 órás működésű Diszpécser Szolgálatunk.

1995 Megjelenik információs kiadványunk a főváros hajlékta-
lanellátó intézményeiről.
A Diszpécser Szolgálat koordinálásában elindul lakhatási 
programunk, a „bonos” rendszer.

1996 A Vajdán „Kulcsos Ház” elnevezéssel rehabilitációs szál-
láshelyeket alakítunk ki.
Átköltözünk saját ügyfélszolgálati irodánkba, a kőbányai 
Mádi utcába.
A Kürt utcában is nappali melegedőt nyitunk.
Megjelenik első szakmai kiadványunk, a Kézikönyv a 
szociális ellátásban dolgozók számára című tematikus 
gyűjteményünk.
Álláskeresők segítésére „Európa Szoba” kezdi meg műkö-
dését Práter utcai nappali melegedőnkben.

1997  „Nyitott Ház” nyitja meg kapuit a Kürt utcai melegedőnk-
ben, mozielőadásokkal és rejtvényfejtő klubbal.

1998 Létrejön módszertani csoportunk oktatási, továbbképzési 
programok szervezésére, a hajléktalanság kutatására.
Elindul a „Krízisautó” a közterületeken krízishelyzetbe 
kerülő emberek ellátására.
Lábadozó férőhelyeket létesítünk a Vajdahunyad utcai 
menhelyünkön kórházi ellátást már nem igénylő hajlék-
talanok számára
Fölállnak utcai szolgálataink az Erzsébetvárosban és a 
Józsefvárosban.

1999 Rehabilitációs szálláshelyet hozunk létre gazdálkodáshoz 
értő, nyugdíjas otthontalan emberek számára Ásotthal-
mon, Csongrád megyében.

Módszertani csoportunk megszervezi a „Február Harmadi-
ka” kutatást, az évente azonos napon azonos kérdésekkel  
történő első adatfelvételt.

2000 Elindul a „Jogvédő Fórum”, a hajléktalanságuk miatt sé-
relmet szenvedő emberek jogi képviselete.

2001 Lakhatási programunk albérleti lakások üzemeltetésével 
folytatódik Práter utcai nappali melegedőnk koordiná-
lásában.

2003 Diszpécser Szolgálatunk Közép-magyarországi Regionális 
Diszpécser Szolgálattá alakul, és ellátja a regionális disz-
pécser szolgálatok országos hálózatának koordinálását.

2004  „Alkonyzóna” címmel megjelenik a Fedél Nélkül utcalap 
szerzőinek első képzőművészeti és versgyűjteménye.
Tagja leszünk a FEANTSA-nak, az Európai Hajléktalanellátó 
Szervezetek Szövetségének.

2005 Első ízben települünk ki a Sziget Fesztiválra: interaktív 
játékkal adunk képet a hajléktalanságról.

2008 Nappali melegedőt és csomagmegőrzőt nyitunk a Vajda-
hunyad utcában.
Indul a Külső–Ferencvárosi utcai szolgálatunk.
Elvállaljuk a Szentkirályi utcában létrejövő „Tégy az Em-
berért” Információs és Dokumentációs Központ működ-
tetését.

2009 Megnyitjuk a Könyves Kálmán körúton a főváros segé-
lyirodája melletti ügyfélszolgálatunkat.
Tapasztalati szakértők vezetésével Rendhagyó Osztályfő-
nöki Órákat tartunk középiskolásoknak.

2010 Megszervezzük „Kulcs-tartó” néven telefonos információs 
szolgálatunkat a lakásvesztéssel fenyegetett emberek 
számára.
Mentálhigiénés tanácsadással, megrekedt élethelyzetű 
emberek számára indítjuk „Mozdonyfordító” kísérleti 
programunkat.
Csatlakozunk a Magdolna Negyed III. Programhoz, a VIII. 
kerületi városrész-rehabilitációhoz.
Figyelemfelkeltő, tolerancianövelő programok szervezé-
sére létrehozzuk Kreatív Csoportunkat.

2011  „Kijárat” című programunkkal a büntetés–végrehajtási 
intézetekben tartunk tájékoztatókat a szociális ellátá-
sokról és a hajléktalanságról.
Elindulnak „Lépjen Be a Nappalimba!” címmel hajléktalan 
ember vezette városi sétáink.
A fővárosi hajléktalanellátás magasabb színvonala érde- 

KRONOLÓGIA
A Menhely Alapítvány történetének időrendi áttekintése
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kében a Fővárosi Önkormányzat támogatásával a Magyar 
Máltai Szeretetszolgálattal közösen létrehozzuk a Fővárosi 
Hajléktalanügyi Konzorciumot.

2012 Kettőszázötven otthontalan ember számára délutáni 
ételosztást kezdünk nappali melegedőinkben.

2013 Ügyfélszolgálati irodát nyitunk a Haller utcai munkaügyi 
kirendeltségben.
 „Megálló” címmel probléma–feltáró, a kivezető utakat 
kereső beszélgetéseket tartunk a hajléktalanságtól fe-
nyegetett vagy rövid ideje hajléktalan emberek számára.
Megalapítjuk – hagyományteremtő céllal – a Felkai 
Béla-emlékdíjat, keretében hajléktalan emberek jelölik 
az „Év Segítőjét” országosan.

2014 Közterületen és éjjeli menedékhelyen élők munkába állá-
sát segítő tréninget indítunk szociális munka és mentori 
támogatással a „Gyorsítósáv” programban.
12 fedél nélküli ember lakhatását biztosítjuk mentori 
támogatással a „Sarokházban”, egykori kőbányai ingat-
lanunkban.
Az elfogadás, az előítélet-mentesség és az esélyegyenlő-
ség jegyében jogi képzéssorozatot tartunk országszerte 
hajléktalan emberek részére.

2015 Lakhatási tanácsadással és mentorálással segítünk ügy-
feleinknek az „Úton” programban.
Szenvedélybetegek támogatott lakhatását nyitunk egyéni 
esetkezeléssel, a hajléktalanságból kivezető utak közös 
feltérképezésével.
Első alkalommal adjuk ki hajléktalan költő-alkotónk ön-
álló verseskötetét (Leé József: Bánom is én).

2016 Belépünk munkavállalást segítő programunkkal az In-
corpora hálózatba.
 „Cím Nélkül – Hajlék-kaland-játék” címmel interaktív 
színházi előadást dolgozunk ki a Stereo Akt társulatával 
közösen.
Októberben villámkampánnyal megjelentetjük a meg-
szüntetett Népszabadság napilap emlékszámát Fedél 
NÉPkül címmel.
Hajléktalan embereknek közfoglalkoztatás keretében 
munkát adunk.

2017 Pályamódosító Program néven új módszertannal segí-
tünk a különböző tipikus helyzetekbe került hajléktalan 
ügyfeleknek.

2018 Az Európai Unió Erasmus+ programja támogatásával zajló 
nemzetközi „TrainHouse” projektben partnerként veszünk 
részt, kézikönyvet készítünk.

2019  „HomelessTalk” (támogató: Erasmus+) és „NoOneSle-
eps” (támogató: International Visegrad Fund) címmel 
nemzetközi együttműködéseket indítunk a társadalmi 
érzékenyítés és a felnőttkori tanulás céljával.
Kakaóscsiga és Bringa-verkli színházi produkciók létre-
hozása.

2020 A Covid-19 okozta járványhelyzetben adaptáljuk program-
jainkat a helyzethez (karanténműködés, bonos rendszer 
újraszervezése, gyorssegélyek a lakásvesztés megelőzésé-
re és megélhetési támogatások stb.)
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A konzorcium tevékenységei:

I. Diszpécser Szolgálat működtetése

A Menhely Alapítvány minisztériumi kijelö-
lés alapján látja el a Közép-magyarországi 
Regionális Diszpécser Szolgálat feladatait, 
melynek működése részben a konzorcium 
pénzügyi forrásából biztosított. A Diszpé-
cser Szolgálat 24 órában telefonos infor-
mációs szolgálatot működtet, egyik leg-
fontosabb feladata az utcán tartózkodó, 
krízishelyzetbe került hajléktalan emberek 
részére az azonnali segítségnyújtás meg-
szervezése. Ezen túl gyűjti, és szerkesztett 
formában közli az ellátással kapcsolatos in-
formációkat, szervezi és koordinálja az ut-
cai szolgálatok, krízisautók, speciális utcai 
szolgálatok működését, szakmai fórumo-
kat szervez, valamint figyelemmel kíséri a 
konzorciumban résztvevő szervezetek által 
nyújtott szolgáltatásokat.

II. Krízisautók, speciális utcai 
szolgálatok működtetése

A krízisautók és speciális utcai szolgálatok 
működésének célja, hogy napi 24 órában 
Budapest és Pest megye területén krízis-
helyzetbe kerülő fedél nélkül élőkhöz olyan 
képzett és tapasztalt szociális munkások 
jussanak el, akik képesek egyéni szükség-
letekre reagáló, adekvát szakmai segítséget 
nyújtani. A krízishelyzetek megoldásán túl 
a szolgáltatás közvetett célja csökkenteni 
a közterületen élők számát azzal, hogy a fe-
dél nélkül élő embereket különféle szociális 
ellátásokhoz, és a számukra szükséges szo-
ciális intézmények igénybevételéhez segíti. 
A feladatot 2019-ben a két gesztor mellett
5 másik szervezet - a BMSZKI, a Keresztény 
Advent Közösség, a Magyarországi Evangéli-
umi Testvérközösség, az Utcafront Menedék 
Hajléktalan Személyek és Szenvedélybete-
gek Integrált Intézménye, valamint a Ma-
gyar Vöröskereszt - látta el.

III. Első Befogadó Szálláshelyek 
működtetése

Az utcán élő emberek száma csökkenthető, 
ha a hajléktalanszállások olyan fedél nélkül 
élő emberek számára is elérhetővé válnak, 
akik korábban valamilyen oknál fogva nem 
vették igénybe azokat, illetve ha a szállókon 
lakók közül azok, akik tartós jövedelemmel 
rendelkeznek, el tudják hagyni az intéz-
ményeket. A konzorciumi együttműködés 
elsődleges célja ezért, hogy a hajléktalan-
ellátó szervezetek úgy alakítsák ki szolgálta-
tásaikat, hogy azok minél több hajléktalan 
ember számára kínáljanak alternatívát az 
utcán élés helyett, illetve nyújtsanak lehe-
tőséget az önálló, intézményektől független 
lakhatásra is.

A fentiek érdekében a Menhely Alapítvány 
koordinációja mellett 2019-ben 11 hajlék-
talanellátó szervezet működtetett ún. első 
befogadó férőhelyeket közterületen élő 
hajléktalan emberek számára. Ennek ke-
retében a szervezetek vállalják, hogy intéz-
ményeiket a tartósan utcán élők igényeihez 
alakítják, és speciális szolgáltatásokat nyúj-
tanak számukra: nem szabnak feltételeket 
a bekerülést illetően, alkalmazkodnak az 
utcán élők különleges igényeihez (például 
lehetővé teszik a páros elhelyezést), és sze-
mélyre szabott támogatásokat nyújtanak 
számukra. A férőhelyekre utcai szolgálatok 
közvetítésével lehet bekerülni.

Azok számára, akik képesek az önálló lakha-
tásra, lakhatási támogatást nyújt a konzor-
cium, mely munkásszállók vagy albérletek 
díjára használható fel. A támogatásban 
olyan emberek részesülnek, akik rendszeres 
jövedelemmel rendelkeznek, önerőt tudnak 
vállalni a támogatás mellett, és vélhetően 
a program lejárta után is képesek lesznek 
a bérleményben maradni. A pénzbeli támo-
gatás mellett szociális munkás kíséri végig 
a támogatott embereket a program ideje 

alatt, annak érdekében, hogy a résztvevők 
segítséget kapjanak mindennapi ügyeik in-
tézéséhez. 2019-ben a Menhely Alapítvány 
támogatásával 5 szervezet biztosított önál-
ló lakhatási lehetőséget ügyfeleinek.

A Fővárosi Hajléktalanügyi Konzorcium 
fennállása alatt folyamatosan beépítette 
munkájába a korábbi tapasztalatokat, és 
reagált a hajléktalan emberek és az őket 
ellátó szervezetek igényeire. Az elmúlt 
években az ellátás hatékonyságát növe-
lő változtatások történtek a programban. 
A befogadó férőhelyek - eltérő összegű fi-
nanszírozás mellett - működtethetők ala-
csony küszöbbel, életmentő céllal, illetve 
komplex, egyéni igényekre épülő szolgál-
tatásokkal is. A speciális igényekkel ren-
delkező (pl. kerekesszékes, pszichiátriai 
beteg, szenvedélybeteg, önellátásra csak 
korlátozottan képes) ügyfelekre magasabb 
támogatási összeg fordítható, és elvárás a 
partnerszervezetekkel szemben, hogy en-
nek egy részét mindenképpen az ellátot-
tak személyes szükségleteinek kielégítésére 
fordítsák.

A Fővárosi Hajléktalanügyi Konzorcium 
2011-es megalakulása óta több mint 7 ezer, 
utcán élő hajléktalan személyt regisztráltak 
az ellátó szervezetek a programba. A 2019. 
január 1. és december 31. közötti időszak-
ban napi átlagban 464 fő vette igénybe a 
konzorcium szállásnyújtó szolgáltatásait, 
azaz ennyivel kevesebb hajléktalan ember 
töltötte közterületen éjszakáit a fővárosban.

2019-ben, a korábbi évekhez hasonlóan, 
szociális szakemberek ismét nyújthattak be 
pályázatokat a Közterület Helyett Emberibb 
Körülményeket (KHEK) programra. A 2018-
as feltételeken nem változtattunk, tovább-
ra is a speciális elhelyezési igényekkel ren-
delkező, alternatív megoldásokat kívánó, 
nehezen motiválható ügyfeleik elhelyezé-
séhez kérhettek támogatást segítőik. Tavaly 

A FŐVÁROSI HAJLÉKTALANÜGYI KONZORCIUM TEVÉKENYSÉGE
A Fővárosi Önkormányzattal együttműködésben 2011-ben jött létre a Fővárosi Hajléktalanügyi Konzorcium, mely a Menhely Alapítvány 
és a Magyar Máltai Szeretetszolgálat Egyesület vezetésével fogja össze a fővárosi hajléktalanellátó szervezetek munkáját. A konzorcium 
célja, hogy a szervezetek összehangoltan végezzék tevékenységüket annak érdekében, hogy a közterületen élő hajléktalan emberek minél 
nagyobb számban vegyék igénybe a szállásokat és egyéb szolgáltatásokat, így minél kevesebb hajléktalan ember kényszerüljön utcán 
vagy nem lakás céljára szolgáló helyiségekben élni. A Fővárosi Önkormányzat támogatásának köszönhetően a konzorciumot vezető 
(gesztor) szervezetek koordinálják a szervezetek együttműködését, és pénzügyi forrást is biztosítanak számukra. A konzorcium tagjai 
véleményezhetik, értékelhetik a gesztorok döntéseit, és javaslatokat tehetnek az ellátás továbbfejlesztésére.

Fővárosi támogatással működő krízisautók, speciális utcai gondozó szolgálatok 2019-20. (Konzorcium működésének XIII. és XIV. szakasza)
Szervezet Szolgáltatás típusa Szerződött összeg
Magyarországi Evangéliumi Testvérközösség Krízisautó 237 000 Ft
Keresztény Advent Közösség Szociális Szolgálata Alapítvány Krízisautó és speciális utcai szolgálat 2 375 000 Ft
Magyar Vöröskereszt Budapesti Szervezete Krízisautó és speciális utcai szolgálat 2 770 000 Ft
Budapesti Módszertani Szociális Központ és Intézményei Krízisautó és speciális utcai szolgálat 3 360 000 Ft
Utcafront Menedék Hajléktalan Személyek és Szenvedélybetegek Integrált Intézménye Krízisautó 5 160 000 Ft
Menhely Alapítvánnyal szerződött összesen: 13 902 000 Ft
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Krízisautó szolgálatunk a Tetris Challenge-ben

is lehetett a legalább 6 havi utógondozást 
igénylő, részletesen kidolgozott gondozási 
tervek mellett egyszeri támogatásokra is 
kérelmet benyújtani.

2019-ben 30 pályázat érkezett, és 68 em-
ber számára nyújtottunk segítséget. A 16 
egyszeri támogatást kérő program kere-
tében például albérletbe, munkásszállóra 
költözést, gyógyászati segédeszközök be-
szerzését (szemüveg, hallókészülék, gyógyá-
szati matrac), vidékre költözött ügyfelek 
beilleszkedését, örökölt házhoz kapcsolódó 
közjegyzői díj kifizetését támogattuk.

A 14 részletes gondozási terv esetében tar-
tósan, évtizedek óta utcán élő emberek 
átmeneti, vagy rehabilitációs szállón tör-
ténő elhelyezéséhez, albérletbe költözéshez, 
önkormányzati vagy saját ingatlan felújí-
tásához, lakhatóvá tételéhez nyújtottunk 
támogatást.

Legnagyobb örömünkre mind egyszeri tá-
mogatásként, mind hosszabb programként 
érkeztek be pályázati kérelmek otthonta-
lan emberek csoportos foglalkoztatására, 
fejlesztésére. Így például támogatásunkkal 
működött művészetterápiás csoport TBC-
vel kórházban kezelt hajléktalan betegek 
számára, gyászfeldolgozó csoport egy haj-
léktalanszállón idős, rossz egészségi állapo-
tú emberek számára, közösségi program az 
egyik utcai szolgálat fedél nélkül élő ügy-
felei számára.

Tanulságok – további
szakmai teendők

A konzorciumi működés a hajléktalanel-
látást végző szervezetek munkájának ösz-
szehangolásával teret ad annak, hogy az 
intézmények képesek legyenek a közterü-
leten élésnél emberibb körülményeket biz-
tosítsani a szállásokon, reagálva a szakmai 
és társadalmi elvárásokra. A konzorcium 
ezen túl egy új nézőpontot, finanszírozási 
mechanizmust alakított ki, amely megkö-
veteli az ellátóktól a szakmai megújulást, a 
korábbinál hatékonyabb működést. Mérhe-
tő és megkérdőjelezhetetlen eredményeket 

értünk el abban, hogy közterület helyett 
emberibb körülményeket biztosítsunk haj-
léktalan embertársainknak. Ez a finanszíro-
zási forma, és a hozzá kapcsolódó szakmai 
elvárások a szerződött partnereket a ko-
rábbinál szorosabb együttműködésre, va-
lamint szemléletváltásra, és új módszerek 
bevezetésére késztették.

Az elmúlt egy évben a korábbinál még cél-
zottabban törekedtünk arra, hogy azok, 
akik rossz állapotukból kifolyólag nehezen 
alkalmazkodnak az intézmények elvárása-
ihoz, kiemelt figyelmet, és minden szüksé- 

ges eszközt megkapjanak ahhoz, hogy ne 
az utca legyen az otthonuk.

A Fővárosi Hajléktalanügyi Konzorcium a vál- 
lalt feladatait 2019-ben is teljesítette. Bí-
zunk abban, hogy a Fővárosi Önkormányzat 
továbbra is támogatni fogja a programot, 
hiszen a tapasztalatok és a számok azt mu-
tatják, hogy a közterületeken élő hajlék-
talan emberek számára nélkülözhetetlen 
segítséget nyújt mind szállásnyújtó, mind 
a krízishelyzetek kezelését célzó szolgálta-
tásaival.

A Fővárosi Önkormányzat és a Menhely Alapítvány között kötött szerződések alapján 
2019. január 1. és 2019. december 31. között finanszírozott első befogadó férőhelyek

Szervezet teljesített vendégéjszakák száma (db) támogatás összege (Ft)
Magyar Vöröskereszt 38 598 25 154 000
Hajléktalanokért Közalapítvány 30 611 21 331 000
Baptista Integrációs Központ 11 007 8 245 000
Twist Olivér Alapítvány 11 014 7 889 000
Rés Szociális és Kulturális Alapítvány 9 445 6 971 000
Kiút Egyesület 3 468 5 014 000
Utcáról Lakásba Egyesület 2 552 4 086 000
Tiszta Forrás Alapítvány 2 880 2 923 000
Misszió Alapítvány 7 256 5 637 000
BMSZKI 35 332 21 587 000
Menedékház Alapítvány 8 208 6 843 000
Magyar Evangéliumi Testvérközösség 12 375 6 044 000
Mindösszesen: 172 746 121 724 000

9BESZÁMOLÓ 2019



Koordinációs tevékenységek

A regionális diszpécserszolgálatok tevé-
kenységének koordinációja keretében 
2019-ben két új vidéki munkatársat taní-
tottunk be, 8 megbeszélést szerveztünk 
a diszpécserszolgálatok számára, a tavaszi, 
nyári hónapokban pedig 4 vidéki szolgá-
lat hívásait fogadtuk éjszaka és hétvégén, 
2 szolgálatét pedig csak hétvégén.

Az éjjeli menedékhelyek tevékenységének 
összehangolásaként rendszeresen megbe-
széléseket szervezünk munkatársaik számá-
ra. 2019-ben 7 alkalommal tartottuk meg 
az Éjjeli Menedékhelyek Szakmai Fórumát. 
A találkozókra minden alkalommal más 
intézményben került sor, ezzel is segítve 
az intézményközi kapcsolatok kiépülését. 
A megbeszéléseken vesznek részt az ugyan-
csak általunk koordinált első befogadó in-
tézmények munkatársai is.

Szervezések, megmozdulások, adatgyűjté-
sek. 2019-ben is megkötöttük az 1/2000-es 
SzCsM rendelet 104. § 7. bekezdésében meg-
határozott együttműködési megállapodást 
a Közép-magyarországi régióban dolgozó 
utcai gondozó szolgálatokkal. A területen 
18 szervezet 49 utcai szolgálatot működtet, 
tevékenységük koordinációja egyik legfon-
tosabb feladatunk.

2019 nyarán elkészítettük a Hajléktalano-
kért Közalapítvány pályázati felhívásához 
kapcsolódó Együttműködési Szándéknyi-
latkozatot, mely a Közép-magyarországi 
régióban működő, hajléktalan emberek 
ellátásával foglalkozó szervezetek terve-
zett programjait, ezek egymásra épülését, 
együttműködésük kereteit mutatja be. 
A dokumentum „vörös riasztás” fejezete 
azokat az önként vállalt feladatokat, szol-
gáltatásokat tartalmazza, melyek nélkülöz-
hetetlenek rendkívüli időjárási körülmények 
esetén. Fontos eleme, hogy a „túlélési pon-
tok” listája nyilvános, és amennyiben a vörös 
riasztás életbe lép, igyekszünk is minél több 
helyen nyilvánosságra hozni (weboldalun-
kon, a közösségi médiában és a diszpécser-
portálon), azt kérve minden segíteni szándé-
kozótól, hogy ezekre a helyekre vigye/küldje 
a rászorulókat. Az intézmények azt vállalják, 
hogy a riasztás alatt minden hozzájuk for-
dulót feltétel nélkül befogadnak. Ennek a 
rendszernek előnye, hogy az elhelyezések 
nincsenek a diszpécser szolgálathoz kötve, 
így az teljes energiával tud az utcán lévő em-
berekkel kapcsolatos jelzésekkel foglalkozni. 
A 2019/2020. évre vonatkozó Együttműködé-
si Szándéknyilatkozatot 28 szervezet írta alá.

Ősszel a Felkai Béla-díj szervezésével is fog-
lalkoztunk, felhívásunkra az otthontalan 
emberek az ország minden részéről küldték 
szociális segítőjükről szóló jelöléseiket.  A díj- 
ról, valamint az átadóról kiemelt írásunk 
olvasható beszámolónk 35. oldalán.

Feladatunk az utcai gondozó szolgálatok, 
speciális utcai gondozó szolgálatok, Krí- 
zisautók tevékenységének koordinálása. 
A Közép-magyarországi régióban 2019-ben 
49 utcai gondozó szolgálat, 4 speciális utcai 
gondozó szolgálat és 3 krízisautó működött. 
Ezekkel a szolgálatokkal mindennapos az 
együttműködésünk, emellett fontosnak 
tartjuk, hogy legyen mód a rendszeres 
személyes találkozásra, a tapasztalatok, az 
esetleg felmerülő problémák, konfliktusok 
megbeszélésére. Erre biztosít lehetőséget 
havonta egy alkalommal az Utcai Gondo-
zó Szolgálatok Szakmai Fóruma. Egy kicsit 
más problémákkal küzdenek a Közép-ma-
gyarországi régióban működő krízisautók, 
speciális utcai gondozó szolgálatok, így 
számukra októbertől áprilisig ugyancsak 
havonta egy alkalommal külön megbeszé-
lést szervezünk.
Ennek a két rendszeres találkozónak a mun-
káját egészíti ki az intézményközi esetmeg-
beszélő csoport működtetése, mely közös 
szakmai normák kialakulását is segíti. Az 
őszi hónapokban külső előadókkal 3x2 órás 
téli felkészítést szerveztünk a régióban 
dolgozó utcai szociális munkások számára. 
Ezeken a találkozókon beszéltünk a fris-
sen hajléktalanná vált emberek speciális 
problémáiról, az utcára kerülés megakadá-
lyozásának lehetőségeiről, a téli hónapok-
ban felmerülő egészségügyi problémákról, 
a mentőszolgálattal való együttműködés-
ről, illetve a hajléktalanellátó rendszer téli 
működéséről, a szervezetek együttműkö-
déséről.
2019-ben összesen 30 különböző találko-
zót szerveztünk utcai szociális munkások 
számára.

Információgyűjtés, -közvetítés

Az üres férőhelyek, kapacitások nyilván-
tartása a Közép-magyarországi régióban. 
A budapesti éjjeli menedékhelyek kihasz-
náltságát két esti időpontban valamint 
reggel kérdezzük. A helyek függvényében 
irányítjuk a szállás nélküli embereket a ke-
vésbé telített intézményekbe. Az adatokat 
rögzítjük, illetve összesítjük a régiókban 
működő telefonszolgálatok adataival, így 
minden nap teljes adatbázisunk van a Ma-
gyarországon működő összes éjjeli mene-
dékhely előző éjszakai kihasználtságáról.

A működési problémák, ellátási zavarok, 
hiányok felderítése, jelzése. Összesítjük, 
elemezzük, értékeljük a telefonszolgálatok 
által gyűjtött statisztikai adatokat, infor-
mációkat, ezek eredményeit visszacsatoljuk 
az ellátó szervezetekhez, a döntéshozókhoz, 
és használjuk saját ellátórendszerünk fej-
lesztéséhez. Ilyen évek óta folyamatosan 
jelzett probléma például az, hogy az intéz-
ményekből való kitiltásoknak semmiféle 
szabályozása nincs, így az egyes intézmé-
nyek gyakorlata nagyon eltér egymástól, 
illetve ugyancsak a megfelelő szabályozás, 
egységes protokoll hiánya miatt nagyon sok 
a konfliktus az utcai szolgálatok és az egész-
ségügyi centrumok munkatársai között.

Az intézményrendszer szolgáltatásaival 
kapcsolatos információk gyűjtése, feldol-
gozása, közreadása. Jelenleg több mint 750 
intézmény adatait tüntetjük fel kiadványa-
inkban, ezek „A fővárosi hajléktalanellátó 
intézmények,” a „Pest megyei hajléktalan-
ellátó intézmények” és az „Anyaotthonok, 
családos szállók” elnevezésű füzetek. Tavaly 
a fővárosi kiadványunkat havonta, másik 
két füzetünket negyedévente aktualizáltuk, 
és juttattuk el összesen 300 intézményhez.

„Keresik”-szolgáltatás üzemeltetése. Az ott-
hontalan emberek elérése érdekében a re- 
gionális szolgálatok együttműködésével or-
szágos üzenetközvetítő rendszert működte-
tünk. Ezzel a szolgáltatással kapcsolatban 
tavaly 309 telefonhívás érkezett ügyele-
teseinkhez, de sok megkeresés érkezik le-
vélben, faxon, e-mailben is. 2019-ben 191 
embert kerestünk, és az üzenetek 12%-át 
sikerült átadnunk.

Az utcai bejelentések fogadása. Napi 24 
órában várjuk a fedél nélkül élők, az érde-
kükben telefonáló szakemberek, valamint 
a lakosság hívásait kritikus helyzetbe ke-
rült hajléktalan emberekkel kapcsolatban. 
E helyzetek megoldásában együttműkö- 
dünk az utcai szociális munkásokkal, krí- 
zisautókkal, szükség esetén fertőtlenítést, 
orvosi vizsgálatot szervezünk, illetve elhe-
lyezést biztosítunk az éjjeli menedékhe-
lyeken. Nyilvántartjuk a lábadozó férőhe-
lyeken elhelyezett emberek névsorát, így 
egyrészt látjuk a szabad kapacitásokat, 
másrészt tudjuk jelezni az utcai gondozó 
szolgálatoknak, ha az általuk beszállított 
ember elhagyta az intézményt. Működő 
munkakapcsolatunk van a fedél nélkül 
élők problémájával rendszeresen találko-
zó egyéb szervezetekkel is (mentőszolgálat, 
rendőrség, közterület-felügyelet stb.).
2019-ben összesen 2802, közterületen krí- 

KÖZÉP-MAGYARORSZÁGI REGIONÁLIS DISZPÉCSER SZOLGÁLAT
A Menhely Alapítvány Diszpécser Szolgálatának feladata, hogy a folyamatosan fejlődő, változó budapesti és Pest megyei szociális 
ellátórendszer működéséről információkat gyűjtsön, rendszerezzen, közvetítsen, és koordinációs tevékenységével segítsen a meglévő 
lehetőségek minél optimálisabb kihasználásában mind az igénybe vevő rászorulóknak, mind a rajtuk segíteni akaró szakembereknek, 
mind a laikus érdeklődőknek.
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Diszpécser Szolgálatunk

A Diszpécser Szolgálathoz érkező hívások telefonálók és típusok szerinti megoszlása 2019-ben

Típus ügyfél szociális 
munkás

magán- 
személy

rendőrség eü. 
intézmény

egyéb 
intézmény

összesen

Utcai bejelentés 39 131 2 072 303 197 60 2 802
Konkrét személy elhelyezése 137 415 152 67 137 35 943
Az adatbázisainkban szereplő konkrét információ közvetítése 313 1 346 964 191 205 106 3 125
Az ellátórendszerre vonatkozó általános információ közvetítése 35 39 254 15 18 18 379
A programjainkhoz kapcsolódó információk közvetítése 23 4 497 136 40 39 18 4 753
„Keresik” szolgáltatással kapcsolatos hívás 23 39 192 22 2 17 295
Adományközvetítés 2 11 213 0 1 18 245
Egyéb hívás 1 16 28 0 4 4 53
Összesen: 573 6 494 4 011 637 603 276 12 595

zishelyzetbe került hajléktalan emberre 
vonatkozó bejelentés érkezett Szolgála-
tunkhoz.

2018/2019 tele jóval melegebb volt az át-
lagosnál, a Közép-Magyarországi régióban 
egyetlen éjszaka sem volt -10 foknál hide-
gebb.  Ebben az időszakban a legtöbb, 118 
hívás január 22-én érkezett hozzánk. Janu-
árban 2 004, februárban 1 062, márciusban 
944 telefonhívást kapott szolgálatunk. 2019 
nyarán, az előző évhez hasonlóan, a speci-
ális utcai gondozószolgálatok működése a 
tavaszi-nyári időszakban sem szünetelt. 
A Fővárosi Önkormányzat támogatásának 
köszönhetően a heti három estén már ed-
dig is működő Krízisautó mellett a maradék 
négy napon a BMSZKI, a KERAK, a MET és az 
MVK közreműködésével minden este tudtuk 
biztosítani a szolgáltatást a 19-01 óráig ter-
jedő időszakban.

2019/2020 utolsó két hónapja ismét me-
legebb volt a szokásosnál, novemberben 
1 206, decemberben 1 955 hívást kezelt 
telefonszolgálatunk. A legtöbb hívást de-
cember 4-én fogadtuk, aznap 129 esetben 
telefonáltak hozzánk.

2019-ben a szabálysértési törvény végrehaj-
tása szerencsére csak igen kevéssé terhel-
te meg az intézményrendszer működését. 
A jogszabályt az év nagyobbik részében nem 
alkalmazták, egyedül július második felében 
a Maccabi Játékokra, a Forma-1-es futamra és 
a Sziget Fesztiválra való hivatkozással volt 
egy néhány napos akció, melynek keretében 
Budapesten 3-4 előállítás történt, de ehhez 
sem kívánta az eljáró hatóság az utcai szo-
ciális munkások „segítségét igénybe venni.” 
Azonban a jogszabály végre nem hajtása 
a lényegen nem változtatott: az otthon-
talan embereket azokról a helyszínekről, 

ahol jól láthatóak, elűzik, nagyon sokan 
felszerelés nélkül bolyonganak a városban, 
ott töltik az éjszakát, ahol az este éri őket, 
vagy rejtett helyekre, magánterületekre 
húzódnak. A velük való kapcsolattartás, 
a helyzetük rendezése érdekében végzett 
szociális munka így szinte lehetetlenné vált.
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Annak érdekében, hogy a nehéz helyzetbe 
kerülő hajléktalan emberekről tudomást 
szerezzünk, rendszeresen felhívjuk a la-
kosság figyelmét szolgáltatásainkra, új-
ságcikkekben, tévéműsorokban, internetes 
fórumokon kérjük segítségüket. Együttmű-
ködünk a BRFK-val, a Fővárosi Önkormány-
zati Rendészeti Igazgatósággal, a Polgárőr-
séggel, és az Országos Mentőszolgálattal.

A telefonos bejelentéseket a Menhely Ala-
pítvány Diszpécser Szolgálata fogadja. A 
jellemzően lakossági bejelentések közte-
rületen, lépcsőházakban tartózkodó haj-
léktalan emberekről tudósítanak, akikről 
nem, vagy csak nehezen eldönthető, hogy 
milyen állapotban vannak. A bejelentők 
az esetek többségében konkrét segítséget 
remélnek ügyükben, vagy éppen félelmet, 
dühöt éreznek a menedéket keresők mi-
att, szabadulni szeretnének tőlük. A lakos-
sággal való kapcsolatunkban - amellett, 
hogy igyekszünk a bejelentők segítségére 
lenni, és megnyugtatásukra intézkedni - a 
hajléktalan ember és környezete közötti 
közvetítést, a tolerancia növelését is fela-
datunknak tartjuk.

A napi 24 órában működő Krízisautó tevé-
kenysége az elsősegély jellegű élelem, ru-
házat, gyógyszer felajánlásától, a szociális, 
egészségügyi intézményrendszer műkö-
désére vonatkozó információk szolgálta-
tásán át, a szállásokra történő szállításon, 
szociális és egészségügyi intézményekbe 
való közvetítésen keresztül a folyamatos 
kapcsolattartásig ívelő tevékenységi ská-
lán valósul meg. Fontos alapelvünk, hogy 
sehol senkinek nem „osztogatunk” semmit, 

de minden eszközt igyekszünk felhasználni 
annak érdekében, hogy a krízishelyzetet 
elhárítsuk. A szolgáltatás 24 órás műkö-
dését a téli időszakban a Menhely Alapít-
vány Krízisautója heti 96 órában, a Bap-
tista Szeretetszolgálaté heti 48 órában, a 
Magyar Evangéliumi Testvérközösség heti 
12 órában, a Máltai Szeretetszolgálaté heti 
14 órában biztosítja. A szükséges források 
a Fővárosi Önkormányzat támogatásából 
állnak rendelkezésünkre.

2018/2019 telén (2018. november 1-jétől 
2019. március 31-éig) a Krízisautó 173 ügye-
letet adott, 575 bejelentést kapott és 242 
alkalommal szállította valamelyik ellátó 
intézménybe a rászorulókat. A hajléktalan 
emberek az esetek 45%-ában éjjeli me-
nedékhelyen, 15%-ában alacsonyküszöbű 
intézményben, 19%-ában első befogadó 
férőhelyen, 13%-ában egészségügyi cent-
rumokban, illetve lábadozóban, 8%-ában 
pedig egyéb intézményekben kerültek 
elhelyezésre. Ezen kívül 37 alkalommal a 
szolgálat munkatársai mentőt hívtak a kri-
tikus állapotú emberekhez. A tél időjárása a 
korábbi évekhez hasonlóan kedvező volt, a 
-10 fokos hőmérséklethez kapcsolódó vörös 
kód/vörös riasztás intézkedést Budapesten 
nem kellett kiadni.

Ezzel szemben lényegesen nehezítette 
munkánkat a szabálysértési törvény 2018. 
október 15-ei életbe lépése. A hajléktalan-
ság kriminalizálásának közvetlen hatása 
csekély volt, adataink szerint 2019. január 
végéig a fővárosból összesen 8 előállítás 
történt, a bíróság 2 figyelmeztetés bünte-
tést szabott ki, a többi ügyben vagy felmen-

tették a vádlottat, vagy a bíróság az Alkot-
mánybírósághoz fordult. Januárt követően 
egészen nyár közepéig nem is alkalmazták a 
jogszabályt, nem voltak előállítások. Ennél 
jóval súlyosabbak voltak sajnos a közvetett 
hatások, az egyre eldugottabb helyeken rej-
tőzködő otthontalan emberek felkutatása 
sokkal nehezebbé vált.  A fedél nélkül élő 
emberek egy része rejtett, nehezen felde-
ríthető helyre húzódott. Róluk, állapotukról 
szinte jelzés sem érkezett telefonszolgála-
tunkhoz. Korábbi félelmeink sajnos beiga-
zolódtak, a kihűléses halálesetek túlnyo-
mó része ezeken az eldugott helyszíneken 
történik.  Emellett érzékelhető a lakosság 
előítéleteinek növekedése is, ami ugyan-
csak megnehezíti munkánkat.

Ezen a télen 63 emberrel 711 alkalommal 
találkoztunk, illetve ennyi, általunk ellátott 
fedél nélküli embert sikerült névvel azono-
sítanunk. 18%-uk volt nő, ők többségük-
ben párjukkal, vagy kisebb csoportokban 
éltek. Az ügyfelek többségével (83%) csak 
egy alkalommal találkoztunk, 27 olyan em-
ber volt, akivel legalább 5 alkalommal fog-
lalkoztunk. A legtöbbször, 21 alkalommal, 
egy kerekesszékes, a város legkülönbözőbb 
pontjain felbukkanó férfival találkoztunk, 
őt több alkalommal szállítottuk valamilyen 
intézménybe. 324 ügyfél életkorát ismerjük, 
átlagéletkoruk 57 év. A legidősebb ügyfe-
lünk egy 89 éves nő, a legfiatalabb 22 éves 
fiú volt.

A korábbi évekhez hasonlóan 2019 nyarán 
is működött szolgáltatásunk. 92 ügyele-
tet adtunk, 139 lakossági bejelentést fo-
gadtunk, 57 rászorulót szállítottunk éjjeli 

KRÍZISAUTÓ
A Krízisautó működésének célja, hogy a téli időszakban napi 24 órában Budapest és Pest megye területén krízishelyzetbe került fedél nélkül 
élőknek olyan képzett és tapasztalt szociális munkások nyújtsanak segítséget, akik képesek a helyzet felmérése után gyors, az egyéni 
szükségletekre reagáló adekvát szakmai megoldásokat kínálni. A szolgáltatás közvetett célja, hogy csökkenjen az utcán, közterületen 
élők száma, illetve a fedél nélkül élők is kapjanak szociális ellátást, kapcsolódjanak különféle szociális pontokhoz.
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menedékhelyre, vagy orvosi vizsgálatot 
követően lábadozó férőhelyekre, és 6 alka-
lommal hívunk közterületre mentőautót. 
Az elhelyezett emberek 81%-a első befoga-
dó intézménybe vagy éjjeli menedékhelyre 
került. Szállításaink száma jelentősen nőtt 
az előző évihez képest (akkor 34 embert 
helyeztünk el), mert az Alkotmánybíróság 
júniusi döntését követően július végétől au-
gusztus közepéig a Maccabi Játékokra, a 
Forma1 futamra, illetve a Sziget Fesztiválra 
való hivatkozással újra alkalmazták a sza-
bálysértési törvényt. A fővárosban ebben 
az időszakban csak 2-3 előállítás történt, 
viszont a megszokottnál jóval több jelzést 
kaptunk a BRFK-tól, a közterület-felügyele-
tektől. A tavalyi év utolsó két hónapjában 

207 alkalommal bejelentés alapján intéz-
kedtünk, 337 esetben pedig a már korábban 
megismert helyszíneinket látogattuk meg, 
és nyújtottunk segítséget, 74 embert szál-
lítottunk intézményekbe.

2019-ben lakossági bejelentés alapján ösz-
szesen 634 esetben szálltunk ki közterü-
letekre, 1406 alkalommal pedig általunk 
korábbról ismert rászorulókat kerestünk 
fel. 276 embert szállítottunk a különböző 
intézményekbe, és 40 alkalommal hívtunk 
az általunk fellelt emberhez mentőautót.
39 ügyfelünket juttattuk egészségügyi 
centrumokba orvosi vizsgálatra, közülük 
9 ember kórházba került, 32 rászorulót a 
lábadozó intézmények vettek fel. Első befo-

gadó intézménybe 47, alacsonyküszöbűbe 
51, éjjeli menedékhelyre 125 általunk elhe-
lyezett ember került.

Tevékenységünkben változatlanul nehéz-
séget jelent, hogy ügyfeleink egy részének 
nincs stabil helye, ott tölti az éjszakát, ahol 
az este éri. Egy-egy rossz állapotú embert 
akár 3-4 helyszínen is próbálunk megtalál-
ni, sajnos az esetek egy részében sikertele-
nül. A folyamatos vándorlás miatt a fedél 
nélkül élő emberek többségének megfelelő 
felszerelése sincs, így a téli hónapokban ve-
szélyben, az esetek egy részében közvetlen 
életveszélyben vannak a közterületeken. 
Attól tartunk, egy hidegebb tél tömegesen 
fogja közülük szedni áldozatait.

SPECIÁLIS UTCAI GONDOZÓ SZOLGÁLATOK
A speciális utcai gondozó szolgálatok feladata a krízisautók működésének kiegészítése, kapacitásuk növelése. A Fővárosi Önkormány-
zat által nyújtott támogatás, a Fővárosi Hajléktalanügyi Konzorcium által kidolgozott koncepció lehetőséget biztosított arra, hogy a 
speciális utcai szolgálatok a - hét minden napján 24 órában működő - krízisautókat a legforgalmasabb időszakokban, a délutáni és esti 
órákban kisegítse.

Krízisautónk az évek során

A Menhely Alapítvány a 2018. november 1. 
és 2019. március 31. illetve a 2019. november 
1. és 2020. március 31. közötti téli krízisi-
dőszakokban is megszervezte, koordinálta 
és finanszírozta a speciális utcai gondozó 
szolgálatok működését. A saját speciális 
utcai gondozó szolgálatunkon túl alapít-
ványunk a Budapesti Módszertani Szociális 
Központ és Intézményeivel, a Keresztény 
Advent Közösséggel, a Magyar Evangéliumi 
Testvérközösséggel és a Magyar Vöröske-
reszttel kötött megállapodást speciális ut-

cai szolgálat működtetésére. A szolgáltatás 
napi koordinálását, a Menhely Alapítvány 
Diszpécser Szolgálata végezte.

A szervezetek úgy hangolták össze műkö-
désüket, hogy minden nap riasztható le-
gyen 2 szolgálat, különösen a bejelentések 
és szállítások szempontjából legkritiku-
sabb órákban. A speciális utcai szolgálatok 
2019-ben összesen 361 alkalommal láttak 
el ügyeletet, 407 bejelentést kaptak, és 162 
esetben szállították a rászorulókat valami-

lyen intézménybe. Az elhelyezések túlnyo-
mó része éjjeli menedékhelyekre történt, 
de az egészségügyi centrumok, illetve a 
Menhely Alapítvány „Vajda 3” Lábadozója 
is számtalan esetben fogadott rászorulókat.

Összességében elmondható, hogy a négy 
együttműködő szervezet 2019-ben is ma-
gas szakmai színvonalon valósította meg a 
programot, jelentősen hozzájárulva a fővá-
ros közterületein élő emberek helyzetének 
rendezéséhez.
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Erzsébetvárosi Utcai Gondozó Szolgálatunk 
több mint tizenöt éve segíti az Erzsébetvá-
ros közigazgatási területén élő fedél nélkü-
li embereket. Az utcai szociális munkások 
párban dolgoztak heti öt nap, terepen töl-
tött munkaidejük napi hat óra volt (háttér-
munka napi két óra), ez a téli időszakban 
magában foglalta a 18 és 22 óra közötti te-
repi munkavégzést. 2019-ben is segítettük a 
közterületen élő embereket Speciális Utcai 
Szolgálatként, egész Budapest területén. Az 
Erzsébetvárosi Önkormányzat ellátási szer-
ződés keretén belül 1 200 000 Ft-tal támo-
gatta munkánkat. Az utcai munka háttérin-
tézménye továbbra is a Kürt utcai Nappali 
Centrum, amely biztosította a működéshez 
szükséges egyéb feltételeket (ügyintézések, 
tisztálkodó helyiségek, interjúszoba stb.). 

Erzsébetváros a kisebb területű és népes-
ségű pesti kerületek közé tartozik, jellem-
zően kevés zöld területtel rendelkezik. Az 
otthontalan emberek leginkább üzletpor-
tálok előtt, meleg kifúvóknál vagy köztéri 
padokon, esetleg pincékben húzzák meg 
magukat. Az általunk ismert helyszíneket 
legalább heti rendszerességgel látogattuk. 
Szakmai munkánknak nem célja az utcai 
lét komfortosítása, hanem az adott ember 
fizikai-mentális állapotát alapul véve, vele 
együttműködve igyekszünk az utcán élést 
megszüntetni. A kerületben kevés hajlék-
talanellátó intézmény található: a Myrai 
Vallási Közhasznú Egyesület 40 férőhelyes 
átmeneti szállása és egy 20 férőhelyes éj-
jeli menedékhelye, illetve a Magyar Máltai 
Szeretetszolgálat és a Golgota Keresztény 
Gyülekezet nappali melegedői. 

2019-ben az utcai szolgálattal kapcsolatba 
került emberek száma 299 fő volt, közülük 
96 emberrel először találkoztunk. Az ösz-
szesen 2225 látogatásunk során 1186 alka-
lommal kaptak tőlünk valamilyen tárgyi 
segítséget (takaró, hálózsák, élelmiszer, 
ruha és gyógyszer). Naponta átlagosan 9 főt 
kerestünk meg, többségük középkorú férfi, 
akik általában gyűjtögetésből vagy alkalmi 
munkákból élnek. A legtöbben valamilyen 
érdek mentén kialakult, két- háromfős 
csoportokban élnek, nincs állandó helyük, 
sokszor ott töltik éjszakáit, ahol az este éri 
őket. Szorosabb gondozási kapcsolatban 
46 emberrel voltunk, közülük 16 embernél 
sikerült elérni az utcai életmód feladását.

A Józsefvárosi Utcai Gondozó Szolgálat a 
VIII. kerületben látja el munkáját. Az ut-

cai munka háttérintézményeként a Vaj-
dahunyad és a Práter utcai melegedőink 
szolgálnak. A kerület városszociológiai 
szempontból igen sokféle képet mutat, 
ennek is köszönhető, hogy speciális helyet 
foglal el a fővárosi hajléktalanellátásban. 
Nagyobb létszámú hajléktalan csoportok 
találhatók itt, illetve alakulnak ki rendsze-
resen a kerület parkos területein, valamint 
a forgalmasabb csomópontokhoz tartozó 
aluljárók környékén. A metrómegállók és a 
közlekedési csomópontok továbbra is a köz-
területen élő emberek kedvelt tartózkodási 
helyei. Középső-Józsefvárosban található a 
Magdolna-negyed, valamint a Szigony utcai 
lakótelep, melyek a kerület legszegényebb 
városrészei, s amelyek gyakran nyújtanak 
ideiglenes szálláshelyet a hajléktalan em-
bereknek is.

2019-ben 3972 látogatási alkalom során 262 
fővel, 1405 alkalommal találkoztunk. 137 
emberrel először találkoztunk, rendszere-
sen 24 főt gondoztunk. Az elmúlt évben 49 
esetben szállítottuk ügyfeleinket valami-
lyen intézménybe, többségüket hajlékta-
lanellátó intézményekben helyeztük el, de 
kerültek albérletbe, támogatott lakhatásba, 
és vissza a családjukhoz is. Összesen 9 al-
kalommal volt szükség a mentőszolgálat 
hívására.

2018-tól a Józsefvárosi Utcai Gondozó Szol-
gálat ellátási területén új utcai gondozó 
szolgálat kapott működési engedélyt. A Bla-
ha Lujza téri aluljáróban és közvetlen felszí-
ni környezetében a Budapesti Módszertani 
Szociális Központ és Intézményei végez ut-
cai munkát. Együttműködésünket sikerült 
úgy összehangolni, hogy minél hosszabb 
időtartamban tudunk a területen jelen len-
ni. A BMSZKI a nappali, míg mi a késő dél-
utáni, esti órákban tudunk a bejelentésekre 
kiérkezni. Mindezek mellett természetesen 
alapítványunk Erzsébetvárosi Utcai Gondo-
zó Szolgálatával is jó együttműködésben 
tudunk dolgozni, hiszen a Blaha Lujza téren 
megforduló hajléktalan emberek számára 
nem idegen a szomszédos hetedik kerület 
sem. Fontos, hogy a különböző mozgásokról 
időben tudjuk értesíteni egymást.

2019-ben az Szociális és Gyermekvédelmi 
Főigazgatóság (SzGyF) fejlesztési pályáza-
tán 3 999 000 Ft támogatást nyertünk új 
gépkocsi beszerzésére. A gépkocsit végül 
decemberben sikerült átvennünk és szol-
gálatba állítanunk. 

A Külső-Ferencvárosi Utcai Gondozó Szolgá-
lat működési területe a IX. kerület Vágóhíd 
utca - Üllői út - Határ út - Soroksári út ál-
tal határolt terület, valamint a Népliget, az 
Ecseri út, és a Pöttyös utca metróaluljárók. 
A Külső-Ferencvárosra ipari és lakóterüle-
tek egyaránt jellemzők, de megtalálható 
itt belterületi erdő, és a Duna ferencvárosi 
partszakasza. Utcai szolgálatunk együttmű-
ködik a Belső-Ferencvárosi Utcai Gondozó 
Szolgálattal.

2019-ben 249 hajléktalan emberrel talál-
koztunk, közülük 96 fővel először. Szorosabb 
gondozási kapcsolatban 42 emberrel va-
gyunk, 28 embernél sikerült elérni az utcai 
életmód feladását, és 17 embert helyeztünk 
el hajléktalanellátó intézményekbe vagy 
egészségügyi intézményekbe. A mentőszol-
gálat segítségét 10 esetben kellett kérnünk.

A közterületi hajléktalanság csökkentésé-
nek egyik komoly akadálya, hogy az utcai 
gondozó szolgálatok által megtalált, gon-
dozott emberek egy részének elhelyezését 
nem tudja az ellátórendszer biztosítani. 
Őket hiába szállítjuk be valamelyik intéz-
ménybe, 1-2 napon belül visszakerülnek az 
utcára, mert problémáik kezelésére a meg-
lévő intézmények nem alkalmasak.

A speciális ellátást nyújtó egységek, részle-
gek szinte teljesen hiányoznak az ellátásból. 
Jellemzően hiányoznak a súlyos állapotú 
pszichiátriai és szenvedélybeteg emberek 
ellátására alkalmas helyek, de nagyon ke-
vés az akadálymentesített intézmény is. 
A meglévő intézmények közül a nagyon 
súlyos állapotban lévő emberek ellátására 
leginkább alkalmas „hajléktalanok ottho-
na” típusú ellátásra a fővárosban össze-
sen 60 férőhely áll rendelkezésre, ezekre 
közvetlenül az utcáról bekerülni szinte le-
hetetlen. Arra, hogy ezt az ellátási hiányt 
kezelni tudjuk, nem látunk esélyt. A civil 
szervezetek a kapacitásszabályozás miatt 
új intézményeket nem tudnak létrehozni, 
ezek fenntartása, finanszírozása a jelenlegi 
rendszerben nem megvalósítható. 

Zuglói Utcai Gondozó Szolgálatunk létre-
hozását 2016-ban a Zuglói Önkormányzat 
pályázati felhívása tette lehetővé. Az első 
időszakban szolgáltatásunk kizárólag a 
kerülettől kapott forrásokból működött, 
központi állami támogatásban csak 2017 
novemberétől részesülünk.  Ellátási terüle-
tünk a Nagy Lajos király útjától a városhatár 

UTCAI GONDOZÓ SZOLGÁLATOK
Az utcai szociális munka során célunk, hogy segítségünkkel minél több, közterületen élő ember legyen képes felhagyni az utcai életmóddal. 
Ennek eléréséhez a segítő-segített együttműködő kapcsolatára, különböző szociális ellátások igénybevételére és elhelyezésre van szükség. 
Mindemellett az utcai szociális munkában mindig elsőbbséget élvez a közvetlen életveszély elhárítása. Alapelvünk, hogy az utcai gondozó 
szolgálat tevékenysége nem az utcai lét komfortosítását szolgálja, hanem annak átmenetivé tételét. Az utcai lét embertelen, megalázó, 
kiszolgáltatott állapot, mely veszélyezteti az érintettek mentális és fizikai épségét, egészségi állapotát, így elsődleges feladatunk, hogy 
a szociális munka eszköztárát felhasználva ennek megszüntetésén dolgozzunk.
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felé eső közterületek. A kerületben utcai 
szolgálatot működtető Myrai Vallási Köz-
hasznú Egyesülettel, illetve a BMSZKI-val 
kötött háromoldalú együttműködési meg-
állapodás szerint azokban az időszakokban, 
amikor a másik két szolgálat nem működik, 
mindhárman fogadunk jelzéseket a kerület 
teljes területéről.

A terület bejárásának tervezéséhez mun-
katársaink számítógépes programunkkal 
útvonaltervet készítenek. A helyszíneket 
legalább hetente egy alkalommal látogat-
juk, de a legkritikusabb állapotban lévő 
ügyfeleinket hetente több alkalommal is 
felkeressük. Szélsőséges időjárási körülmé-
nyek között a különösen veszélyeztetett 
ügyfeleket naponta, vagy akár egy napon 
belül többször is megkeressük. 2019-ben 45 
zuglói helyszínen 115 különböző emberrel 
találkoztunk.

Szakmai programunk leghangsúlyosabb 
eleme az esetkezelés. Ügyfeleink segítésére 
egyéni gondozási tervet készítünk. Ezekben 
az adott ügyfél fizikai-mentális állapotához 
igazodó, reális, de az utcai lét felszámolása 
irányába mutató célt/célokat tűzünk ki.

Az egyes ügyfeleink veszélyeztetettségének 
mértéke nagyon széles skálán mozog. A fűt-
hető lakókocsikban, bódékban, sátrakban 
saját maguk számára otthont teremtő em-

berek elhelyezésére az intézményrendszer 
nem megfelelő alternatíva. Esetükben ál-
talában egyéb ügyekben (egészségügyi 
ellátás megszervezése, jövedelemszerzés, 
családi kapcsolatok rendezése) próbálunk 
segítséget nyújtani. Minden más esetben 
azonban elsődleges feladatunknak tekint-
jük annak biztosítását, hogy otthontalan 
ügyfeleink ne kényszerüljenek az utcán élni. 
2019-ben 115 ügyfelünk közül 30 emberrel 
találkoztunk rendszeresen, és 11-et sikerült 
elhelyeznünk (37 %).

Az utcákon, közterületeken élő emberek 
egészségi állapota egyre rosszabb. Ügyfele-
inket tájékoztatjuk a hajléktalan háziorvosi 
rendelőkről, szakrendelésekről. Amennyi-
ben állapotuk indokolja, el is szállítjuk őket 
ezekbe az intézményekbe. Az Uzsoki kórház 
szociális munkásaival a konkrét esetekhez 
kapcsolódó munkakapcsolatunk van. Kór- 
házi kezelésekor csomagot biztosítunk 
ügyfeleink számára, és igyekszünk őket fo-
lyamatosan látogatni, biztosítani számukra 
azokat a felszereléseket, eszközöket, amik 
gyógyulásukhoz szükségesek. Szükség ese-
tén segítséget nyújtunk a gyógyszerek, gyó-
gyászati segédeszközök megszerzésében.

2019 nyarán ugyancsak az SzGyF pályázati 
támogatásából sikerült a Zuglói Utcai Szol-
gálatunk számára is egy új, Dacia Dokker 
gépkocsit vásárolnunk, így korábbi szállítási 

problémáink megoldódtak. Az új autót szol-
gálatunk a mindennapos munkavégzéshez, 
a terület bejárásához, ügyfeleink felkeresé-
séhez használja. Az ügyfelek szállításának 
túlnyomó része az elhelyezésüket szolgá-
ló különböző intézményekbe irányul. A 11 
tartósan elhelyezett emberből 8-at saját 
gépkocsinkkal szállítottunk szállásokra, lá-
badozó intézményekbe.

Sikerült jó kapcsolatot kialakítanunk a ke- 
rületben működő rendvédelmi szervekkel 
is. Szabálysértési eljárás lefolytatására 
2019-ben Zuglóban nem került sor, viszont 
a főváros más belső területeihez hasonló-
an, Zuglóban is azt tapasztaljuk, hogy az 
ügyfelek túlnyomó többségének nincs fix 
helye, kóborolnak, ott éjszakáznak, ahol 
az este éri őket, illetve igyekeznek minél 
rejtettebb, eldugottabb részekre húzódni. 
Ezt alaposabb felderítő munkával, illetve 
azzal próbáljuk ellensúlyozni, hogy már az 
első találkozáskor igyekszünk teljes körű 
segítséget nyújtani az általunk megtalált 
embereknek.

Utcai Szolgálataink munkája
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„Vajda 3” intézményünk 19 fős csapatában 
gazdasszony, orvos, nővérek, pszichiáter, 
szociális munkások és kisegítő feladatokat 
ellátó személyzet dolgozik együtt.

A Fővárosi Hajléktalanügyi Konzorcium 
program első befogadó szálláshelyeként az 
éjjeli menedékhely igénybevételénél előny-
ben részesülnek azok az utcai szolgálatok 
által gondozott, leromlott állapotú fedél 
nélküli emberek, akiknek ellátása mentális 
és fizikai állapotuk miatt a hagyományos 
ellátórendszerben nem megoldható. Speci-
ális szolgáltatásokat biztosítunk a közterü-
letről éjjeli menedékhelyünkre került em-
berek számára. A házirendet rugalmasabbá 
tettük, és szociális munkásaink egyéni 
esetkezeléssel segítenek a továbblépésben. 
Komplex segítségnyújtással elértük, hogy a 
korábban kizárólag utcán élő emberek közül 
sokan tartósan a menedékhely használóivá 
váltak.

Az Éjjeli Menedékhelyen egy éjszakára szó-
ló szállást nyújtunk az arra rászorulóknak. 
Nyáron 46, télen 52 férőhelyen fogadjuk az 
otthontalan férfiakat. A szálló este 6 órától 
reggel 8 óráig tart nyitva. A pihenési lehető-
ség mellett egyszerű vacsorát, főzési, étel-
melegítési, tisztálkodási, mosási lehetősé-
get, indokolt esetben egészségügyi ellátást, 
valamint szociális tanácsadást biztosítunk 
a nálunk éjszakázóknak. Az együttélés okán 
fontos, hogy szabályokkal átlátható helyze-
teket teremtsünk, így szállásunkon nagyon 

ritka a lopás vagy az agresszió. 2019-ben 
271 különböző személyt fogadtunk, átlagos 
életkoruk 54 év volt.

Lábadozó, krízisrészlegünkben az utcai gon-
dozószolgálatok által fellelt fedél nélküli, 
szélsőséges időjárási körülmények követ-
keztében leromlott állapotú férfiak számára 
nyújtunk szállást a téli hónapokban a fel-
épülésükig, amíg önállóan képesek lesznek 
a továbblépésre. Napi háromszori étkezést, 
egészségügyi ellátást, gyógyszereket, köt-
szereket biztosítunk, célunk, hogy ezek az 
emberek ne kerüljenek vissza az utcára.
2019. április 30-ig 46, 2019 novemberétől 
az év végéig 25 rászorultat fogadtunk be. A 
lábadozó emberek felépülésükig átlagosan 
49 napot töltöttek krízisrészlegünkben.

A Hajléktalanok Otthonában 24 idős, le-
romlott egészségi állapotú férfi számára 
biztosítunk teljes ellátással elhelyezést és 
gondozást. Lakóink önmaguk fenntartá-
sára segítség nélkül nem képesek, családi 
és egyéb külső kapcsolatokkal általában 
nem rendelkeznek. Számukra egészségügyi 
ellátást, gyógytornát, napi háromszori ét-
kezést, kulturális programokat nyújtunk. 
Munkánkhoz jelentős  segítséggel járulnak 
önkénteseink, akik elsősorban a lakók sza-
badidős programjaiban működnek közre, 
de ha szükséges, orvoshoz is elkísérik őket. 
Az intézményünkben élők átlagéletkora 
71 év. Tavaly a 24 férőhelyen összesen 30 
idős embernek tudtunk otthont biztosíta-

ni. Két lakónk gondozásának indokoltsága 
megszűnt, ketten átmeneti elhelyezésbe 
költöztek, további egy fő más tartós elhe-
lyezésbe került, egy szeretett, idős lakónk 
pedig elhunyt az év során.

Nappali Melegedőnkben a tartózkodás, 
tisztálkodás, mosás lehetőségével alap-
szolgáltatásokat nyújtunk ügyfeleinknek. 
2019-ben 35 127 alkalommal keresték fel a 
melegedőt. Legtöbbször, 9 021 alkalommal 
a tisztálkodás lehetőségét vették igénybe 
a hozzánk fordulók. Mosás-szárítás 8 445, 
kisebb csomag- és értékmegőrzés 4 963, 
ételmelegítés 1 382, szociális ügyintézés pe-
dig 1 197 alkalommal történt. Adományból 
származó ételből 4 202 adagot tudtunk a 
rászorulók számára kiosztani. Az év minden 
napján nyitva voltunk, naponta átlagosan 
96-an kerestek fel bennünket. 

Csomagmegőrzőnkben lehetőséget adunk 
a csomagok, ruhák és egyéb tárgyak tárolá-
sára, őrzésére. Az év során 192 új ügyfél ju-
tott a nagyobb csomagok huzamosabb őr-
zésére is alkalmas szekrényhez. Csekély napi 
hozzájárulás fejében 836 zárható szekrény 
áll a mindennapi ingóságaikat elhelyezni 
kívánó hajléktalan ügyfelek rendelkezésére.

Intézményünk bázisául szolgál a Krízisautó 
és a Józsefvárosi Utcai Gondozó Szolgálat 
működésének.

„VAJDA 3” MENHELY
A Menhely Alapítvány székhelyén működő szolgáltatások egymásra épülnek. Elsődleges célunk itt a közterületen élő hajléktalan emberek 
befogadása, intézményi ellátáshoz juttatása.

A „Vajda 3” Menhely mindennapjai
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„VAJDA 3” IRODALMI KÖR, KIRÁNDULÁSOK
2019-ben megerősödött az a mintegy hat-nyolc főből álló mag, amely érdeklődik a „Vajda 3” Menhely által kínált különprogramok iránt, 
és szívesen segít az előkészítésükben is. Egymásra egyre inkább közösségként kezdenek tekinteni, és egyre gyakrabban kérdezik, milyen 
programok várhatók a későbbiekben.

Kirándulásaink (visegrádi halastavak, Pan-
nonhalma, Fürstenfeld – Ausztria, Kőszeg, 
vadászati kiálltás Budapesten) minden al-
kalommal erősítették köztük az összetar-
tást; a kalandok, a közösen átélt események 
hivatkozási alappá, anekdotázások témáivá 
váltak. Újabb kirándulásokra (gyulai fürdő-
zés, horgásztúra, visszatérés Kőszegre és 
Pannonhalmára, Máriapócs, Győr) tesznek 
javaslatot, ami arra utal, hogy szívesen, ol-
dott légkörben töltik egymással a szabad-
idejüket, és az ilyen alkalmak hozzásegítik 
őket ahhoz, hogy más szemmel tekintsenek 

egymásra és a kapcsolatukra. Két lakónk 
is gyermekkorának helyszíneire szeretne 
bennünket elvinni, ami újabb távlatokat 
nyit számunkra, hiszen ők így rendhagyó 
idegenvezetést tarthatnának a többieknek, 
másrészt pedig védett alkalmat találhat-
nának a múltjukra, sorsukra való vissza-
tekintésre.

Ugyanehhez próbálta őket 2019-ben is hoz-
zásegíteni az irodalmi kör: közös olvasmá-
nyaink révén életük felejthetetlenül szép 
emlékeit, nehéz pillanatait, sorscsapásait 

idézték fel hétről hétre, ami bizonyára meg-
könnyíti számukra a traumáikkal, nehéz 
élethelyzetükkel való kibékülést.

Az irodalmi kör külső kapcsolatokat talált: a 
Kürt utcai játékklub szociális munkásai azt 
tervezik, hogy 2020-ban ellátogatnak hoz-
zánk, majd két alkalommal is vendégségbe 
hívnak magukhoz. A katolikus Szent Egyed 
közösségnek, amely hajléktalan emberek és 
menekültek lelkigondozásával foglalkozik, 
három ebédjére is meghívtak, és minden 
hónapban várnak egy-egy újabbra is.

Pollák László: A megmentő

Elfonnyadt gondolatok
hevernek körülöttem,
kiszáradt akarat
mind a két kezem.
Rosszabbat álmodtam,
mint amit valaha.
Leskelődött a halál
ma éjjel a sarokban.
Még mindig fogva tart az ágy,
pedig a Nap már oly magasan áll.
Még mindig fogva tart az ágy,
emelném, de nem moccan a láb.
Aranytéglát rajzol
a Nap a padlóra, és
az a csodaszép fény
kúszik az ágyam felé.
Jaj, csak el ne bújjon a Nap.
Jaj, csak meg ne szökjön a fény,
szorongva nézem, milyen lassan,
tétovázva, de mégis jön felém.
Igaz, még midig fogva tart az ágy,
de ha a szép fény végre ideér,
jaj, ha az a szép fény végre ideér,
akkor biztos, hogy megmenekültem.

Év Alkotása Díj 2018
Deli Bálint Emlékdíj

Év Alkotása Díj 2018
Év Verse

Dvorcsák Gábor: fú... fú... fú…!
 
száll a szél zörögnek a lombok
hajbókol s táncol jó néhány
levél átszűrődő a napfény és
né fejjel lefelé felfele néző
lábakkal aranyszálon lóg a
pók a saját selymén légyért
csorgó nyállal persze hogy
álmodozón át átvillanva agyán
távoli rokonai a párkák és a
múzsák elmosódott emléke
hajdani szövőszékes éke csak
mint egy virág egy lótuszszirom
lenge ökörnyálon a ráözönlő
nyárban – rubint és smaragdeső
az égből a lombok közé mint
isteni nyaklánc egy egész sereg
papagájból s közben távoli egyre
halkuló zengés mint jó messzi
trombitaszó – lépést tarts... ne
álmodozz – egyél vagy meghalsz
s téged esznek ha nem vigyázol
ágyterítő lesz a szárnyból...

Karsai Csaba alkotása
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PRÁTER UTCAI NAPPALI MELEGEDŐ
Nappali melegedőnk az alapszolgáltatásokon túl olyan programokat és lehetőségeket kínál, melyek segítik ügyfeleink társadalmi 
visszailleszkedését; közelebb viszik hajléktalanságuk megszüntetéséhez. Ennek érdekében folyamatosan fejlesztjük, bővítjük szakmai 
tevékenységeink körét.

A nappali melegedő alapvető funkciója, 
hogy enyhítse a hajléktalan létből fakadó 
nehézségeket, elviselhetőbbé és élhetőbbé 
tegye a hajléktalan emberek mindennap-
jait. Alapszolgáltatásainkkal a hét minden 
napján fogadjuk az ügyfeleinket. 2019-ben 
332 nyitvatartási napon álltunk vendégeink 
rendelkezésére. Melegedőnkben lehet tisz-
tálkodni, mosni, étkezni, pihenni, olvasni, 
szabadidős tevékenységeket folytatni.

2019-ben összesen 33 781 alkalommal ke-
restek fel az otthontalan emberek minket, 
a napi átlagos forgalmunk 101 fő volt. Leg-
népszerűbb szolgáltatásunk az ételosztás, 
33 327 alkalommal étkeztek nálunk. Hétfőn- 
ként a Four Seasons Hotel felajánlásaként 
100 adag meleg ebédet, a hét többi nap-
ján pedig ugyanennyi tízórait osztottunk ki. 
Ugyancsak népszerű szolgáltatásunk a tisz- 
tálkodási lehetőség biztosítása. 2019-ben 
9 156 alkalommal éltek e lehetőséggel ügy- 
feleink, mosó-, illetve szárítógépeinket pe-
dig 403 alkalommal használták. Mindeze-
ken túl lehetőség van vasalásra is. Ezt a szol-
gáltatást jellemzően az álláskeresők, illetve 
valamely rendkívüli eseményre (tárgyalás, 
temetés stb.) igyekvők veszik igénybe.

Ügyintézéssel kapcsolatos szolgáltatásaink 
a fedél nélkül élők sajátos életformájából 
adódó problémák (pl. postacím hiánya) 
megoldásához, iratok, leletek, bizonyítvá-
nyok, pótlásához, igazolások költségmentes 
kiváltásához nyújtanak segítséget.

Kiegészítő szolgáltatásaink a hajléktalan- 
ságból kivezető utak megtalálásában segí-
tenek. A melegedő által szervezett és lebo-
nyolított programok célja, hogy az ottho-
nukat veszítetteket, illetve a hajléktalanság 
veszélyében élőket olyan támogatáshoz 
juttassuk, mellyel megállítható helyzetük 
további romlása.

E speciális szolgáltatásaink közé tartozik 
az Álláskereső Iroda működtetése. Célunk, 

hogy infrastruktúrát biztosítsunk ügyfe-
leink számára a megfelelő munka meg-
találásához, valamint alkalmi és állandó 
munkalehetőségek felkutatásával segítsük 
elhelyezkedésüket. A szolgáltatás működé-
séhez 2016 nyara óta az Erste Stiftung és 
a „la Caixa” Alapítvány is hozzájárul. Az ál-
taluk támogatott magyar Incorpora hálózat 
tagjaként hátrányos helyzetű csoportokat 
segítő civil szervezetekkel együttműködve 
dolgozunk.

Elhelyezkedési támogatást a frissen állásba 
került ügyfeleinknek nyújtjuk az első, még 
fizetés nélküli hónap nehézségeinek áthi-
dalására. E programunk keretében a Haj- 
léktalanokért Közalapítvány pályázati tá-
mogatásának, adományozóinknak, és az 
Incorpora hálózat támogatóinak köszön-
hetően 2019-ben összesen 115 álláskereső 
(90 férfi és 25 nő) részesült valamilyen elhe-
lyezkedést segítő támogatásban. Összesen 
103 darab havi BKV-bérletet vásároltunk, 21 
személyt részesítettünk 20 000 Ft összegű 
munkaruházati támogatásban, 112 ember 
kapott 20 ezer Ft értékben élelmiszer-tá-
mogatást (Erzsébet-utalvány formájában).

Lakhatást támogató programunk két elem-
ből áll.  Az albérleti támogatást az intézmé-
nyünkkel már korábban kapcsolatba került 
hajléktalan, vagy a hajléktalanság veszélyé-
ben élő emberek vehetik igénybe, melyhez 
a Fővárosi Önkormányzat biztosítja a for-
rást. A program támogatási keretéből 21 
fő, a velük költözőkkel együtt összesen 35 
személy lakhatását támogattuk 2019-ben. 
Ügyfeleink legfeljebb 12 hónapon keresztül, 
összesen 300 000 Ft összegű lakhatási tá-
mogatásban részesülhettek.

Másik támogatási formaként lakásokat 
adunk bérbe a rászorulóknak. 2018 tavaszá-
ig négy lakással rendelkeztünk, ezekből egy 
alapítványunk, a másik három a Józsefváro-
si Önkormányzat tulajdona. Ezekben olyan 
hajléktalan családokat helyezünk el, akik 

segítségünkkel már képesek az önálló élet-
vitelre, de saját erejükből még nem tudnak 
gondoskodni lakhatásukról, ahhoz szüksé-
gük van valamilyen támogatásra. 2019-ben 
már csak két önkormányzati lakásunk volt, 
mivel 2018-ban sikerült megállapodnunk, 
hogy az egyik lakás bérlői a továbbiakban 
saját jogon, bérelhessék azt, közvetlenül az 
önkormányzattól. Ezzel 12 év után elértük 
a program eredeti célját, hogy az Alapít-
ványon keresztül történő bérlés saját jogú 
bérleménnyé változzon. A többi lakásban 
nem történt bérlőcsere, a régi bérlők a to-
vábblépés esélytelensége miatt 2019-ben 
is ugyanazokban a lakásokban lakhattak.

Hétvégi nyitva tartásunkat immáron több 
éve a lelkes, elkötelezett önkéntes munka-
társainkkal tudjuk biztosítani. Ők készítik el 
és osztják ki a tízórait, segítenek a tisztál-
kodás, a mosás-szárítás lebonyolításában, 
továbbá az internet használatára is tanítják 
ügyfeleinket.

Práter Utcai Nappali Melegedőnk

18 MENHELY ALAPÍTVÁNY



INCORPORA - MUNKAVÁLLALÁST SEGÍTŐ PROGRAM
A La Caixa és az ERSTE Alapítvány által 2016-ban Magyarországon is elindított Incorpora programban a munkaerő-piaci szempontból 
hátrányos helyzetben élő emberek munkához jutását segítjük, egyesítve a munkáltatói és társadalmi érdekeket. Tapasztalatunk azt 
mutatja, hogy a fenti célcsoport számára nincs, vagy nehezen hozzáférhető a megfelelő kereseti lehetőség, ugyanakkor a vállalatok 
munkaerőhiányban szenvednek. A program célja a közvetítő szerep betöltése a hajléktalan álláskeresők és a vállalatok között.

Az Incorpora itthon is hálózatként működik, 
a Menhely Alapítványon kívül több más civil 
szervezet dolgozik közösen és sikeresen a 
kitűzött cél megvalósulásáért: Magyaror-
szágon immár több, mint 700 ember a há- 
lózat segítségével talált munkát.

Ingyenes szolgáltatásunk során átfogó 
folyamatot kínálunk a vállalatoknak a ki-
választástól a munkahelyi beilleszkedés 
támogatásáig. A munkáltatókkal tapasz-
talt szakemberek, úgynevezett integrációs 
menedzserek dolgoznak együtt, akik az 
érintetti csoportok - hajléktalanok, meg-
változott munkaképességűek, különösen 
a fogyatékkal élők, nők, pályakezdő fiata-
lok és mélyszegénységben élők - munkaerő- 
piaci integrációjának szakértői. Az Incor-
pora által biztosított felelős foglalkoztatási 
forma számos előnnyel jár egy munkáltató 
számára és új lendületet ad a társadalmi 
fenntarthatósági törekvéseknek.

A programot a bő tíz évvel ezelőtti gazda-
sági világválság okozta munkanélküliségre 
válaszul vezették be Spanyolországban, az-

óta több tízezer vállalat és több száz civil 
szervezet csatlakozott hozzá, s mintegy 100 
ezer munkavállalót helyezett el. A projekt 
Magyarországon kívül a régióban még Len-
gyelországban működik.

2019-ben e programunk keretében kétna-
pos  tréninget tartottunk a munkavállalásra 
nyitott, de a keresési folyamatban elakadt 
ügyfeleinknek. A képzés során a munka-
keresés lépéseit és módszereit vettük sor-
ba, kezdve az alapoktól, egészen a sikeres 
állástalálásig. A kapcsolat itt nem zárult 
le: a résztvevőknek - jórészt önkéntesek 
bevonásával - további, személyre szabott 
segítséget adtunk a valóban eredményes 
elhelyezkedéshez.

A Menhely Alapítványnál 2019-ben összesen 
110 fő hajléktalan álláskereső helyezkedett 
el az Incorpora program támogatásával.

Tapasztalatunk, hogy a hajléktalan emberek 
talán a legkevésbé vonzók a munkaerőpia-
con. Így rendkívül szerencsés, hogy a többi 
hátrányos helyzetű csoporttal együtt je-

lenhetünk meg a potenciális munkáltatók 
előtt. Próbálkoztunk korábban is hasonló 
együttműködések kialakításával, de hosszú 
távon nem sikerült azokat fenntartani. Az 
Incorpora hálózatos együttműködésének 
köszönhetően több ügyfelünket irányí-
tottuk a társszervezetek által közreadott 
munkáltatókhoz. Tapasztalatunk az, hogy a 
megkeresett cégek vegyes érzésekkel fogad-
ják ügyfeleinket. Reményt keltő azonban, 
hogy egyre több munkáltató érzi fontosnak 
a hátrányos helyzetű munkavállalók foglal-
koztatását, és a hajléktalan emberek elől 
sem zárkóznak el.

A program fő erőssége az összefogás, a kö- 
zös cél, s annak elérésére szánt célzott for-
rástámogatás.

OIKOS – SEGÍTŐHÁZ
Az intézmény 12 súlyos lakhatási problémákkal küzdő felépülő szenvedélybeteg ember számára tud egyidejűleg szolgáltatásokat nyújtani 
olyan módon, hogy közben lehetőséget teremt a lakásproblémák  megoldására is. A cél minden esetben az önállóság megteremtése az 
absztinencia megtartása mellett.

A Menhely Alapítvány és a Konstantinápo-
lyi Egyetemes Patriarchátus Magyarországi 
Exarchátusának együttműködése 2015-ben 
kezdődött. A Magyarországon működő  gö-
rögkeleti egyház kereste a közfeladat-ellá-
tási lehetőséget a szociális szférában, mi 
pedig szerettünk volna biztos forrást találni 
a sarokház programok működtetéséhez.  A 
támogatott lakhatási szolgáltatás biztosí-
tása - új típusú ellátási formaként - mind-
két szervezet céljának megfelelt, ezért 2016 
szeptemberében megkezdhette működését 
az Oikos - Segítőház egyházi jogú szervezet-
ként a Menhely Alapítvány Mádi utca 15/a 
szám alatti lakóingatlanában. 
A folyamatos elérhetőségen, a rendkívüli 
helyzetben azonnali jelenlétet igénylő ké-
szenléten, és az egyéni konzultációs idő-
pontok biztosításán kívül a segítői munka 
két csoportfoglalkozásból áll, amelyek közül 
legalább egyiken kötelező a lakóknak részt 
venni. 

A Mádi utcai épület hat szobájából kettőt 
nők, a többit férfiak lakják (egy szobában 

maximum két ember helyezhető el). 2019-
ben az átlagos kihasználtság valamivel 
több mint 10 fő/nap volt. A 2019-es évben  
öt lakó költözött ki és hatan költöztek be. 
A kiköltözések oka ebben az évben is a visz-
szaesés volt, bár ketten más helyre (önálló 
bérleménybe való) költözés miatt hagytak 
el bennünket.

A szolgáltatást igénybe vevők között volt 
egy középkorú férfi, aki műveltségével és 
kreativitásával nagyon jó hatást gyakorolt 
a házra, de a húsz éve időszakosan jelentke-
ző mély-depresszióját a mi segítségünkkel 
sem tudta józanul átvészelni, visszaesett és 
ezért el kellett köszönnünk tőle. A legfiata-
labb lakónk egy huszonéves lány is néhány 
hónap után elköltözött a barátjához. Az év 
végén visszaköltözött viszont hozzánk az 
a lakónk, aki egyszer már visszaesése miatt 
elhagyott bennünket, most már egészen 
más tervekkel. 
 
A Nyitra utcai lakrészben a költségek jelen-
tős csökkenésének reményében kicserél-

tük a gázkazánt, és elkezdtük a helyiségek 
fokozatos rendbehozatalát, kifestését is. 
2019 az Oikos életében a harmadik teljes 
év volt.

Kovács Béla alkotása
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KÜRT UTCAI NAPPALI CENTRUM
Intézményünk szolgáltatásaival, programjaival lehetőséget kínál a hajléktalan élethelyzet megszüntetésére és a társadalmi integráció 
elősegítésére. Intézményünk Budapest belvárosában, az Erzsébet körút szomszédságában található. 2019-ben hétfőtől vasárnapig reggel 
8-tól délután 18-ig tartott nyitva. 

Nappali Centrumunk alapszolgáltatásait - 
étkezés, tisztálkodás, melegedés, pihe-
nés - a hozzánk forduló emberek többsé-
ge rendszeresen igénybe veszi. 2019-ben, 
a 332 nyitvatartási napon összesen 84 153 
alkalommal keresték fel az otthontalan 
emberek, átlagos napi ügyfélforgalmunk 
253 fő volt. Szolgáltatásainkat 4 222 em-
ber vette igénybe, ebből új ügyfél 696 volt. 
A legtöbben 2019. április 12-én voltak, ekkor 
372 ember járt nálunk.

Legnépszerűbb szolgáltatásunk a tavalyi év-
ben is az ételosztás volt. Nyitvatartási napo-
kon 8 órától átlagosan 150 adag reggelit, 11 
órától pedig 130 adag meleg ételt tudtunk 
kiosztani. A reggeli hideg élelmet mi készí-
tettük el, az ebédet a Baptista Szeretetszol-
gálat együttműködési megállapodás kere-
tében biztosította. Az ételosztás épületünk 
pincerészében, a HACCP követelményeknek 
megfelelően történt. A reggelik elkészítésé-
ben és az ebédek kiosztásban közfoglalkoz-
tatott kollégáink és önkénteseink vettek 
részt. 2019-ben 37 160 adag reggelit és 35 967 
adag ebédet tudtunk adni.

A tisztálkodás és mosás alapszolgáltatásra 
6 443 alkalommal került sor. A ruházat tisz-
tításához ipari mosó- és szárítógép mellett 
forgótárcsás mosógépek és centrifugák is 
használhatók. A ruházat cseréjéhez pedig 
a lakossági felajánlások illetve alapítványunk 
által szervezett gyűjtések biztosították a meg-
felelő kínálatot. Ezek kiosztására hetente 
egyszer került sor, összesen 439 alkalommal.  

Kiemelt szolgáltatásaink, programjaink - 
Ügyfélszolgálat, Pályamódosító, Úton - első-
sorban olyan emberek számára jelentettek 
segítséget, akik jövedelmi és/vagy lakhatási 
helyzetük megváltoztatásával közelebb kerül-

tek otthontalan állapotuk megszüntetéséhez. 
A programjainkban résztvevő emberek mun-
ka és lakhatás kereséséhez, kapcsolattartás-
hoz a 2019-es évben 6 150 alkalommal éltek 
az internet és telefon nyújtotta lehetőséggel. 

Ügyfélszolgálati Irodánkon szociális mun-
kásaink az alapvető ügyintézésekben, kü-
lönböző segélyek, jogosultságok megszer-
zésében segítettek. Ügyfélszolgálatunkat - 
amely csütörtök kivételével minden hétköz-
nap elérhető - 2019-ben 5 752 alkalommal 
2 546 ember kereste fel. Legtöbben (53 fő) 
2019. szeptember 16-án voltak, a legnép- 
szerűbb ügyintézés típus pedig a TAJ kár- 
tya pótlásában nyújtott segítség volt. 
A Hajléktalanokért Közalapítvány pályáza-
ti támogatásának segítségével 495 ember 
gyógyszer és szemüveg kiváltását tudtuk 
biztosítani, 10 % önrész befizetése mellett. 

Postacímet biztosítottunk levélküldemé-
nyek feladásához és fogadásához, illetve 
a pénzutalványok kivételével egyéb küldemé-
nyeket is fogadtunk. 2019-ben 1 150 levelet 
adtunk fel, és több, mint 2 800 levélkülde-
mény érkezett postacímünkre.

2019-ben hat főt alkalmaztunk közfoglalkoz-
tatottként, mindannyian az ügyfélkörünkből 
kerültek ki. Az ételosztásban, takarításban, 
adminisztrációban segítették munkánkat. 
Nálunk védett környezetben, egyénre szabott 
támogatással, mentorálással dolgozhattak, a 
közös cél pedig az elsődleges munkaerőpiacra 
történő elhelyezkedés, a lakhatás hosszú távú 
megoldása. 

Továbbra is számíthattunk önkénteseinkre: 
ételosztásban, ruhaosztásban, ruharaktá-
runk kezelésében, karbantartásban illetve 
a kiemelt, egyéni segítő programjainkban is 

részt vettek. Új önkénteseket is be tudtunk 
vonni, munkájukhoz képzést is biztosítottunk.

Terepgyakorlatokhoz és a kötelező önkéntes 
munka elvégzéséhez is helyszínt nyújtottunk 
az ELTE ÁJK és más felső- és középfokú okta-
tási intézmények hallgatóinak. A gyakorla-
tokon résztvevők az elméleti tudást kiegé-
szítve, közvetlen tapasztalatot szerezhettek 
a hajléktalan emberekről, programjainkról, 
szakmai munkánkról. Nappali Centrumunk 
a háttérintézménye az Erzsébetvárosi Utcai 
Gondozó Szolgálatnak, a Fedél Nélkül ut-
calapnak, a Jogvédő Fórumnak, Pszichológi-
ai Tanácsadásnak, illetve továbbra is helyet 
biztosítunk az Első Kézből a Hajléktalanság-
ról - Rendhagyó Osztályfőnöki Órák és Városi 
Séták lebonyolításához.

2019-ben jogszabályváltozás következtében, 
az összes többi nappali melegedőhöz hasonló-
an, minden nap reggel 8 és 18 óra között nyitva 
kellett tartanunk. A mindennapi tíz órás nyit-
va tartás nagyban megnehezítette működé-
sünket, jelentős többletmunkával és költség-
gel járt, ugyanakkor a vasárnapi, ünnepnapi, 
illetve a délutáni időszakok látogatottsága 
elenyésző volt. Az év végi jogszabályváltozást 
követően 2020-tól visszaállt a korábbi álla-
pot, mely szerint intézményünknek hétfőtől 
péntekig minimum napi hat órában kötelező 
a nyitva tartás. 

Ebben az évben először az Erzsébetváro-
si Önkormányzat 2 millió forintos egyszeri 
céltámogatással (élelmezési és intézményi 
higiéniai költségek fedezésére) segítette 
munkánkat. A következő évre vonatkozó-
an az újabb támogatáshoz megvan a közös 
szándék, illetve további együttműködések is 
körvonalazódnak.  

A Kürt utcai Ügyfélszolgálati Iroda tevékenysége - 2019.

Jan. Feb. Már. Ápr. Máj. Jún. Júl. Aug. Szep. Okt. Nov. Dec. Össz.
Információ közvetítés, tanácsadás 57 16 8 8 36 35 33 8 31 21 12 18 283
Adókártya beszerzése 35 45 13 23 13 21 28 24 45 28 22 8 305
Lakcímbejelentés 10 8 11 12 10 10 10 10 10 17 7 3 118
Iskolai bizonyítvány 5 4 7 4 4 7 5 2 7 7 7 3 62
Szemüveg elkészítésének támogatása 1 4 6 4 2 3 1 0 0 0 3 6 30
Anyakönyvi kivonatok beszerzése 0 2 0 2 0 0 1 2 4 2 0 1 14
Személyi igazolvány beszerzése 23 23 30 37 45 66 86 65 108 79 76 60 698
Lakcímkártya beszerzése 37 36 40 47 50 67 96 76 113 99 86 64 811
Hajléktalan igazolvány kiállítása, érvényesítése 121 116 105 133 119 99 170 152 214 161 143 130 1663
TAJ szám beszerzése, pótlása 89 92 65 80 71 97 131 102 143 129 95 82 1176
Recept kiváltásának támogatása 33 50 42 95 102 89 1 0 0 0 19 34 465
Közgyógyellátási igazolvány beszerzése 0 4 1 0 3 4 1 2 3 3 1 2 24
Egészségbiztosítás beszerzése 25 26 23 31 21 19 19 18 36 27 27 27 299
Társszervezetekhez való átküldés 1 1 0 0 0 1 1 0 0 0 0 0 4
Ruhajegy kiadása 45 37 25 32 34 31 0 0 18 28 30 32 312
Segélyjavaslat kiállítása 3 0 4 2 1 1 2 1 2 2 3 2 23
Postacím biztosítása 281 202 297 135 297 155 172 94 182 277 165 144 2401
Összesen 766 666 677 645 808 705 757 556 916 880 696 616 8688

A Kürt utcai Ügyfélszolgálati Irodán megjelentek száma 2019-ben 520 511 468 540 576 514 394 365 537 503 440 384 5740
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Kürt Utcai Nappali Centrum

KIEMELT ÜGYINTÉZÉS - „PÁLYAMÓDOSÍTÓ” PROGRAM
A program, melyet évek óta a Hajléktalanokért Közalapítvány pályázati támogatásának köszönhetően tudunk megvalósítani, 2019. 
évben is „Kürt” Nappali Centrumban működött. Az Ügyfélszolgálati Irodához forduló hajléktalan emberek zöme az ellátásokkal kap-
csolatos ügyeiket önállóan nem, vagy csak nagyon nehezen képesek intézni, és ilyen komplex, bizonyos esetekben több hónapos tartós 
együttműködést, utánkövetést előfeltételező segítséget más szervezettől ritkán kapnak. Az ügyfeleink jelentékeny része kifejezetten a 
szolgáltatásunknak köszönhetően jutott valamilyen rendszeres pénzellátáshoz.

A kiemelt ügyintézés szolgáltatás napi ügy-
félforgalma jellemzően 4-12 fő, a szolgálat 
heti három napon, 9 és 14 óra között állt 
ügyfeleink rendelkezésére. 2019-ben e pro-
jektünk összesen 1091 alkalommal segített 
a hozzá forduló ügyfeleknek. Jellemző ügytí-
pusok, melyekkel foglalkoztunk: nyugellá-
tások, időskorúak ellátása, megváltozott 
munkaképességű és fogyatékos személyek 
ellátásai, családtámogatások, álláskeresők 
ellátásai, átmeneti és rendszeres települési 
támogatások, közgyógyellátás, iratbeszer-
zés (különösen bizonyítványok beszerzése), 
elhelyezés, lakcímrendezés.

2019-ben tovább folytattuk „Pályamódosí-
tó” elnevezésű mentori programunkat, né-
mileg megváltozott tartalommal. Az előző 
év tapasztalatai alapján módosítottuk azt 
a négy célcsoportot, melynek tagjait egyéni 
esetkezelés, ún. „mentorálás” révén pró-
báljuk egy jobb munkaerő-piaci pozícióba 
juttatni.

E négy célcsoport:

1. Megváltozott munkaképességűek – ese-
tükben a deklarált cél, hogy munkaké-
pességüknek megfelelő munkahelyet 
találjanak, ennek sikertelensége esetén 
rendszeres pénzellátásban részesülje-
nek.

2. Szabálysértési ügyek elkövetői – szá-
munkra lehetőség van a pénzbüntetést 

ún. közérdekű önkéntes munkával meg-
váltani, ennek megszervezése azonban, 
a szűk határidők miatt, hajléktalan em-
berek esetében problematikus.

3. Az „újak” – esetükben a cél a kríziske-
zelés, a hajléktalan életforma tartós 
rögzülését megelőzendő a lakhatás 
és a munkaviszony rendezése.

4. A tartósan közterületen élők, kiillesz-
kedettek, akiket igyekszünk motiválni, 
hogy a már rutinszerűvé vált hajlék-
talan életvitel helyett tegyenek egy 
lépést a nappali intézmény, majd a 
lakhatás/munkavégzés felé. Számukra 
egy klasszikus csoportmunkát tervez-
tük, úgy, hogy a mélyebb, feszültségre 
okot adó témákat (veszteségekkel való 
szembenézés, azok feldolgozása) kerül-
tük, és előnyben részesítjük a játékos, 
könnyedebb munkamódokat, hogy az 
újfajta együttműködésbe vont ügyfe-
lek átélhessék a meghallgatottság él-
ményét, azt, hogy a figyelem csak rájuk 
irányul.  A tapasztalat azt mutatta, hogy 
a figyelemadás, a meghallgatás így meg-
teremtett lehetősége áttörte a megfe-
lelés, és az ellenállás gátjait egyaránt, 
a vártnál sokkal hamarabb, és sokkal 
mélyebb, egészen személyes történe-
tek (családtagokkal, szerelmekkel meg-
élt kudarcok, csalódások, függőséggel 
való küzdelem, munkakereséssel kap-
csolatos problémák) törtek felszínre, és 

találtak megértő, és együttgondolkodó 
meghallgatásra. Projektív és mozgásos 
feladatokra is nyitott volt sok csoport-
tag. A csoportfoglalkozásokon részt 
vett ügyfeleink sokkal közvetlenebb 
módon, mélyebb bizalommal fordultak 
egymáshoz és hozzánk a szokványos 
irodai helyzetekben is, mint azon ügy-
feleink, akik nem vettek részt csoport-
jainkon, többször előfordult, hogy konk-
rét előrelépést célzó segítséget kértek 
a résztvevők. Munkánkat egy pszicholó-
gus önkéntes segítette, aki nem csak a 
csoportokra való felkészülésben (coa-
ching), a csoportfolyamatok koordinálá-
sában, de a csoportokat követő levezető, 
lecsengető (debriefing) folyamatokban 
is segítségére volt a csoportvezetőknek. 
A csoportfoglalkozásokat 10 alkalom-
mal tartottuk meg, és mintegy 40 ember 
vett rajtuk részt összesen. 

A 2019. évben 45 fő 1-3 hónapos mentorálá-
sa történt meg, beleértve a csoportfoglal-
kozásokon résztvevők létszámát is. A pro-
jekthez kapcsolódó önkéntes programunk 
keretei is kialakultak.

A programnak köszönhetően 2019-ben 10 
mentoráltunkat Erzsébet-utalvánnyal tá-
mogattuk, 12 főnek részben (kb. 80%-os 
mértékben) támogattuk fogpótlását, emel-
lett kb. 90 fő vette igénybe (néhányan több 
alkalommal is) az ingyenes fodrászat szol-
gáltatásunkat.
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„ÚTON” – LAKHATÁST SEGÍTŐ INTEGRÁCIÓS PROGRAM

Valljuk, hogy a hajléktalanságból ki lehet kerülni, és azt tapasztaljuk, hogy a bajba jutott családok, párok, egyedülálló férfiak és nők is 
hiszik, hogy bármilyen nehéz helyzetből talpra lehet állni.

A program célja a hajléktalanság megelő-
zése, és az egyéni kivezető utak keresése. 
Célcsoportja az otthonvesztés veszélyének 
kitett családok, párok, egyedülállók és azok 
akiknek életük során meg kellett tapasztal-
niuk a hajléktalanságot, vagy most kény-
szerülnek otthon nélkül élni.

A program működése a Hajléktalanokért 
Közalapítvány pályázati támogatásának és 
adományozóinknak köszönhető. A pályázati 
időszak 2019 szeptemberétől 2020. június 
végéig tart. A 2018/19-as programidőszak-
ban kb. 200 felnőtt kereste fel Lakhatási 
Tanácsadó Szolgálatunkat.
 
68 háztartás  kért mentori segítséget, hogy 
kivezető utat találjon a hajléktalanságból, 
illetve korábbi résztvevőink közül 4 háztar-
tás kereste fel korábbi mentorát, amikor

krízishelyzetbe került. Összesen így 124 fő-
nek segítettünk, egyedülállóknak, pároknak 
és gyermekes családoknak. 

A közös munkát önkéntesek segítették, 
állás- és albérletkereséssel, adósságme-
nedzseléssel, telefonálási lehetőséggel, 
számítógép-használattal, egyéni készség-
fejlesztéssel.

A mentori program résztvevői beköltözési / 
otthonmegtartási támogatásra is pályáz-
hattak. A nyertesek egyszeri pénzbeli támo-
gatást kaptak albérletbe költözéshez vagy 
az otthonuk megtartásához. 14 háztartás (11 
gyermek és 23 felnőtt). egyszeri pénzbeni 
támogatást kapott albérletbe költözéshez 
vagy otthona megtartásához.  10 háztartás 
önálló lakást bérelt, 3 hostelbe költözött, 
míg egy fő szobát bérelt. A pályázati lehető-

ségeken túl voltak olyan résztevők, akiknek 
a lakhatását személyes kapcsolatrendsze-
rük rendezése oldotta meg, vagy munkát 
találva visszaköltözhettek családjukhoz. 

2015 és 2019 között 70 család, illetve egye-
dülálló (121 felnőtt és  37 gyermek) költözött 
segítségünkkel albérletbe, bérelt magának 
szobát vagy őrizte meg otthonát.

A program megvalósításában a 4 szociális 
szakember munkáját 7 önkéntes kolléga 
segítette.

Beköltözők utánkövetése - 2018/19. évi összesített adatok
A kiemelt számok háztartásokat (ht) jelölnek: zárójelben a személyek száma - felnőtt (fn), gyermek (gy)

 

Utánkövetés a beköl-
tözést követően

ugyanazon 
a címen 
él/élnek

új bérleménybe 
költözött

hajléktalan- 
ellátó intéz- 
ményben él

közterüle-
ten él

nem 
elérhető

egyéb lakhatás (családtagnál 
él, szívességi, börtön, szoc. 

otthon)
egy hónap múlva 14 ht 

(23 fn, 11 gy)
- - - -           -

három hónap múlva 11 ht 
(18 fn, 9 gy)

1 ht* 
(2 fn)

- - 1 ht **
(1 fn és 1 gy)

1 ht****
(2 fn + 1 gy)

6 hónap múlva 10 ht 
(17 fn, 9 gy)

1 ht* 
(2 fn)

- - 1 ht** és 1 ht*** 
(2 fn és 1 gy)

1 ht****
(2 fn + 1 gy)

* Jobb helyen bérlenek nagyobb szobát. 
** Telefonja elromlott, új telefonszámát nem tudtuk meg.

*** Telefonon előfizető nem kapcsolható.
**** Családtaghoz költöztek (nem szerettek az albérletben lakni).

Az „Úton” teamje
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Programbemutató az országos konferencián

MENHELY ALAPÍTVÁNY MÓDSZERTAN
A Menhely Alapítvány Módszertana (MAMO) tevékenységével a szociális szakmai munkát hivatott megkönnyíteni. Szakmai módszerek 
bevezetéséhez, új szolgáltatások, programok megszervezéséhez nyújt szakértői segítséget; szociológiai kutatást, valamint jogvédő és 
jogsegélyezési munkát végez.

A Menhely Alapítvány vezetésével tizen-
két, szociális ellátással foglalkozó szerve-
zetből álló konzorcium működteti a „Tégy 
az emberért” Információs és Képzési Köz-
pontot a Szentkirályi utcában. A központ 
tevékenységének célja a szociális szakmai 
munka segítése: a naprakész információk 
összegyűjtése, továbbképzések szervezése, 
a szervezetek közötti koordináció bizto-
sítása, innovatív, ill. kísérleti programok 
megvalósításához a helyszín biztosítása. 
Megrendezésre kerülnek továbbá az intéz-
ményben műhelytalálkozók, konferenciák 
és sajtóbeszélgetések is. Fontos szolgálta-
tásunk a jogi tanácsadás.

A Hajléktalanok Jogvédő Irodája keretében 
1999 óta nyújtunk ingyenes jogi tanácsadást 
olyan hajléktalan emberek számára, akiket 
hátrányos helyzetük miatt ért jogsérelem. 
A Jogvédő Iroda 2019-ben a Fővárosi Ön-
kormányzat, valamint a Hajléktalanokért 
Közalapítvány támogatásának köszönhe-
tően működött. A program megvalósítása 
során 44 alkalommal 99 ügyfél kereste fel 
jogsegély-szolgálatunkat. Az esetek nagy 
részében egyszeri tanácsadással, informá-
ciónyújtással tudtunk segíteni, 20 alka-
lommal a tanácsadás hosszabb időt vett 
igénybe, beadványt, fellebbezést, kérelmet 
fogalmaztunk meg, 7 ügyfelet újabb konzul-
tációra hívtunk vissza.

A tavalyi évben elindítottuk a „Hogyan vál-
toztassunk?” című kísérleti programunkat. 
Ennek keretében a ősszel, a Hajléktalanel-
látás Országos Konferenciáján bemutattuk 
a Bálint-csoport esetmegbeszélő módszert, 
amely alkalmas az ügyfelekkel és munka-
társakkal való szakmai és személyes kap-
csolatok fejlesztésére. Ez az egészségügy-
ben már bevált eszköz, reményeink szerint 
alkalmazható lesz a hajléktalan emberek 
ellátásában a kiégés megelőzésének és a 
szakmai önismeret kiszélesítésének cél-
jából. Ennek hatására kaptunk felkérést 
hajléktalanellátásban dolgozók részére 
Bálint-csoport szervezésre, és tervezzük a 
módszer szélesebb körben való kiterjesz-
tését.

A fővárosi „Közterület Helyett Emberibb Kö-
rülmények” konzorciumi program részeként 
elindítottunk egy programot, amelynek a 
célja a közterületen élő hajléktalan embe-
rek közvetett segítése volt. A kísérleti prog-
ram lényege, hogy az utcai segítők kérésére 
egy orvosból, egy pszichológusból és egy 
tapasztalt szociális munkásból álló team a 
közterületi helyszínen segíti az utcai szoci-
ális munkásokat egy-egy eset értelmezésé-
ben és kezelésében. A 2019 novemberében 

indult, kéthetente egy este működő prog-
ramban eddig négy közterületen élő embert 
látogattunk meg.

A Menhely Alapítvány megszületésének 
30. évfordulója alkalmából egy, az egész 
szervezetet megmozgató projektet kezd-
tünk, ami megkísérli egy-egy munkatárs 
szemszögéből követni szervezetünk életét 
a kezdetektől napjainkig. Közel 50 interjú 
készült volt és jelenlegi kollégákkal, ügyfe-
lekkel, és a szociális szféra más, az Alapít-
vány szempontjából meghatározó szerep-
lőivel. Ezzel az Alapítvány történetében a 
szervezet sorsával egybefonódó személyes 
életutakat tettük középpontba. A 2020-ra 
tervezett megjelenés után a könyvtárakban, 
könyvesboltokban is elérhető lesz a kiad-
vány. Ezzel a széles közvélemény számára 
is megmutatjuk magunkat; elmondjuk a 
hitvallásunkat, beszámolunk a sikereinkről, 
veszteségeinkről, hangot adunk a kétsége-
inknek, és javaslatokat fogalmazunk meg a 
változtatásokhoz. 

Az év második felében kísérleti program-
ként 50 perces pszichológiai konzultációk 
lehetőségét biztosítottunk a “Hajléktalan-
ságból való kivezető utak” című program 
keretében azoknak, akik az otthontalan 
létből való kikerülés során pszichés, ér-
zelmi nehézségekkel küzdenek. A hajlék-
talan helyzetben a személy világba vetett 
alapvető bizalma, otthonosság érzése is 
megrendülhet. A tanácsadáson pszicholó-
gus kollégánk többek között párkapcsolati, 
életvezetési, kommunikációs problémák, 
érzelmi és hangulati elakadások kezelé-
sében, veszteség feldolgozásában segít; 
ezzel is megpróbálva stabilizálni a sze-
mély állapotát és megőrizni a méltóságát. 

A „Február Harmadika” adatfelvétel sorozat 
folytatásával a MAMO 2019-ben is gyűjtött 
információkat az ellátórendszer működé-
sére vonatkozóan.
A kutatás 1999-től kezdve minden évben 
ugyanazon a napon zajlik a hajléktalan em- 

berek körében. Célunk idén azt volt, hogy 
megpróbáljuk összefüggéseket keresni a 
hajléktalan emberek válaszai és a szociális 
munkásoknak az adott hajléktalan ember 
szükségleteire vonatkozó elképzelései között. 

A Február Harmadika Munkacsoport szak-
emberei által összeállított kérdőív 2019. 
február 3-i adatfelvételében az ország 84 
településének (elsősorban városok) 223 
hajléktalanokat segítő szolgálata vett részt. 
A kérdőív kérdéseire 8 628 hajléktalan hely-
zetben lévő ember válaszolt. Közülük 6 451 
ember hajléktalan szállón, 2 440 ember 
közterületen fedél nélküli volt az adott 
időpontban.

 A 2019. évi szükségletfelmérés célja egy 
olyan komplex diagnózis felállítása volt, 
amelynek eredményeként nem csak azt 
tudhatjuk meg, hogy kinek milyen szol-
gáltatásra lenne szüksége, de azt is, ez a 
szükséglet milyen intenzitású. Megkérdez-
tük a segítőket, hogy a kérdőívet kitöltő 
hajléktalan személynek milyen mértékben 
van szüksége szállón történő elhelyezésre, 
szociális munkára, mentális segítségre, gyó-
gyításra-ápolásra. A segítőknek meg kellett 
jelölniük az adott szükséglet intenzitását 
(soha, alkalmanként, havonta, hetente, 
naponta). Amikor rangsoroltuk a szükség-
leteket, az intenzitás mértéke alapján ki-
csit más képet kaptunk, mint amikor csak 
megjelenítettük azokat. Például az derült ki, 
hogy a szociális munkát, mint legfontosabb 
szükségletet a segítők 54%-a választotta. 
Ebben a sorban a szociális munkát csak az 
esetek 37%-ában előzte meg a gyógyítási 
vagy ápolási szükséglet, és ami a legmeg-
lepőbb, csak az 8%-ban nevezték elsőren-
dű szükségletnek a mentális (pszichiátriai) 
segítségnyújtást. Az eredmények alapján 
lehetségesnek gondoljuk, hogy mégsem 
olyan magas aránya azoknak a hajléktalan 
embereknek, akiknek az esetében a segí-
tői kompetenciák a hajléktalan ellátásban 
dolgozók szociális munkások körén kívül 
keresendők.
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NEMZETKÖZI EGYÜTTMŰKÖDÉSEK
2019 a nemzetközi pályázatok írásának éve is volt. A korábbi jó tapasztalatainkon felbátorodva, régóta dédelgetett álmainkat szerettük 
volna valóra váltani: nemzetközi kapcsolatainkat erősíteni, tapasztalatcserét generálni, tanulni másoktól, egyúttal szélesebb spektrumban 
is megméretni magunkat, megtudni, hogy programjaink, munkáink miként állják a nemzetközi összehasonlítást.

A „HomelessTalk” projekt

A „Beszéljünk a hajléktalanságról: a tanu-
lás, mint a hajléktalan emberek szociális 
integrációjának eszköze” (Let’s Talk About 
Homelessness: Learning as a Tool For Social 
Integration of Homeless People), rövidítve 
„HomelessTalk” c. programot 2019 szeptem-
berében indítottuk el. 
Legfőbb célunk, hogy elérjük: 
a bevont hajléktalan emberek 
a nemformális tanulás eszközével jussa-
nak ki a hajléktalan helyzetből, miközben 
társadalmi integrációjuk is mélyül. Célunk 
az is, hogy e munkában együttműködjünk 
a társadalom érzékenyíthető tagjaival, az 
ellátó szervezetekkel és a területen dolgozó 
szociális segítőkkel is. A projekt az Euró-
pai Unió Erasmus+ KA202 2019 stratégiai 
együttműködése támogatásával jött létre. 
A 2021 augusztusáig tartó programban a 
következőket valósítjuk meg:
• jó gyakorlatok cseréje a hajléktalan em-

berek bevonásával zajló és társadalmi 
érzékenyítő programok témájában,

• összefoglaló kézikönyv létrehozása a 
négy ország jógyakorlataiból, melyek 
problémaérzékenyítő, valamint az ügy-
felek bevonásával zajló programokban 
működnek

• nemzetközi, internetes művészeti gyűj-
temény létrehozása

E nemzetközi együttműködésben partne-
reink a Divadlo bez domova (Szlovákia), az 

Arrels Fundacio (Spanyolország), a Stiftung 
Bethel (Németország). Ez év novemberében 
Pozsonyban megtartottuk az első nemzet-
közi mobilitáshoz kapcsolódó találkozókat. 
Részt vettünk egyúttal a Divadlo által szer-
vezett hajléktalan színházak nemzetközi ta-
lálkozóján. Sok személyes és munkatapasz-
talatot szereztünk, valamint megbeszéltük 
a következő 22 hónap közös terveit.

A „NoOneSleeps” projekt

„Senki se aludjon az utcán! - komplex ér-
zékenyítő kampányok a hajléktalanságról 
a visegrádi országokban” (No-one Should 
Sleep on the Street—Complex Sensitizing 
Campaigns on Homelessness in V4 Count-
ries) címmel ugyancsak szeptemberben 
indult másik nagyszabású nemzetközi 
együttműködésünk. 
A projekt fő célja a hajléktalanságot megta-
pasztalt és lakásszegénységben élő embe-
rekkel szembeni előítéletek és intolerancia 
csökkentése a tágabb környezetünkben. 
Alapelvünk, hogy az érintetteket minden 
tevékenységünkbe bevonjuk, így a különbö-
ző társadalmi csoportok minden országban 
a hajléktalanságot megtapasztalt szakértők 
segítségével kaphatnak árnyaltabb képet a 
hajléktalanságról. Esetünkben az EKH prog-
ramunk résztvevői tekinthetők megvalósí-
tóknak, rendszeres találkozóikon e projekt 
támogatását élvezik. 
Tevékenységeink célcsoportját elsősorban 
középiskolás diákok és fiatal felnőttek al-

kotják. E programban feladataink a követ-
kezők:
• 4 partnertalálkozót és intézménylátoga-

tást szervezünk, amelyek során megis-
merjük a visegrádi országokban működő 
érzékenyítő programokat.

• 8 színházi előadást és 12 helyi érzéke-
nyítő akciót valósítunk meg a négy vi-
segrádi országban, melyek közvetlenül 
érzékenyítik célcsoportjainkat a hajlék-
talanság témájában.

• a projekt záróeseményét az „ERROR” 
pozsonyi színházi fesztivállal párhuza-
mosan rendezzük meg, ahol szélesebb 
közönség számára mutatjuk be a színda-
rabokat és a projekt eredményeit.

A projektet a Nemzetközi Visegrádi Alap 
támogatja, Csehország, Lengyelország, 
Magyarország és Szlovákia kormányainak 
társfinanszírozásával. A Visegrádi Alap célja 
olyan ötletek fejlesztése, amelyek támogat-
ják a fenntartható közép-európai regionális 
együttműködést. Együttműködő partne-
reink a projektben a Novy Prostor (Új Tér) 
elnevezésű prágai utcalap, a Towarzystwo 
Pomocy im. Sw. Brata Alberta Kolo Gdans-
kie (Szent Albert Testvér Segítő Társasága) 
gdanski hajléktalanellátó civil szervezet, 
valamint itt is együtt dolgozik velünk a Di-
valdo Bez Domova (Otthontalan Színház) 
Pozsonyból. November elején tartottuk 
meg első nemzetközi találkozónkat Buda-
pesten, ahol a partnerek megismerhették 
érzékenyítő munkáinkat. EKH csoportunk 

Kép címe„HomelessTalk” Pozsonyban
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bemutatkozását első kézből élhették át, 
valamint tolmácsolva követhették a „Cím 
Nélkül / hajlék-kaland-játék” interaktív 
előadást is.

A Training on Housing First-képzés

A FEANTSA Housing First Europe Hub („El-
sőként Lakhatást!” Európai Központja) 
2019. évben képzést indított a fenti címmel. 
E képzés az év első felében három, egyen-
két háromnapos tréning alkalmon zajlott, 
Brüsszelben, Párizsban, és Budapesten, 
majd októberben Helsinkiben zárult a so-
rozat. 
A képzés tematikája kiterjed a Housing Fir-
st Europe útmutatóra (www.housingfirste-
urope.eu), és a résztvevőket készségekkel 
látta el ahhoz, hogy maguk is tanfolyamo-
kat szervezzenek széles közönség számára 
(munkavállalók, helyi hatóságok, lakhatási 
szolgáltatók, ingatlantulajdonosok, szolgál-
tatások, döntéshozó szervek, önkormány-
zatok stb.).

A tanfolyam témái:
• bevezetés a Housing First-szemléletbe 

(továbbiakban „Elsőként Lakhatást!”) - 
filozófia, megközelítés és alapelvek,

• támogatás az „Elsőként Lakhatást!” 
ügyfeleinek - mesterkurzusok olyan 
témákban, mint az ártalomcsökkentés, 
erősség alapú megközelítés, felépülés, 
trauma feldolgozás, sorstárssegítés stb.,

• nézőpontváltás az „Elsőként Lakhatást!” 
szemlélet szerint,

• az „Elsőként Lakhatást!” gyakorlati kér-
dései, ideértve e programok személyi 
feltételeinek kialakítását, a programi-
rányítást (projektmenedzser képzés), 

valamint programok kidolgozását spe-
ciális célcsoportok (fiatalok) számára,

• képzési készségek - technikák és eszkö-
zök képzési programok és tanfolyamok 
kidolgozására, képzési tevékenységek 
megvalósítására, azaz, hogy a gyakor-
latban szerzett tudásaikat a szakembe-
rek át tudják adni kevésbé tapasztalt 
kollégáiknak,

• tapasztalatcsere a résztvevők között.

A megszerzett tudás egyrészt gyakorlati 
haszonnal jár a Housing First szemléletén 
belül, eredményezi továbbá a nagyon is 
szükséges szemléletformálást: meggyőzni 
a szereplőket e szemlélet fontosságáról, a 
gyakorlati intézkedések lehetőségeiről (pl. 
az önkormányzatok meggyőzése ingatlan-
jaik e célra bocsátásáról). Kollégánk rész-
vételét a képzésen a Magnet Bank KAP2019 
programjának támogatása tette lehetővé.

INSP Éves Nemzetközi Találkozó

A Fedél Nélkül utcalap 2018 végén kapott 
meghívást az Utcalapok Nemzetközi Szövet-
ségébe (INSP), ahol tárt karokkal fogadtak 
minket, és a 2019 júniusában Hannoverben 
rendezett éves csúcstalálkozón 2 fővel is 
képviselhettük lapunkat. Részvételünket e 
szakmai tapasztalatcserében is a Magnet 
Bank KAP2019 és az INSP Scohlarship prog-
ramok támogatása tette lehetővé.
Az INSP 2019-ben lett 25 éves, minden 
évben tart csúcstalálkozót, amely alkal-
mak szólnak a közösségről is, de a szak-
máról ugyanannyira. A szervezet nem-
csak tanácsadással és egyéb eszközökkel 
támogatja a meglévő utcalapokat, de 
újak létrehozásában is segítséget nyújt - 

szervezeteknek és egyéneknek egyaránt -, 
emellett az utcalapokra vonatkozó kuta-
tásokat is végez, többek között az éves ta-
lálkozókon rendszeresített felmérésekkel.
A találkozó során a kapcsolatépítés igen 
jól sikerült: két kollégánk összesen 18 kü-
lönböző nemzet utcalapjának dolgozójával 
folytatott hasznos eszmecseréket. Min-
denki nagyon kíváncsi volt egymás lapja-
ira és terjesztőire, minket emellett sokan 
a „magyar helyzetről” és jogi környezetről 
kérdeztek. A szakmai program is nagyon 
sok új ötletet adott: városi sétát, a helyi 
utcalapot és mobil szociális szolgálatokat 
ismerhettek meg kollégáink.

Az INSP számokban:
• több, mint 100 utcalap a tagja,
• 35 országban van jelen,
• 25 nyelven dolgoznak tagjai,
• 8 750 állandó terjesztőt fed le,
• akik havonta összesen 20 500 eurót ke-

resnek, 
• havonta átlagosan 2 millió eladott újság, 
• az elmúlt évben összesen 19,4 millió el-

adott példány,
• nemzetközi szinten 24,2 millió euró be-

vételhez juttatott lapárus,
• 4,6 millió olvasó,
• 1 850 önkéntes munkatárs.

„NoOneSleeps” Budapesten INSP hannoveri találkozó
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FEDÉL NÉLKÜL – OTTHONTALAN EMBEREK MŰHELYE
A Fedél Nélkül az első magyar nyelvű utcalap, szerzői és terjesztői is jórészt otthontalan emberek. A lap kiadója a Menhely Alapítvány. 
Célunk egyrészről, hogy a velünk kapcsolatba kerülő hajléktalan emberek értelmes, hasznos tevékenységet végezhessenek; otthontalan 
alkotók megjelenési lehetőséghez, terjesztőink a lap árusításából jövedelemhez jussanak. Másrészről szerepet kívánunk adni a közösségi 
társadalom felé nyújtott szolgáltatásoknak, fontosnak tartjuk a lap és a művészeti munka szerepét az előítéletek kezelésében, csök-
kentésében.

Tevékenységünk mindhárom pillére alap-
vetően a társadalmi érzékenyítés eszköze, 
a lap terjesztői naponta több ezer, azaz éves 
szinten több százezer emberrel folytatnak 
közvetlen interakciót, művészeti tevékeny-
ségünk termékei, alkotásaink évente több 
tízezer kultúrabarátot érnek el, profesz-
szionális érzékenyítő programunk előadói 
pedig több ezer diákkal, fiatal felnőttel ta-
lálkoznak.

Évek óta egyre nagyobb hangsúlyt fekte-
tünk a hajléktalanságot megtapasztalt em-
berek alkalmazására, minél mélyebb szintű 
bevonásukra szolgáltatásaink, programja-
ink megvalósításába a tervezés szakaszától 
a tapasztalatok összegzéséig. Munkánk-
ban az esetkezelő és a közösségi szociális 
munka teljes eszköztárát igénybe vesszük 
sorstárs segítők, önkéntesek és szociális 
munkásaink együttműködésében. A lap-
pal kapcsolatba kerülő hajléktalan embe-
rek nagyobb része elsőként a terjesztésbe 
kapcsolódik be, zömében anyagi helyzetük 
jobbítása érdekében. Terjesztőink, néhány 
kivételtől eltekintve hajléktalan emberek, 
akik terjesztési szabályzatunkat betartva, 
fényképes kitűzőnket viselve, kollegáinkkal 
együttműködve árulhatják a Fedél Nélkült. 
A lap számukra sem ingyenes. Abban hi-
szünk, a munkával szerzett javak többet 
érnek, mint az ingyen kapottak, hogy a ter- 
jesztő munkájának haszna nem csak anyagi 
haszon.

Valljuk: „nincsen ember érték nélkül”. Mun-
kánk arra épül, hogy mindenki adhat vala-
mit. Nem fogadhatjuk el a segítséget, ha 
nem tudjuk viszonozni. Munkatársaink min-

den nap adnak valakinek valamit - valami-
ért. Alkotásokat a szerkesztőségnek - saját 
hangjuk erősítéséért, lapunk példányait 
az olvasóknak - anyagi javakért, közösségi 
munkát a lakosság különböző csoportjai 
felé - a sorstársaikat sújtó előítéletek mér-
sékléséért.

Terjesztői hálózat

A lap indulása óta, 2019 végéig 2 495 terjesz-
tőt regisztráltunk. 2019-ben 54 új terjesztőt 
alkalmaztunk. 7 esetben már az első beszél-
getés után sikerült piaci munkahely felé 
terelnünk a jelentkezőt, 4 további esetben 
a felvételiző maga látta be, hogy nem al-
kalmas a munkavégzésre. A felvételt nyert 
terjesztők zömében csökkent munkaképes-
ségű, vagy a munkaerőpiacon hosszú ideje 
passzív emberek, közülük 32-en maradtak 
munkában legalább egy hónapig, 24 fő ma 
is dolgozik. Az év során összesen 289 terjesz-
tővel dolgoztunk, éves forgalmunk 8 524 fő 
volt, átlagosan napi 34 fővel találkoztunk. 
Terjesztői létszámunk csökkenése megállt, 
ugyanakkora létszámmal dolgoztunk, mint 
2018-ban. Mivel kéttucatnyi munkaképes 
állapotú terjesztőnk állt munkába az elsőd-
leges munkaerőpiacon az év során, aktív 
terjesztőink átlagosan idősebbek lettek, 
egészségi állapotuk összességében rom-
lott némileg, így teljesítményük is csökkent.
 
A terjesztőkkel való kapcsolattartás-
ban 2019-ben három közfoglalkoztatott 
státuszú sorstárssegítő munkatárssal 
dolgoztunk együtt. 2019-ben az egy-
egy napon dolgozó terjesztők száma 
(100-120 fő) enyhén csökkent. Az év so-

rán 700 helyszíni ellenőrzést végeztünk. 
A BRFK Közlekedésrendészete idén is bal-
esetvédelmi oktatásokkal segítette mun-
kánkat, az ezen való részvétel kötelező 
feltétele a teljes jogú terjesztői igazolvány 
kiadásának.

2019-ben a Fedél Nélkül 157 639 példányban 
jutott el az olvasókhoz. A mintegy 8%-os 
példányszámcsökkenés megfelel a terjesz-
tői hálózat összetételbéli változásának. A 
Fedél Nélkül Könyvek sorozat darabjaiból 
viszont évről évre többet forgalmazunk, az 
év során több mint 3000 kötetet adtak el 
terjesztőink.

Vidéki jelenlétünk alig változott: az év során 
19 vidéki településen dolgoztunk, rendsze-
res a jelenlétünk 8 megye 14 városában, 
ahol összesen 22 terjesztőnk dolgozik. Teljes 
forgalmunk hatoda zajlik a fővároson kívül.

Havi rendszerességgel tartunk Kiemelt 
Terjesztői Klubot, 2019-ben azonban a hét-
végi klubok elfoglaltságaink okán sajnos 5 
alkalomra szorítkoztak, szeretnénk jövőre 
több szabadidős eseményt szervezni a ter-
jesztőkkel. Így is tartalmas évet tudhatunk 
magunk mögött, mert a szerkesztőségben 
tartott közös főzések és beszélgetések mel-
lett olyan új helyszínekre juthattunk el 
a klubok keretében, mint a Sziklakórház és a 
Sörmúzeum. A legnagyobb sláger idén is a 3 
napos balatoni nyaralás volt, ahol minden 
résztvevő igazán ki tudott szakadni a dolgos 
mindennapokból. 

Év végén a Bálint Ház adott otthont a Fedél 
Nélkül Karácsonyi Ünnepség és Terjesztői 

Karácsonyi ünnepség Balatoni nyaralás
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Díjátadónak. Az eseményt tucatnyi ön-
kéntes segítette az előkészületektől a fotó- 
zásig. Átadhattuk az Év Terjesztője és Év 
Dolgozója díjakat, valamint 42 terjesztő 
vehette át az Ezredesi oklevelet, mivel az 
év során ennyien adtak el ezer lapnál is 
többet. A karácsonyi hangulathoz nagy-
ban hozzájárultak önkéntes fellépőink is, 
az ünnepség keretében rendeztük meg 
Mautner Zsófi közreműködésével Jótékony-
sági Sütinapunkat, zenélt nekünk Huzella 
Péter műsorvezetőnk, továbbá Baranyecz 
János Branyó zenésztársaival. Az este so-
rán Röhrig Géza személyesen hozott egy 
történetet a karácsonyhoz, amit mindenki 
nagy figyelemmel követett. Ezen túl volt 
karácsonyi kvíz önkéntesünk szervezésében, 
valamint felolvastak a 2019-es évben ki-
adott Otthonmesék különszámunk szerzői, 
az Író Cimborák.

Októberben jelent meg negyedjére a mel-
léklet, melyben a megszűnt Népszabadság 
munkatársainak írásait közöltük.

A karácsony előtti időszakra az Író Cimbo-
rák és Illusztrátor Pajtások közösségének 
munkáiból, az Utcáról Lakásba! Egyesület-
tel karöltve adtuk ki Otthonmesék című 
különszámunkat.

Az év során két tucat sztárinterjút készítet-
tünk lapunkban olyan művészekkel, tudó-
sokkal, újságírókkal, mint Tom Shaespeare, 
D.Tóth Krisztina, Koltai Róbert, Hegyi Barba-
ra, Homonnay Gergely (és Erzsi cica), Beck 
Zoli, Cseke Eszter és S. Takács András (On 
the Spot), Fullajtár Andrea. Mindannyian 
saját szakmájukban komoly ismertséget és 
elismertséget szereztek, fontosnak tartjuk, 
hogy rajongóik figyelmét lapunkra és ter-
jesztőinkre irányítsuk. 

Művészeti tevékenység

Alkotóműhelyünk zömében otthontalan 
művészekből áll. Ugyanakkor óvatosan, de 
tudatosan nyitunk egyrészt a hajléktalan-
ságtól nem sújtott, de gyengén menedzselt, 
nagy tehetségű szerzők felé, másrészt a már 
neves, az irodalmi kánonba tartozó irodal-
márok felé.

Irodalmi tevékenységünket ma már olyan 
nevek segítik, mint Tóth Krisztina, Baranyi 
Ferenc, György Péter, Nyáry Krisztián, Györe 
Balázs és Röhrig Géza.

2019 végén a Fedél Nélkül Könyvek sorozat 
következő kötetbemutatóját törzshelyün-
kön, az Írók Boltjában tartottuk meg.

2019 januárjában a litera.hu irodalmi por-
táltól kaptunk felkérést blogszövegek írá-
sára. Önkéntes szerzőink írásai több tízezer 
emberhez jutottak el a publikáció egy hete 
alatt.

Havi Művészeti Pályázatunk folyamatossá-
ga töretlen. 2019 áprilisában új pályázati 
kategóriát hirdethettünk a Pagony Kiadó 
támogatásával: a vers, próza és kép kategó-
ria mellett immár a mese/ kamasznovella 
pályázati kategóriánk is nyitva áll az alkotók 
előtt. Bár az év során 20 új hajléktalan alko-
tó adott be hozzánk munkát, a pályázatok 
száma mégis csökkenő tendenciát mutat. 
Az év során azért így is 195 pályázattal 566 
pályamunkát kaptunk, ami havi átlag 47 
beadott pályamunkát jelent. Civil szerzők 
terén egyre nagyobb az ismertségünk, és 
egyre többen büszkén publikálnak nálunk. 

Havonta tartjuk a pályázatunkhoz tartozó 
Havi Díjátadót, mely 2019 őszén a bezárt 
DocuArt után új otthonra talált: a Pesti Sza-
bad Szalon ad kulturált lehetőséget a díj- 
átadók megrendezésére, az alkotókkal való 
találkozásra.

Az Év Alkotása 2018 díjátadó keretében 
az éves pályamunkák közül a többek közt 

Év Alkotása 2018. - díjátadó

Röhrig Géza felolvasása

Sütiverseny Mautner Zsófival

Év Alkotása 2018-díjazottak:

vers
Dvorcsák Gábor: fú…fú… fú…

próza
Pollák László: A kütyükirály lánya

kép
Kovács Béla: Vénusz születése

Különdíj:

vers
Pethő N. Gábor: Igazolás

próza
Verebélyi Béla: Én, az utcaseprő

kép
Dvorcsák Gábor: Mi, a teremtés koronái

Deli Bálint Emlékdíj
Pollák László: A megmentő c. vers
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Tóth Krisztina, Györe Balázs és Eifert János 
nevével fémjelzett zsűri választotta ki az 
Év Versét, az Év Prózáját és az Év Képét. 
A rendezvényt ezúttal is méltó helyszínen, 
az Eötvös10 Közösségi és Kulturális Színtér-
ben szerveztük, ahol többek közt Fullajtár 
Andrea, Pálos Hanna és Libor Laura szín-
művészek vállaltak felolvasást az alkotók 
munkáiból.

A 2019-es év szerény volt a kiállítások meg-
rendezése terén, nagyobb eseményünket 
ráadásul egy szomorú apropó szülte, 2019 
februárjában elhunyt tehetséges alkotónk, 
Haziel egyéni kiállítását posztumusz ren-
deztük meg. Az egész hónapos tárlatot az 
Újpesti Kulturális Központ Új Galériájában 
tekinthette meg a közönség. A megnyitón 
Eifert János fotóművész és Dvorcsák Gábor 
költő mondtak beszédet.

November 6-án rendeztük első jótékony-
sági stand up estünket, ahol többek közt 
Bach Szilvia, Aranyosi Péter, a Malacka és 
a Tahó zenekar és a műsorvezető Hajdú Ste-
ve szórakoztatta a szépszámú közönséget.

A zuglói online rádió, a Zugrádió felkérésére 
havonta kaptunk 1 órás műsoridőt pénte-
kenként, s a Fedél Nélkül terjesztőiből és 
önkénteseiből néhányan több interjút és 
riportot is készítettek.

A MyBudapest Photo Projekt ismét sok 
Fedél Nélkülhöz kapcsolódó kollégát tett 
sikeressé, 2019-ben négy alkotónk került 
be a naptárba, mely értékesítésre került.

Színházi előadások

Színházi együttműködéseink nagy lendü-
lettel folytatódtak. 2019 áprilisában Buda-
pest egyik leglátogatottabb színházában, 
a Centrál Színházban tarthattuk a Kakaós-
csiga c. monodráma bemutatóját Papp 
János színművésszel a főszerepben. Az elő- 
adás a Fedél Nélkül alkotóinak prózáiból állt 
össze, az év során még két előadást tartot-

tunk a Három Hollóban. E programunk is a 
Hajléktalanokért Közalapítvány támogatá-
sával jöhetett létre. 

Közös pályázat keretében elindult Pécsett 
zajló művészeti projektünk, a Bringa-verkli, 
mely Fábián Gábor színész-rendező ötlete 
és megvalósítása. A verkli a Fedél Nélkül 
szerzőinek megzenésített verseit játszot-
ta színházi fesztiválokon, iskola udvarán 
a Költészet Napján, a budapesti és pécsi 
utcákon egyaránt.  A projekt tovább fejlő-
dött, s mára a verkli Fapados Revü címmel 
a Fedél Nélkül verseire és prózáira épülő, 
a hajléktalanságról színházi eszközökkel 
beszélő előadás egyik eszköze is. A kétsze-
replős színdarabot (Bacskó Tünde és Fábián 
Gábor interpretálásában) a felnőtt közön-
ségnek szánják. Az előadások szervezése 
2020-ban indul, amelyhez tematikusan 
hozzátartozik a hajléktalan emberek be-
vonása Élő Könyvként a Revü végén, amikor 
is személyes beszélgetésre van lehetőség 
érintettekkel. A Bringa-verkli projekt az Erő-
södő Civil közösségek pályázaton elnyert 
támogatás segítségével valósulhatott meg.

Az időközben megalakult Tandem Színház a 
társadalmi érzékenyítés e színházi formáját 
viszi tovább hajléktalanság témában is, a 
verkli és a hamarosan bemutatásra kerülő 
Fapados Revü mellett egy, a kisebbeknek 
szóló hajléktalan-mese, a Kóbor Szálló c. 
előadás is születőben van, mivel az utcala-
punk sikeresen pályázott a Summa Artium 
támogatói alaphoz ezen előadások 2020-as 
létrehozására.

A 2016 novembere óta folyamatosan ját-
szott „Cím Nélkül / hajlék-kaland-játék” c. 
interaktív színházi társasjáték, melyben 
az utcalap koprodukciós partner, a Jurá-
nyi Házból 2019 őszi évadkezdéskor átke-
rült az Örkény Színház egyik egységébe, az 
ÖrkényKözbe. Ezzel az előadás új csopor-
tokhoz juthat el, valamint az Örkény Szín-
ház havi programjában szerepel, ami igen 
megtisztelő. Az előadások többek közt a 

Hajléktalanokért Közalapítvány és a Nem-
zetközi Visegrádi Alap (IVF)  támogatásával 
valósulhattak meg az év során. Az előadást 
középiskolákba és színházi fesztiválokra is 
elvisszük, így jártunk idén Kolozsváron és 
Nyitrán is.

Fedél Nélkül Könyvek

2019 sem maradt kötetbemutató nélkül, 
Gellért András: Befalazott csőgörény c. kis 
közéleti abszurdját jelentettük meg. Az 
ismert rádiós szerkesztő-riporter a könyv 
kiadójául a Fedél Nélkült választotta. A kö- 
tet terjesztését jórészt lapterjesztőink vég-
zik, s a bevétel is őket illeti.

Több önálló kötetet is tervezünk a követke-
ző években, de egy következő antológiára 
is bőven van anyagunk, hiszen kézirattá-
runkban több mint hatszáz szerző több ezer, 
jórészt kiadatlan kéziratát őrizzük.

Művészeti tevékenységünket - a kötetki-
adástól alkotóink pénzdíjain át, kapcsolódó 
programjainkig - a 2019-es évben is pályá-
zati forrásokból, lakossági adományokból, 
köteteink értékesítéséből és rendezvénye-
ink jegybevételéből valósítottuk meg. A mű- 
vészetbarátok figyelmének felkeltése, a be- 
gyűjtött elismerések mellett büszkék va-
gyunk arra is, hogy művészeti missziónk 
sikerrel zárta az évet.

Nemzetközi tevékenységek

Az utcalap 2018 végén belépett az Utcala-
pok Nemzetközi Hálózatába (INSP), s így 
a lap két munkatársa részt vehetett a min-
den évben megrendezésre kerülő csúcsta-
lálkozón. 2019 nyarán Hannover és a 25 éves 
Asphalt utcalap adott otthont az óriási, 
4 napos konferenciának, melyen 25 ország 
kb. 100 delegáltja gyűlt össze. A szervezet 
az utcalapokat tanácsadással, tartalom-
cserével, pályázatokkal támogatja, továbbá 
kutatást is végez a lapokhoz kapcsolódóan. 
A találkozón rengeteg új ötletet és új mo-

Kakaóscsiga Bringa-verkli
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tivációkat kaptunk a különböző országok 
lapjainak jó gyakorlatai által, és egy igen 
befogadó, innovatív és profi szervezet tag-
ságát nyerhettük el.

2019 őszén két nemzetközi pályázat indult 
el a Menhely Alapítvány koordinálásával, 
melyben utcalapunk is fontos szerepet 
kap. Az IVF és az Erasmus+ pályázatokban 
egyaránt az előítéletek elleni küzdelem 
a téma, szerepet kapnak az érzékenyítő 
programjaink, a sorstárs segítés és tapasz-
talati szakértőink, egyúttal közös színházi 
eseményeket, valamint közös művészeti 
gyűjteményt tervezünk hajléktalanság té-
mában. A projektek 2019 végén indultak, 
és 2020. év végén, illetve 2021 augusztusá-
ban fejeződnek be. Szlovák, cseh, lengyel, 
katalán és német partnerekkel dolgozunk 
együtt, munkánkról összefoglalót külön 
fejezetben adtunk közre.

Önkéntesek

Szaporodó feladataink ellátására kitartó 
munkával egyre erősödő önkéntes közös-
séget szervezünk. 2019-ben 75 fő segítette 
munkánkat, 28-an rendszeresen (minimum 
8 hónapon át), összesen 4 228 munkaórá-
ban.

Tovább alakítottuk és formalizáltuk ön-
kéntes hálózatunkat idén is. Célunk olyan 
csoportok létrehozása és összetartása, 
melyeket hajléktalan emberek, önkén-
tesek és szociális szakemberek alkotnak, 
ahol egymással is szorosabb kapcsolatot 
tartva, nagyobb önállóságot élvezve, na-
gyobb hatékonysággal tudnak egy-egy 

feladatot megoldani, képesek lehetnek új 
készségeket elsajátítani, a már meglévőket 
fejleszteni. Minden csoport vezetője egy-
egy tapasztalt önkéntesünk. Művészeti 
Csoportunk 8 tagjának alapvető feladata 
művészeti tevékenységünk fellendítése, 
alkotóinkkal való kapcsolattartástól a ren- 
dezvények szervezéséig. A havi rendszeres-
séggel, 12 kollégával tartott Nyitott Szer-
kesztőségi Ülés munkája szolgáltatja lapunk 
címlapinterjúit. Fotós Csoportunkban idén 
négyen dolgoztak, ellátva bennünket tar-
talmainkhoz, valamint rendezvényeink, 
munkánk dokumentálásához szükséges 
fényképekkel. Webes Csoportunk elsődle-
ges célja weboldalunk újjáépítése, e mun-
kába hárman kapcsolódtak be, munkájuk 
eredménye pedig már látható, igényes új 
felületen jelentünk meg. Az oldalon talál-
ható archívumok javítása még rengeteg 
munkát ró ránk az előttünk álló évben. 
A 2018 végén létrehozott Közösségi Média 
Csoportban hatan dolgoztak, célunk, hogy 
a már működő közösségi média oldalunk 
mellett újabb médiafelületeket üzemeltes-
sünk - összehangolva új weboldalunkkal.

Előítéleteket csökkentő programok

A Menhely Alapítvány Fedél Nélkül utcalap-
ja támogatásával működik „Első Kézből a 
Hajléktalanságról” címmel egyik társadalo-
mérzékenyítő programunk,mely 2019-ben 
ünnepelhette 10 éves fennállását. Keresett, 
és minden fél számára fontos érzékenyítő 
programunkról beszámolónk következő fe-
jezetében kiemelten írunk. E programunk 
szerves része az a munka, mely a havonta 
tartunk előadói klubban („EKH klub”) zaj-

lik. Ebben a jelenleg 11 fős állandótagság – 
a hajléktalan tapasztalati szakértők – vi-
tatja meg az elmúlt hónapmeghívásainak 
tapasztalatait, készül az újakra tematikával, 
vagy éppen hallgatja meg új előadó-jelöltet. 
Idén harmadik alkalommal sikerült pályá-
zati forrásból tréninghétvégét tartanunk, s 
a 3 napos vidéki elvonulásunkon rengeteget 
gyakorolhattuk szituációs játékunkat, a kü-
lönféle meghívásokra való tematikus prog-
ramjainkat alakíthattuk, s az egész napos 
munka után esténként a közösség is nagyon 
jól össze tudott kovácsolódni.

Célunk, hogy szociális szervezetként és 
művészeti intézményként is kiemelkedőt 
nyújtsunk, munkánkkal, a velünk dolgozó 
otthontalan emberekkel, önkéntesekkel, 
partnerekkel olyan jövőt kívánunk építeni, 
ahol hajléktalansága miatt senkit sem ér 
hátrányos megkülönböztetés.

Ezt szolgálja a terjesztői hálózatunk folya-
matos fejlesztése, a tagok számára terve-
zett képzések. Legtehetségesebb szerzőink 
menedzselésével célunk, hogy az őket meg-
illető helyen, a kortárs magyar irodalmi élet 
krémjében említsék nevüket. 

Újabb neves művészek megnyerésével erő-
sítenénk presztízsünket, tervezzük a saját 
kiadású Fedél Nélkül Könyvek sorozat foly-
tatását, szervezünk kiállításokat, új színházi 
produkciókat, felolvasóesteket, író-olvasó 
találkozókat, valamint a hajléktalansággal 
szembeni előítéletek ellen ható jó gyakor-
latokról szóló kézikönyv megjelentetését is.

EKH program munkában
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Látogatás a bécsi Supertramps-nél

RÓLUNK? TŐLÜNK! - BESZÉLJÜNK A HAJLÉKTALANSÁGRÓL
Elkötelezetten hiszünk abban, hogy amit megismer az ember, azzal gazdagabb lesz, a világot a maga összetettségében látja, előítéletei 
csökkennek. A Menhely Alapítvány társadalmi érzékenyítő programjait több éve fejlesztjük. Ezek, a tapasztalati szakértők erős ra épülő 
programok személyes élményt nyújtanak az érdeklődő személyeknek, csoportoknak. A programban közösen dolgoznak szociális mun-
kások, hajléktalanságot megtapasztalt emberek, valamint önkéntesek.

E programokat 2019-ben a Hajléktalanokért 
Közalapítvány (HKA), az Erősödő Civil Közös-
ségek, a Nemzetközi Visegrádi Alap, a Magnet 
Bank, valamint magánszemélyek és önkén-
tesek támogatták. Minden programunkra 
szívesen fogadunk megrendelést. Rólunk, 
programjainkról itt lehet olvasni:
https://fedelnelkul.hu/elso-kezbol-a-haj-
lektalansagrol és http://menhely-ekh.hu 

A Menhely Alapítvány Fedél Nélkül ut-
calapja támogatásával működő társada-
lomérzékenyítő program, az Első Kézből a 
Hajléktalanságról 2019-ben ünnepelhette 
tízéves fennállását. Június elején a Szimpla 
Kertben rendeztük meg szülinapi ünnep-
ségünket, vendégül látva az évek óta min-
ket meghívó iskolák képviselőit, tanárokat, 
önkénteseket. Ünnepi vacsorát adtunk, és 
apró ajándékkal és oklevéllel leptük meg a 
munkánkat legaktívabban támogató ön-
kénteseket és tanárokat. A tíz év folyamán 
632 iskolai előadást tartottunk, mintegy 
16 000 főt értünk el. S ahogy a számok is 
mutatják, szükség van a hiteles hangokra, 
a diákok és felnőttek egyaránt érdeklődő-
ek az első kézből kapott információk és a 
hajléktalan élettörténetek iránt. 

Az EKH programcsomagjának egyik legnép-
szerűbb eleme a Rendhagyó Osztályfőnöki 
Óra. Az órán a diákok otthon nélküli embe-
rekkel, élettörténetükkel ismerkedhetnek 
meg. Szituációs játékban élhetik át a haj-
léktalan emberek mindennapi élethelyzeteit, 
nehézségeit, konfliktusait. Hiszünk abban, 
hogy a találkozás eloszlatja a kölcsönös fé-
lelmeket és előítéleteket, a diákok nyitott és 
szolidáris felnőttekké válhatnak, az órákon 
szereplő tapasztalati szakértők pedig emberi 
méltóságukban megerősödve vállalják ön-
magukat, és saját sorsukat is tevékenyebben 
akarják jobbá tenni. A gyakorlott óraadók 
kommunikációs és szituációs tréningeken 
adják át az új jelölteknek tapasztalataikat. 
Jelenleg 11 állandó tagunk van, köztük 3 tag 
moderátorként vesz részt az órákon.
2019-ben 77 előadást tartottunk 35 külön-
böző intézménybe jutottunk el, és mintegy 
2 000 diákot és felnőttet tudtunk megszó-
lítani. 

Az EKH programok további eleme, az Élő 
Könyvtár olyan emberekből áll, akik elő-
ítéletekkel és sztereotípiákkal gyakorta 
szembesülő csoportokat képviselnek, és 
akik gyakran diszkrimináció és társadalmi 
kirekesztés áldozatai. Mindegyikük egy-egy 
sorstörténet, akiket egy személyes beszél-
getés erejéig ki lehet „kölcsönözni” az éle-
tükre kíváncsi embereknek. A beszélgetés 

során, és a hallottakat végiggondolva, job-
ban megérthető a helyzetük, és az érdek-
lődők elfogadóbbá válhatnak irántuk. Élő 
Könyvtár programunk 2019-ben 16 alkalom-
mal valósult meg, jellemzően a Kazinczy Élő 
Könyvtár keretében a Szimpla Kertben ma-
gánszemélyek számára, továbbá az Ülj mel-
lém! program keretében cégek számára is. 

Szintén keresett szabadidős, egyúttal fon-
tos témákkal megismertető program a  
 „Lépjen Be a Nappalimba!” – városi séta haj-
léktalan szemmel elnevezésű projektünk. 
Ez egy olyan speciális idegenvezetés, ahol 
a túravezetők egyike hajléktalan ember, 
másikuk szociális munkás. Segítségükkel a 
séta résztvevői a hajléktalan ember szem-
szögéből láthatják a közterületeket, akár 
éppen azokat, ahol maguk is mindennap 
megfordulnak. Az idegenvezetők olyan he-
lyeket mutatnak meg, melyek a hajléktalan 
emberek számára jelentőséggel bírnak, és 
közben történeteket mesélnek a saját éle-
tükről. 
Idén 3 sétát vezettünk, két tapasztala-
ti szakértő túravezető és három szociális 
munkás közreműködésével. Sétáinkon 31 
fő vett részt, a visszajelzések szerint érté-
kes érzékenyítő programot teremtettünk. 
2019-ben a HKA pályázati támogatásának 
köszönhetően 2 különböző útvonalon ve-
zettük sétáinkat. 
2019 végén megismerkedtünk a bécsi tú-
rákat vezető Supertramps csapatával. El-
kötelezett szervezőikkel és túravezetőikkel 
Bécsben és Budapesten folytatott szakmai 
tapasztalatcserénk, és maga a levegővál-
tozás nagyon inspiráló volt mindannyiunk 
számára.

A Mentőcsónak Egység - Stereo Akt színházi 
műhely rendezésében, valamint a BMSZKI 
 

partnerségével „Cím nélkül/hajlék-ka-
land-játék” címmel színházi társasjátékot 
hoztunk létre, amit a színházi kritikusok 
2016-ban a 40 legfontosabb színházi előa-
dás közé választották. Az előadást a mai na-
pig játsszuk, a helyszín tevődött át a Jurányi 
Házból az Örkény Színház ÖrkényKöz színpa-
dára. 2019-ben is eljutottunk az előadással 
vidéki iskolákba (előadtuk pl. Pécsett, és az 
agárdi Labdarúgó Akadémia növendékeinek 
is játszottunk), valamint több hazai és kül-
földi színházi fesztiválra kaptunk meghívót: 
a tatabányai MOST Fesztiválon, a kolozsvári, 
nyitrai és drezdai színházi fesztiválokon is 
sikerrel szerepeltünk. Meghívást az ország 
minden részéről szívesen veszünk.

A „Civil Kurázsi” iskolai program kereté-
ben több civil szervezettel karöltve, isko-
lákban szervezett, előítéleteket csökkentő 
előadásokat tartunk a fiatal generációnak. 
Többszereplős „Tolerancia-napokat” is meg 
tudunk tölteni programmal, olyan szerveze-
tekkel közösen, melyek szintén fontos témá-
kat boncolgatnak.  Együttműködő partne-
reink az Uccu Alapítvány, a Haver Alapítvány, 
a Labrisz Egyesület, és az Amnesty Internatio-
nal Magyarország. E program elérhetősége: 
https://www.facebook.com/civilkurazsi/

A Civil Kurázsi program ötletgazdái egy or-
szágos hálózatot hoztak létre „EJHA – Em-
beri jogi nevelők hálózata” néven. A hálózat 
célja, hogy segítse az információáramlást és 
az együttműködést a magyarországi embe-
ri jogi, demokratikus állampolgári és/vagy 
globális neveléssel foglalkozó szakemberek 
és szervezetek között. Az EKH-program ta-
pasztalati szakértői közül is többen csatla-
koztak a csoporthoz, és tartottak előadást 
vagy éppen képzést pedagógusoknak, ér-
deklődőknek. 
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2019 ESEMÉNYEI, TÁMOGATÓINK
A Menhely Alapítvány története során mindig is törekedtünk közösséget létrehozni azzal a céllal, hogy csoportoknak, szervezeteknek, 
különböző érdeklődésű embereknek segítsünk megérteni a hajléktalanság nehézségeit, megmutassuk a segítségnyújtás lehetőségeit. 
Munkatársak, önkéntesek, támogatók, baráti és művészeti körök fognak össze minden évben a hajléktalan emberek sorsának jobbításáért.

Művészeti kiadások

2019 sem maradt kötetbemutató nélkül, 
Gellért András: Befalazott csőgörény c. 
kis közéleti abszurdját publikálhattuk. Az 
ismert rádiós szerkesztő-riporter könyve 
alapítványunk Fedél Nélkül Könyvek soro-
zatában jelent meg. A kötetet terjesztését 
jórészt a Fedél Nélkül lapárusai végzik, így 
a bevétel is őket illeti.

Fedél Nélkül utcalap - Otthonmesék kü-
lönszámát jelentettük meg áprilisban az lap 
terjesztőinek támogatására. A kiadványban 
közölt művek az Utcáról Lakásba Egyesület, 
az Illusztrátor Pajtások képzőművészeti és 
az Író Cimborák gyermekirodalmi alkotói 
csoportja együttműködéséből született, 
egymást inspiráló remek szövegek és il-
lusztrációk. A „hajlék-lakhatás-otthon” 
tematikát felölelő különszám teljes egé-
szében önkéntes munkában valósult meg, 
és a lap eladásával a Fedél Nélkül terjesztői 
extra bevételhez juthattak.

A következő években több további önálló 
Fedél Nélkül-könyv kiadását tervezzük, ezek 
egyike Alapítványunk 30 évét feldolgozó in-
terjúkötet lehet, melyről írtunk e beszámo-
ló 4. oldalán. Emellett hajléktalan szerzők 
újabb antológiájának megjelentetéséhez is 
bőséges kézirat áll rendelkezésünkre.

Sajtókommunikáció

Áprilisban sajtótájékoztatót tartottunk a 
2019. évi Február Harmadika kutatás ered-
ményeiről „Harmadszorra sem ez a meg-

oldás …” címmel. A hajléktalan emberek 
körében végzett országos felmérésre immár 
a 22. alkalommal került sor. 

Augusztusban egy nagyobb sajtónyilvános-
ságot kapott kilakoltatási eset kapcsán, 
hajléktalanokat segítő egyéb szervezetek-
kel együtt közleményben rögzítettük állás-
pontunkat, mely szerint a hajléktalanel-
látó intézménybe történő elhelyezés nem 
a valódi kezelése a szociális problémának, 
hanem egyértelműen közreműködés a kila-
koltatott személy hajléktalanná tételében.

November elején felhívást tettünk közzé, 
melyben a közeledő tél nehézségeire és az 
ellátórendszer segítő szolgálatainak elér-
hetőségére hívtuk fel a figyelmet.

Érzékenyítő programok

Az Első Kézből a Hajléktalanságról elneve-
zésű érzékenyítő programjaink fontos esz-
közei a hajléktalansággal sújtott emberek 
megismerésének. E programjainkról előző 
fejezetünkben részletesen számot adtunk.

Fontosnak tartjuk azt is, hogy kollégáink is 
beszélgetések és csoportos játékok segítsé-
gével segítsenek körüljárni a hajléktalanság 
és a szakmai segítő munka témáját. A kö-
vetkezőkben a tavalyi év külső helyszínein 
végzett „nagyköveti” munkánkat foglaljuk 
össze. 

Iskolai előadások a szociális munkáról té- 
mában hajléktalan embereket segítő mun-
kánkat mutathattuk be iskolák és kollégi-

umok közösségeinek. Két kollégánk három 
helyszínen közel 70 általános és középis-
kolás diákot tudott elérni ezzel a progra-
munkkal.

Az ORZSE Szociális Munka Világnapja ren-
dezvényére kaptunk meghívást márciusban. 
Az egyetemi hallgatók számára szervezett 
szakmai napon bemutattuk a „Lépjen Be a 
Nappalimba! - városi séta hajléktalan szem-
mel” programot és az „Ágy-Asztal-Tévé – sa-
játélményű fapadbeengedés” projektünket.

A Mika Tivadar Mulató a Kazinczy utca kö-
zösségi rendezvényeihez kapcsolódik, en-
nek keretében vált rendhagyó útvonalon 
vezetett városi sétánk helyszínévé május-
ban is. 

A Litera - az irodalmi portál a kirekesztett, 
háttérbe szorított, nehéz sorsú társadal-
mi csoportok bemutatását célzó írásaink 
publikálását tette lehetővé. A megtisztelő 
felkérésnek eleget téve, egy héten át ön-
kéntes szerzőink tárhatták a nyilvánosság 
elé irodalmi igényességgel megfogalmazott 
gondolataikat, történeteiket a Netnapló-
ban – nagy öröm volt számunkra, hogy a 
Litera közönségéhez is eljuthattunk.

A budapesti Bike Maffia Egyesület Dürer-
kertben tartott májusi adományfesztivál-
ján mutatkozhattunk be. Idén is közösen 
bográcsoztunk, az ételt a közterületre 
szorult hajléktalan emberek kapták meg. 
Kártyavár játékunk apropóján a hajlékta-
lan embereket érintő előítéletekről tudtunk 
beszélgetni az érdeklődőkkel.

Kötetbemutató az Írók Boltjában Színészek felolvasása az Éves Díjátadón
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Sziget 2019. Megemlékezés a Blaha Lujza téren

A Sziget Fesztivál Civil falujában az Ado-
mánycsúzli, a Kártyavár és az Élet-kirakó 
nevű érzékenyítő társasjátékainkkal vet-
tünk részt. Játék közben beszélgethettünk 
a fesztiválozó fiatalokkal az adományozási 
kultúráról, a hajléktalan embert érő min-
dennapi igazságtalanságokról, azok meg-
értéséről. 

A Hajléktalanellátás Országos Konferenci-
áján Balatonföldváron lehetőségünk volt 
bemutatni a „Hogyan változtassunk?” című 
kísérleti programunk keretében alkalma-
zott Bálint-csoport esetmegbeszélő mód-
szert, amely alkalmas az ügyfelekkel és 
munkatársakkal való szakmai és személyes 
kapcsolatok fejlesztésére. 

A világ közösségi média felületein végig söp-
rő játék, a Tetris Challenge folytatására a 
Máltai Szeretetszolgálat kommunikációs 
csapatától kaptunk nyilvános invitálást. A 
kihívásra válaszul Krízisautó szolgálatunk 
egy napi ügyeletét illusztráló teljes felsze-
relését és személyzetét mutattuk be remek 
fotókon.   

Saját rendezvényeink

2019-ben már tizenkettedik alkalommal ke-
rültek átadásra a Fedél Nélkül Év Alkotása 
díjai az Eötvös10-ben tartott ünnepségen. 
Az otthontalan emberek pályamunkái-
nak legjobbjait kortárs művészek alkotta 
szakmai zsűri ismerte el, tagjai Eifert Já-
nos, Fekete András, Molnár Krisztina Rita, 
Szász Lilla és Tóth Krisztina művészek vol-
tak. Válogatás hangzott el a Fedél Nélkül 
lapban megjelent versekből és prózákból, 

Libor Laura, Pálos Hanna, Fullajtár Andrea, 
Hajmási Dávid, Dudás Demeter színmű-
vészek tolmácsolásában. Az est folyamán 
átadtuk a Deli Bálint Emlékdíjat is, mely a 
2017-ben elhunyt Fedél Nélkül alkotó emlé-
kének adózik. A díjat Pollák László vehette 
át. Zenélt nekünk az est házigazdájaként is 
szerepet vállaló Huzella Péter előadómű-
vész, valamint a Folksteps zenekar.
Köszönet a támogatásért a Hajléktalano-
kért Közalapítványnak, a kiváló szakmai 
zsűrinek, a fellépőknek, az Eötvös10-nek, 
magánszemély támogatóinknak, és az ut-
calap Olvasóinak!

A Felkai Béla-díjat 2012-ben elhunyt kol-
légánkra emlékezve adjuk át évente a 
szociális szakma egy-egy jeles személyi-
ségének, közösségének. A díjazás a fedél 
nélküli emberek jelölései alapján, szociális 
munkásokból, valamint volt munkatársunk 
családjából álló zsűri döntésével történik. A 
díj nyertese annak legmeggyőzőbb törté-
netnek a hőse, melyben a segítő odaadása, 
elkötelezettsége találkozik a segített ember 
elismerésével. A 2019-es Felkai Béla-díjról, 
az idei nyertes szociális segítőről bővebben 
írtunk beszámolónk 35. oldalán.

A Menhely Alapítvány életében hagyomá-
nyosan december elején, titkos szavazással 
a kollégák választják meg az adott év leg-
jelesebb dolgozóját. 2019-ben, a legutóbbi 
évekhez hasonlóan holtverseny alakult ki: 
Kék Attila és Szalontay András kollégáinkat 
ünnepelhettük karácsonyi rendezvényün-
kön. Portréjukat, valamint az Év Önkénte-
se-díj nyerteséről, Mónus Mártonról szóló 
sorainkat a 37. oldalon adjuk közre. 

S emberibb szavakat - 30 éve kezdődött 
Alapítványunk születésének 30. évfordulója 
közeledtén idéztük fel közösen is a kezdete-
ket. 1989. december elején demonstráltak 
több héten át a hirtelen nagy számban ut-
cára került emberek. Az ülődemonstrációk 
és események egyik fő helyszíne a Blaha 
Lujza téri aluljáró volt, itt követeltek kor-
mányintézkedéseket a hajléktalan embe-
rek és a nekik segíteni akaró szakemberek. 
1989. december 4-én a demonstráción részt 
vevő fedél nélküli emberek elfogadták, hogy 
lakhelyként megkapják az ún. négyigenes 
népszavazás eredményeként felszabadult 
Vajdahunyad utcai munkásőr bázist, mely-
nek leszereléséig  átmenetileg egy csepeli 
tornaterembe vonultak. Az események em-
lékére, alapításunk 10. évfordulóján emlék-
táblát helyeztünk el az aluljáró falán, most 
e táblánál emlékeztünk közösen a három 
évtizede történtekre.

Nemzetközi programok
 
2019 különösen tartalmas év volt a nem-
zetközi tanulmányutak és bemutatkozások 
tekintetében. 

Két nemzetközi pályázat megírása és a tá-
mogatások elnyerése sok szervezőmunkát 
igényelt. A programok első személyes talál-
kozói novemberre estek, ezekről és a prog-
ramokról beszámolónk külön fejezetében 
írunk bővebben.

Egy kollégánk 2019 elején meghívást kapott 
a „Training on Housing First” című képzésre. 
Ennek keretében Európa több városában 
megrendezett tanulmánysorozaton vett 
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Év Menhelyese 2019.

részt, melynek végén maga is tréningek 
tartására jogosító oklevelet kapott.

Fedél Nélkül utcalapunk két koordináto-
ra meghívást kapott Hannoverbe, az Ut-
calapok Nemzetközi Szervezetének (INSP) 
éves konferenciájára. A konferencia néhány 
napja során bepillantást nyerhettek a helyi 
szociális ellátórendszerbe, emellett fontos 
kapcsolatok építésére is lehetőségük nyílt. 

Év végén városi sétánk stábja a bécsi hajlék-
talan túrák csapatával, a Supertramps-szel 
épített kapcsolatot. Csapatunk látogatást 
tett az osztrák fővárosban, melyet a bécsi 
sétaszervezők és túravezetők decemberben 
viszonoztak Budapesten. Reméljük, hogy az 
élményekkel teli, jó hangulatú találkozóin-
kat megismételhetjük többször még.

E nemzetközi látogatások és tapsztalatszer-
zés részben a Magnet Bank KAP2019 prog-
ramja támogatásával jöhetett létre.

Adományozás

Magánszemélyek, adományozók sokasága 
követte munkánkat idén is, és támogat-
ta rendszeres pénzadományával. E kitartó 
támogatásnak köszönhetően tudunk gyor-
san és érdemben reagálni váratlan hely-
zetekre, haladéktalanul ott segíteni, ahol 
a legnagyobb szükség mutatkozik. Sokat 
köszönhettünk két célzottan meghirdetett 
adománygyűjtésünkben a lakosságnak és 
munkahelyeknek: 2019-ben nyár elején ci-
pőt, télen kabátot kértünk és kaptunk szép 
számmal. E célzott gyűjtések során nagyon 
figyelmesnek bizonyultak adományozóink, 

többségük tiszta, jól használható darabokat 
hozott rászorulóink számára.

A Bartók Pagony könyvesbolt csapata egy 
különleges könyvbemutató kapcsán művé-
szeti kellékeket gyűjtöttek egy hónapon át 
üzletükben a Fedél Nélkül alkotói számára. 
Molnár T. Eszter megható új mesekönyve, 
A Kóbor Szálló olyan témához nyúl, olyan 
hősökkel, amely példátlan a magyar gyer-
mekirodalomban. Főszereplője Hetedhét 
Hugó, a becsületes földönfutó, aki két 
csordultig telt nejlonszatyorral a kezében 
szállást keres éjszakára, amikor rábukkan 
a címbéli szállóra. Innen indul a történet, 
amelyben Hugó - az olvasókkal együtt - 
hosszú utat jár be. A 6-10 éves gyerekek-
nek és szüleiknek szóló lírai könyv mesés 
és valós elemeket vegyítve, sok nézőpontot 
felvillantva hív közös gondolkodásra. 

Az adományozás sajátos formája, amikor 
munkahelyek segítenek munkavállalóik 
felé közvetíteni a támogatható ügyeket – 
idén ebből is több jutott, mint korábban.
Kiemelkedő volt az AC Nielsen Piackutató 
Kft. akciója, amikor is a hagyományos sü-
teményvásári gyűjtés mellett szeptemberi 
maratonfutásukra is értünk futó követeket 
toboroztak munkatársaik közül. Gyűjtéseik 
a „Vajda 3” Otthon és Lábadozó nehéz sorsú 
lakóinak segítettek étellel és gyógyszerrel.

A Telekom Nyrt. „hello holnap!”  alkalma-
zásban való megjelenésünk mellett kreatív 
adománygyűjtő programjaik kedvezménye-
zettje is lehettünk, támogatva ezzel tapasz-
talatcserét célzó programjainkat.
A Magnet Bank KAP2019 pályázati program-

ja is lezajlott – sikeres 2018-as pályázatunk 
keretében kifejezetten munkatársaink fej-
lődését akartuk elősegíteni. A támogatás 
jóvoltából bel- és külföldi szakmai képzé-
seket és tapasztalatcsere-programokat 
tudtunk megvalósítani.

A Morgan Stanley immár hagyományosan, 
az Aegon pedig idén először szervezte meg 
számunkra dolgozói gyűjtéseit, az OTP Bank 
munkatársai közös főzéssel vendégelték 
meg a melegedőinkbe betérőket. A Ké-
zenfogva Alapítvány ötlete nyomán, nem-
zetközi résztvevőkkel együtt, fogyatékkal 
élők főztek a „Vajda 3” Menhely éjszakai 
és idősotthoni lakóinak a Szimplakertben.

2019-ben negyedik alkalommal szervez-
tük meg a Fedél NÉPkül kampányt a volt 
Népszabadság szerkesztőségi munkatársa-
inak támogatásával. A 2016 októberében 
megszüntetett napilap újságíróinak kezde-
ményezésére idén a Fedél Nélkül aktuális 
száma ismét 12 oldalas, tematikus Nép-
szabadság-melléklettel („Ha én lennék a 
főnök” címmel), profi egyedi címlappal, és 
a napilapban korábban megjelent kitűnő 
archív képekkel jelent meg. A lap szoká-
sos példányszámának kétszerese kelt el a 
terjesztés két hete során. A terjesztőknek 
nyújtott mellett az online adományok is 
utcalap munkáját, alkotóit és terjesztőit 
támogatták.

November 6-án a Fedél Nélkül csapata meg-
szervezte első Télelőtti Dumaparty – Stand 
up az Otthontalan Emberért! címmel jóté-
konysági adománygyűjtő programunkat az 
Ellátóházban. A fellépő Stand up-előadók 
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Aranyosi Péter, Bach Szilvia, Bács Miklós, 
Gaál Dániel, Fülöp Viktor és Köleséri Sándor 
voltak, a házigazda szerepét Hajdu Steve 
vállalta. A közönségnek az est második fe-
lében a Malacka és a Tahó zenélt.

Karácsony idején Nieto Mercedes táncs-
csoportja jótékonysági táncesten gyűjtött 
150 adag meleg étel elkészítéséhez, Oltyán 
János és barátai 300 adag egytálételt főztek 
és szolgáltak fel otthontalan ügyfeleinknek. 

Ugyancsak karácsonyi gyűjtésekből kap-
tunk igencsak hasznos dolgokat: Vajda 3 
Menhelyünk lábadozója és idősotthona 
ruhaneműt, az Úton programunk támoga-
tottjai tartós élelmiszereket. 

Kiemelt támogatóink voltak 2019-ben az AC 
Nielsen Piackutató Kft. és a Turbo Tukan Kft, 
mely utóbbi pénzadományával támogatta 
hajléktalan embereket segítő munkánkat. 

A Menhely Alapítvány 2019-ben is nagyon 
sokat köszönhetett magánszemélyek és 
vállalkozások támogatásának. Az adomá-
nyozások lehetőséget teremtenek a köz-
vetlen kapcsolatra a hajléktalan és nem 
hajléktalan emberek között, emberivé, kéz-
zel foghatóvá teszik a segítséget, egyúttal 
sok felismerést, jó érzést eredményeznek 
minden fél számára.

Télelőtti Dumaparty A Felkai Béla-díjátadó ünnepség

Kóbor Szálló könyvbemutató
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A Felkai Béla-díjátadó ünnepség

FELKAI BÉLA-DÍJ 2019.
A Menhely Alapítvány 2012 decemberében elhunyt munkatársa, Felkai Béla emlékére díjat alapított. A díj oklevelet és pénzjutalmat 
magába foglaló sajátos szakmai elismerés, ahol maguk az otthontalan emberek jelölik a nyertes szociális segítőt, szavazatuk szívből és 
tapasztalatból jövő dicséret is egyben.

Felhívásunkra 2019 nyarán az otthontalan 
emberek az ország minden részéről 172 je-
löltre és 6 intézmény teljes csapatára ösz-
szesen 410 jelölést küldtek.
A hetedik alkalommal átadott díjat a zsű- 
ri döntése alapján 2019 novemberében 
Nagy Ajándék Krisztina, a Léthatáron 
Alapítvány „Isola” Éjjeli Menedékhely 
szociális munkása nyerte el. Az idei 
stáb-különdíjat pedig a BMSZKI Fehér 
köz Nappali Melegedő munkatársi csapata 
kapta.
Gratulálunk a nyerteseknek, és nagyon kö-
szönjük odaadó munkájukat!

Idézetek a jelölésekből:

Határtalan türelemmel bánik velem, ha-
bár nehéz eset vagyok.

Segített elintézni a nyugdíjamat, min-
dent elkövetett… Nem volt meg az időm, 
de addig telefonált, írt, elment személye-
sen, míg kiharcolta a minimumot. Sírtam, 
annyira örültem.

Talpraesett, kellőképpen erélyes, határo-
zott. Segítőkész, szabadidejében is képes 
elkísérni a rászorulót a hivatalokba ügyet 
intézni. Csodálom türelmét és munkabí-
ró-képességét!

Azért választom őt, mert nagyon rendes 
és megértő mindenkivel. És nagyon csí-
pem őt. El lehet vele beszélgetni, ő tény-
leg a legjobb szocmunkás, akit ismerek 
már régóta!

Mindig kedves volt hozzám. Mikor adós-
ságaim voltak élni sem volt kedvem, ő 
mindig megnyugtatott és segített, hogy 
pozitív irányba tereljem érzelmeimet és 

hitemet. Most, hogy kezdek kilábalni a 
problémáimból, sokat köszönhetek neki. 
Ezért köszönöm türelmét és kedvességét. 
Azt kívánom, legyen boldog az életben.

Segített nekem, hogy megkapjam az ak-
tív korú támogatást, továbbá segítette 
a szállón való beilleszkedésemet. Ami-
kor kórházba kellett mennem, kórházi 
csomagot kaptam tőle, illetve tartotta 
a szobát, amíg bent voltam. Amikor a 
szállóra kerültem, segített abban, hogy a 
tisztálkodási szereken kívül az élelmem is 
meglegyen. Mai napig bármilyen gondom 
van, bizalommal merek hozzá fordulni.

Gondoskodó, emberként bánik velünk, 
mindig megnevettet minket, tisztelettel 
szól, nagyon kedves!

Kedves, munkáját folyamatosan végzi! Ha 
kérdésed van, nem morgolódik, hanem 
ha tud, válaszol rá, ha nem, elirányít oda, 
ahol válaszolnak, vagy segítenek.

„
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Az Év Menhelyese 2019.

INTERJÚ A 2019. ÉV MENHELYESÉVEL, KÉK ATTILÁVAL
Kérdezte: Guba Ildikó

2020. május

Milyen feladatra jöttél az alapítványhoz, 
és hány éve ennek?

Karbantartóként kezdtem, mivel villany-
szerelő a végzettségem. 2001 februárjában 
volt ez. 

Elmesélnéd, hogy történt, hogy karban-
tartóból mára egy sor más dolgot is csi-
nálsz, és mindig beljebb léptél a szociális 
szakmába?

Amikor felvettek karbantartónak, már ak-
kor is volt ügyfelekkel való munkám, a cso-
magmegőrző üzemeltetése, és a hetenkénti 
ruhaosztás, majd egyre többször fogadtam 
én is recepciósként az ügyfeleket. Ahogy 
a Menhellyel együtt a Kürt utcai iroda is 
fejlődött, változott a szociális ügyintézés, 
úgy egy picit mindig csurrant-cseppent ne-
kem is, és a karbantartás mellé elég szépen 
felsorakozott sok-sok szociális munka, szo-
ciális ügyintézés. Azt éreztem, hogy jó az 
ügyfelekkel dolgozni.

Ezt a „csurran-cseppen”-t hogy kell érte-
ni? Magad is jelentkeztél, hogy ezt tudnád 
vállalni?

Nem lobbiztam soha semmilyen felada-
tért, de mivel szorgalmas voltam, meg jól 
kommunikáltam az ügyfelekkel, szerintem 
érezték, hogy vállalnám, és a mai napig is 
szívesen csinálom. Szívesebben, mint az 
izzócserét.

Elmondanád, milyen feladataid vannak 
most?

Kezdjük azzal, ami mára a sor végén áll, a kar- 
bantartás. Szociális asszisztensként is dol-
gozom, bármelyik asszisztensi feladatot el 
tudom végezni. Mentor-tanácsadó vagyok 
az Úton nevű lakhatást segítő, megtartó 
programban, és több mint tíz éve utcai 
szociális munkás az erzsébetvárosi szolgá-
latnál. Az utóbbi kettő, ami igazán szakmai 
kihívás, valójában az ellátórendszer két vé- 
gén elhelyezkedő kliensekkel dolgozom.

Hogy lehet hangot váltani, nexust találni, 
vagy egyáltalán más-más módon köze-
ledni egy teljesen más célcsoporthoz?

Mindig azt figyelem, hogy akivel dolgozom, 
annak mik az elvárásai, és megpróbálom 
afelé terelni, hogy olyan célokat tűzzön ki 
magának, amik reálisan elérhetők. Nem 
nagyon teszek különbséget a stílusomban, 
amit el akarunk érni, abban van különbség. 
Míg egy utcán élő embernél akár csak any-
nyit, hogy bejárjon valahová fürdeni, vagy 

kerüljön szállóra, ezzel szemben egy olyan 
embernél, aki albérletbe költözik, azt, hogy 
legyen egy jó állása, és fenn tudja tartani 
az albérletét. Más a cél, de az út, az mindig 
ugyanaz, ahhoz kell az ügyfél, hogy elérje 
az út végén a célját.

Szeretem hallgatni, ahogyan beszélsz az 
emberekkel, mert egészen sajátos mó-
don kommunikálsz velük. Gyakran vicces, 
furfangos, amolyan garabonciás monda-
tokat hallok tőled, ami mögött mégis jól 
kiérződik a komolyság és az elszántság. 
S látom, hogy működik, amikor a kemé-
nyebb szituációkban is elsimulnak az in-
dulatok. Ezt hogy csinálod, honnan jött?

 Ez abszolút zsigerből, magától jön. Józan 
paraszti észjárással megpróbálom a legegy-
szerűbben előadni magam. Sokszor próbá-
lok az ő fejükkel gondolkodni, mégis az én 
szavaimmal átadni azokat a gondolatokat, 
amik már előtte, talán tőlük elhangoztak. 
Nincs erre semmilyen felkészülés, vagy 
képzés, ez így kialakult szépen. Valószínű-
leg mégis van benne egy adag tudatosság. 
Azt vettem észre, hogy ezzel tudom a leg-
jobban kiváltani az ügyfelek szimpátiáját, 
nem feltétlen azzal, hogy elkezdek nekik 
mindenfélét ígérgetni. 

Amikor idejöttél az Alapítványhoz, gon-
doltad volna, hogy itt leszel ennyi év 
után? Mi tart itt?

Akkoriban azt hangoztattam, hogy ez egy 
nagyon jó állás, de hát én nem fogok itt ma-
radni, keresek valami mást. És itt ragadtam. 
Elég rugalmas ez a munka, és sokféle, mert 
változik folyamatosan, szinte nem lehet 
megunni. Kiégni ki lehet benne, de szeren-
csére mindig egy picit alakulunk.  Engem is 
átváltoztatott, szeretnék még tanulni, több 
szakmai tudást kipróbálni. És igen, ez egy 
biztos állás, és szerintem az embernek na-
gyon fontos a biztonság az életében. A biz-
tonsággal kapcsolatban fontos elmonda-
nom, hogy az alapítvány sokat bizonyított 
nekem most, a koronavírus járvány idején 
azzal, hogy elsősorban a dolgozóit tartja 
a legfontosabbnak. Figyeltek a családosok-
ra, összegyűjtötték, kinek van kisgyereke, 
akivel otthon kéne maradnia. És le a ka-
lappal kollégáim előtt is, mert mindenki 
vállvetve odatette magát.

Van-e olyan történeted, amit megoszta-
nál velünk? Ami elkapott, foglalkoztat 
akár a mai napig is?

Van jó néhány ilyen történet.  Az egyik eset 
sok évvel ezelőtti. Laci volt a főszereplője, 

nagydarab zűrös, nagyivó fickó, Macinak 
ismerte mindenki. Nagyon sokszor engem 
keresett, vagy ha volt vele valamilyen prob-
léma, akkor nekem szóltak a kollégák, mert 
én tudtam a nyelvén beszélni. S akkor egy-
szer csak eltűnt a látóterünkből, már azt 
hittük, meghalt. Aztán az egyik lábadozóból 
szólt egy szociális munkás, hogy van náluk 
egy ilyen és ilyen nevű ember. Eszmélet-
vesztéssel került be, és most is csak a sa-
ját nevére emlékszik, meg egy pár régi-régi 
névre a múltjából: a feleségére, a szeretőjé-
re, és két szociális munkás nevét emlegeti. 
Az egyik voltam én. Hát igen, ez nagyon 
jól esett, hogy valakinek szinte totálisan 
törlődik az agya, és én megmaradok ben-
ne! A második emlék az Úton programmal 
kapcsolatos, s azért is fogott meg annyira, 
mert olyan kevés pozitív visszacsatolás jön 
hozzánk az ügyfelektől. No, és ez éppen egy 
olyan volt! Egyik reggel megálltam tankolni 
egy benzinkúton.  A benzinkutas nagyon 
segíteni akart, közvetlen volt. Egy idő után 
mondja, hogy egyébként ismer engem 
a Menhely Alapítványtól, én segítettem őt 
albérletbe másfél-két éve, és most is albér-
letben lakik, és itt a benzinkúton dolgozik 
azóta is, és hogy egy kávéra meghívna. Ez 
valami hihetetlenül jól esett, mert tényleg 
olyan ritka, hogy láthatjuk, hogy valaki az  
 „utca emberéből” újra „ember” lett. És én 
már nem is emlékeztem rá, mert hát jön-
nek-mennek, sokan vannak…
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Szerinted miért Te kaptad az Év Menhe-
lyese díjat?

Lehet, hogy ez a tizenkilenc év kellett ahhoz, 
hogy valamit letegyek az asztalra, és annyi 
a jó kolléga, hogy sokakat kellett magam 
elé engedjek, mert ők azért nálam többet 
tettek, vagy régebbiek is. De így is elég sok 
mindenkit megelőztem a sorban! 

Nemrég született meg imádott kislányod, 
nyilván egy kicsit most kevesebb idő jut 

pihenésre, de van-e még olyan dolog az 
életedben, amire azt mondod, hogy ez az, 
ami kell Neked, és lehet nekimenni a követ-
kező napnak! Mi az, ami kikapcsol, feltölt?

Ami nagyon feltölt mostanában, és el is 
volt tűnve az életemből, és nem is tudom, 
hogy bírtam ki nélküle 10-15 évig, az a mo-
torozás. Motorral járok dolgozni, motorral 
járok mindenhova, ahova csak lehet. De-
cember elsején lerakom, és február végén 
már a motoron ülök. Várom a reggelt, hogy 

beindíthassam, és munkába mehessek.  
Nagyon-nagyon szeretek motorozni, az 
iszonyatosan feltölt! És feltölt a kislányom, 
Virág minden perce. Minden nélküle töltött 
perc egy örökkévalóság. Aztán egyszer felül 
mögém a motorra, és akkor majd együtt 
töltekezünk…

Mónus Márton fotói

AZ ÉV ÖNKÉNTESE: MÓNUS MÁRTON FOTÓRIPORTER
Az Év Önkéntesének 2019-ben Mónus Mártont választottuk, aki mindennapjainkat, jeles eseményeinket kiváló fotósorozataival örö-
kítette meg az elmúlt években. Utcai munkánkról a Sajtófotó pályázatokon különdíjat nyert fotói, valamint rendezvényeinken, így 
a Felkai Béla-díjak átadóin készített képei önmagukért beszélnek. Köszönjük azt is, hogy dokumentarista fotósorozatai mellett, minden 
utolsó pillanatban érkező kérésünkre is készséggel és lelkesen jön, és fotóz számunkra!
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ÖNKÉNTESEINK MUNKÁJA 
A mi önkénteseink nem pusztán jótékonykodnak, nem csak távolról és arctalanul segítenek, hanem valódi kapcsolatot alakítanak ki az 
otthontalan emberekkel. Nálunk lehetőségük van megismerni az otthon nélküli emberek világát, megérthetik a hajléktalanságig vezető 
egyéni utakat. Mi pedig tanulunk önkénteseinktől: derűt, felelősségtudatot, és ezerféle szakértelmet. Színt hoznak az életünkbe, felélesztik 
a bennünk időnként bizony megkopott lelkesedést. Önzetlenségük és szinte végtelen munkabírásuk mindannyiunk számára példaértékű.

2019-ben 120 magánszemély és 5 mun-
kahelyi csoport vállalt alapítványunknál 
egyszeri vagy folyamatos önkéntes munkát. 
Az egyéni jelentkezők közül 38 fő idén jött 
először munkánkban segíteni.

A „Vajda 3” intézményünkben a csomag-
megőrző szolgáltatásban rendszeres 
segítséget kaptunk önkénteseinktől a 
kulcskiadásban és selejtezésben, valamint 
ügyfeleink számára biztosítottak kisebb 
személyes szívességeket.

Práter utcai melegedőnkben 25 fő, Kürt 
utcai Nappali Centrumunkban 19 fő dolgo-
zott: ételt osztott hétvégéken és hétköznap, 
a regisztrációs munkában segített, ruhát 
válogatott és osztott, a tisztálkodási szol-
gáltatások gördülékenységét segítették, 
valamint, ami pótolhatatlan, beszélgettek 
az érkezőkkel.

Ebben az évben is önkéntes munkával tá-
mogatta hajléktalan ügyfeleinket a Bike 
Maffia Egyesület. Plusz Egy Szendvics akci-
ójukkal a középiskolás diákok által gyűjtött 
szendvicseket juttatták el melegedőinkbe.

A terepen is számíthattunk önkénteseinkre: 
Krízisautónkon hárman segítették az utcai 
gondozói munkát.

A hajléktalan emberek lakhatásához, mun-
kajövedelem szerzéséhez segítő programja-
ink mindegyikében évről-évre nélkülözhe-
tetlen társaink önkéntes kollégáink, akik itt 
közvetlen segítő munkát végeztek: egyéni 
és csoportos tréningeket tartottak, önélet-
rajz készítését, állásinterjúra felkészítést, 
internethasználatot oktattak, pénzügyi 
tanácsadást tartottak, segítettek lakáspá-
lyázatokra való jelentkezésekben. Az Úton 
programban 2019-ben hét, a Pályamódo-
sító programban 8 önkéntesünk dolgozott.

Önkénteseink a Fedél Nélkül utcalap meg-
jelenéséhez is számtalan kreatív segítséget 
nyújtottak. Szerkesztőségi találkozókon öt-
leteltek velünk, rendezvények lebonyolítá-
sában, kiállítások megszervezésében, fotó-
dokumentáció készítésében, weboldalunk 
tervezésében és megalkotásában, közösségi 
oldal működtetésében, grafikai, tördelési, 
fordítási, archiválási, postázási munkákban, 
legújabban kommunikációs, művészeti és 

közönségszervezésben vettek, kampánya-
inkat segítették.

Lapunknál 2019-ben 75 önkéntes munka-
társsal tudtunk együtt dolgozni, akik közül 
húszan idén érkeztek.

Munkatársi, baráti csoportok közül a Mor-
gan Stanley Magyarország Kft. munkatár-
sai többféle adománygyűjtés mellett profi 
önkéntes munkával is segítettek. Az AC 
Nielsen Kft. és az OTP Bank Nyrt. csapata 
felújítási munkákban, raktárrendezésben, 
továbbá ételkészítés és -osztásban voltak 
pótolhatatlan társaink. Karácsonykor és 
húsvétkor, mint évek óta mindig, baráti tár-
saságok vendégeltek meg melegedőinkben 
450 rászoruló embert.

Hálás köszönet illet minden egyes velünk 
dolgozó önkéntes munkatársunkat, ami-
ért szabadidejüket áldozzák a hajléktalan 
emberek helyzetének jobbítására!
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szekrényt használ-
tak csomagmegőr-
zőnkben

-an laktak naponta 
konzorciumi első 
befogadó férőhe-
lyeken

A megvalósítók: 
73 alkalmazott,
229 önkéntes,
720-nál több adományozó

fő átlagosan 
másfél hónapot 
töltött lábado-
zónkban 

fő kapott 
elhelyezkedési 
támogatást

és 2 lapkülönszám 
kiadása

főt szállított 
ellátó intézmény- 
be krízisautónk

-en kaptak gyógy-
szertámogatást 

terjesztőt fog- 
lalkoztatott 
utcalapunk, 
a Fedél Nélkül

fő több mint 
17 000 éjjelt 
töltött éjszakai 
szállásunkon

fő kapott közvetlen 
lakhatási támoga-
tást

fő vett részt elő-
ítélet-csökkentő 
interaktív program-
jainkban

főt látogattak 
közterületen utcai 
szolgálataink

fő kapott segítsé-
get ügyfélszolgála-
tunkon

díjazott alkotás 
művészeti pályáza-
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fő reggelizett 
naponta melegedő-
inkben

főnek segített 
„Úton” lakhatási 
programunk

érzékenyítő 
színházi produk- 
cióban veszünk 
részt országosan

www.menhely.hu
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KÖSZÖNJÜK! 
Munkánk eredményességét és sikereit 2019-ben is nagyban meghatározták támogató partnereink: nagyon hálásak vagyunk minden 
hivatalos szervnek, médiumnak és újságírónak, nonprofit szervezetnek, iskolának, vállalkozásnak, és bizalmával megtisztelő MAGÁN-
SZEMÉLYNEK*, akik úgy döntöttek, támogatják a hajléktalan emberek felé tett erőfeszítéseinket!

Támogatóink, együttműködő partnereink:
A Város Mindenkié csoport (Budapest, Pécs)
Arrels Fundacio
Baptista Szeretetszolgálat Országos
  Szociális Segítő Központ
Bethel Stiftung
Budapest Főváros Önkormányzata
Budapest Főváros VII. kerület
  Erzsébetváros Önkormányzata
Budapesti Rendőrfőkapitányság
  Közlekedésrendészeti Főosztály
Centrál Színház  Nonprofit Kft.
Civil Impact Nonprofit Kft.
Civil Kurázsi
Divadlo bez domova
EJHA - Emberi Jogi Nevelők Országos
  Hálózata
Emberség Erejével Alapítvány
Erste Bank
ERSTE Stiftung
Foundation Open Society Institute
Hajléktalanokért Közalapítvány
Illusztrátor Pajtások
INSP
Írócimborák
Kazinczy Living Library
Kossuth Kiadó
 „la Caixa” Alapítvány
Madách Színház
Magyar Államkincstár
Marqard Media Mo. Kiadó
Mentőcsónak Egység - Stereo Akt
NIOK Alapítvány adjukossze.hu
Novy Prostor
OTP SimplePay Kft. adjukossze.hu
Pécs MJV Önkormányzata
Selbstvertretung Wohnungsloser Menschen
Székesfehérvár MJV Önkormányzata
Sziklakórház Atombunker Múzeum
Sztereó Művészeti Közhasznú Egyesület
TEMPUS Közalapítvány
Towarzystwo Pomocy im. Sw. Brata
  Alberta Kolo Gdanskie
Utcajogász Egyesület
Utcáról Lakásba Egyesület
Veszprém MJV Önkormányzata
Visegrad Foundation
Wunderlich Produkciós Iroda

Konzorciumi partnereink:
Baptista Szeretetszolgálat BIK
Baptista Szeretetszolgálat Utcafront
Budapesti Módszertani Szociális
  Központ és Intézményei
Hajléktalanokért Közalapítvány
Keresztény Advent Közösség
Kiút Egyesület
Kürti Erzsébet Önsegítő Egyesület

Magyar Evangéliumi Testvérközösség
Magyar Máltai Szeretetszolgálat Egyesület
Magyar Vöröskereszt Budapesti Szervezete
Menedék Alapítvány
Menedékház Alapítvány
Misszió Alapítvány
RÉS Szociális és Kulturális Alapítvány
Tiszta Forrás Alapítvány
Twist Olivér Alapítvány
Utcáról Lakásba Egyesület

Támogatóink:
AC Nielsen Piackutató Kft.
Aegon Global Technology
Aluchrom Bt.
Az Emberség Erejével Alapítvány
BEKO Ingineering Kft.
Bike Maffia Egyesület
Budapestinside Kft.
Carbon Grafit Kft.
CoGoodWill
CPL Jobs Kft.
Dare to Change Kft.
EPAM
Ferry Contact Kft.
Ford Közép- és Kelet-Európai  Kft.
FourSeasons Hotel Gresham
  Palace Budapest
Fővárosi Állat- és Növénykert
Ganteline Kft.
Generali Biztosító Zrt.
Hankook Tire Magyarország Kft.
Indotek Zrt.
Innobova Kft.
INTL FCStone LTD
Ipoly-Rákóczi Kft.
Liferay Kft.
Líra Könyv Zrt.
MagNet Bank Zrt.
Magyar Élelmiszerbank Egyesület
Magyar Festők Társasága
Magyar Jogász Egylet ZM
Magyar Telekom Nyrt.
Man at Work Kft.
Mates Program Organizer Kft.
MAVIR Zrt.
Metafizikai Szellemtudományi Akadémia
MKIK GVI Nonprofit Kft.
Morgan Stanley Magyarország Kft.
Navilis Tanácsadó Kft.
Népszabadság Egyesület
PCMentor Szerviz Kft.
Platform Kulturális Egyesület
Pozsonyi Pagony Kft.
Raduc Mix Kft.
Randstad Sourceright
Real Expert Kft.
Sensitiv Kft.

Summa Artium Nonprofit Kft.
TopSafe Kft.
T-Systems Magyarország Zrt.
Turbó Tukán Kft.
Varjú Fémmegmunkáló Kft.
YourCause LLC

Dolgozói, iskolai, baráti gyűjtések:
5ritmus Mozgásmeditáció Stúdió
AC Nielsen Piackutató Kft.
Alternatív Közgazdasági Gimnázium
Budapest Airport
Celanese Magyarország Kft.
Csanádi Árpád Általános Iskola,
  Sportiskola és Gimnázium
Lauder Iskola
Morgan Stanley Kft.
Nieto Mercedes és tanítványai
Oltyán János és barátai
OTP
Red Button Kft.
Wavemaker Global

Rendezvények:
Bálint Zsidó Közösségi Ház
Centrál Színház
DocuArt Filmművészeti Központ
Ellátóház
Eötvös10 Közösségi és Kulturális Színtér
Ifjúsági Ház Új Galéria
Írók Boltja
Kozma Kávéház
Madách Színház
Mika Tivadar Mulató
MOSTFeszt 2019.
Örkény Színház
Sziget 2019.
Szimplakert
Tandem Színház
TIXA Zrt.
VALYO Egyesület
Wesley János Főiskola
Zuglói Civil Ház

Médiatámogatók:
ARTmargók portál
Civil Rádió
Litera.hu
Marquard Média
Médiapiac Kft.
Nagylátószög Magazin
Népszava
Nők Lapja
Rádió Bézs
Új Ember
Zugrádió
Szeretlekmagyarorszag.hu

* Magánszemély támogatóink nevét személyiségi és adatvédelmi okokból nem hozzuk nyilvánosságra - de fontos elmondanunk, hogy 
kitartó és nagylelkű segítségükért nagyon hálásak vagyunk!
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